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هماندیشیتهران
وبغدادبرای
تقویتروابط

آبادیران؛بستری
برایاشتغال
پایدارروستایی

ویرانگردرنقش
مشاور!

اطلاعرسانی
شایسته

دستاوردهای
دیپلماسیدولت

آغازماجرای
یورو

ایرانجزو
پنجکشور

پیشرودرکاهش
مرگومیرمادران

علی باقری، سرپرست وزارت 
امور خارجه امروز راهی عراق 

می شود

روایت »ایران« از 
 محرومیت زدایی و کارآفرینی

با ایده های خلاقانه

روحانی در بیانیه ای ملاک های 
انتخاب رئیس  جمهور آینده را 

پیشنهاد داده است

سرپرست ریاست جمهوری 
خواستار شد

آلمان - اسکاتلند افتتاحیه جام 
ملت های اروپا

در کنگره بین المللی 
متخصصین زنان و زایمان 

ایران مطرح شد

سایهمرگبرسرصهیونیستها

 حزب الله در پاسخ به عملیات تروریستی رژیم صهیونیستی چندین منطقه 
در اراضی اشغالی را هدف قرارداد

ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد، یکی از فرماندهان ارشد حزب الله لبنان را با سه نفر از رزمندگان این جنبش به شهادت رسانده است، چهر ه های مبارزی که 
بنا بر اعلام رسانه های لبنانی حوالی منطقه جویا، در یک ساختمان مسکونی برای برگزاری جلسه ای محرمانه حضور داشته اند. حومه دهستان های »یارین«، 
»الجبین« و »جویا« در جنوب لبنان، موقعیت هایی بود که شامگاه سه شنبه مورد هدف توپخانه ارتش رژیم صهیونیستی قرار گرفت، اما هدف اصلی خانه ای 

روستایی در شهرک جویا بود که گفته شده اهالی اش از فرماندهان ارشد و رزمندگان میدانی حزب الله لبنان بوده اند.
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فرمانده حزب الله لبنان در عملیات تروریستی ارتش اشغالگر  به شهادت رسید

رکوردرشداقتصادی
دردولتمردمی

نرخبیکاریدر25استانتکرقمیشدهاست

نرخ رشد اقتصادی کشور به 5/7 درصد رسید

حیاط دولت روز پر خبری را پشت سر گذاشت

مسئولیت پذیر  باشید # مثل _ رئیسی
»ایران« از رویکردهای قابل بهره برداری شهید جمهور در دولت چهاردهم گزارش می دهد

 امروز مردم رئیس جمهوری می خواهند که مسئولیت پذیر باشد و کشور را معطل دعوای داخلی و بهانه ای به اسم مانع خارجی نکند
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»جویا«ایستگاهآخرمبارزهبرایآقایفرمانده

 محمد علی بک، دستیار وزیر 
و مدیرکل وزارت امور خارجه

روابط ایران و 
عراق؛ الگوی موفق 
سیاست همسایگی

 پنجشنبه، 24 خرداد 1403
 6 ذی الحجه 1445
  سال سی ام
 شماره 8486
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

متوسطرشداقتصادیسالانهکشوردر3سالاخیردردولت
سیزدهم5.23درصدبودهاست.براساسگزارشمرکزآمار،رشد
اقتصادیایراندرسال1402به5.7درصدرسیدکهبالاترینرقم

رشداقتصادیازسال1396تاکنونمحسوبمیشود.

در ادامه روند سه سال اخیر، نرخ رشد اقتصادی کشور در سال گذشته نیز رکورد 
تازه ای را به ثبت رساند. بر اساس گزارش مرکز آمار، رشد اقتصادی ایران در سال 
1402 به 5.7 درصد رسید که بالاترین رقم رشد اقتصادی از سال 1396 تاکنون 
محسوب می شود. براساس آخرین محاسبات حساب های ملی، رشد محصول 
ناخالص داخلی )GDP( در سال 1402 به قیمت ثابت سال 1390، معادل 5.7 
درصد محصول ناخالص داخلی و 3.4 درصد محصول ناخالص داخلی بدون 
نفت بوده است. رشته فعالیت های گروه صنایع و معادن 6.9 درصد، گروه 
خدمات 5.7 درصد و گروه کشاورزی منفی 2.2 درصد نسبت به سال 1401 رشد 

داشتند. 

 شهادت 
حضرت امام محمدباقر )ع( را 

تسلیت می گوییم

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان
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گوشیقاپیهای
پسردانشجوفقطبرای

هیجان!
گذشتازقصاص
پسرعموبهحرمت

خادمالرضا
بازیمافیازوججوان
رابهدادگاهخانوادهکشاند
مجازاتقصاصبرای

قتلهمبازی

پرسشوپاسخبااعضایدولت

20درصدزوجین
جوانمشکلاتناباروری

دارند

رشداقتصادی
دردولتسیزدهم2.4
برابردولتقبل

22//44
برابر

متوسطرشداقتصادی
سالانهدولتهاییازدهمو
دوازدهم2.2درصدبود

22//22
درصد

حضور میدانی نامزدها پر رنگ تر شد
با گذشت با گذشت 44 روز از فرصت تبلیغات نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری روز از فرصت تبلیغات نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری

 یورش پلیس فرانسه 
به مقر گروهک تروریستی منافقین در پاریس

پلیس فرانسه روز گذشته به یکی از مراکز گروهک تروریستی منافقین در پاریس 
حمله کرد و این مقر را مورد تفتیش قرار داد.

این در حالی است که طی روزهای اخیر، خبر حمله عصبی مریم رجوی سرکرده 
این گروهک و وضعیت نامعلوم وی پس از انتقال به بیمارستان، این سازمان 
تروریستی را با چالش و مشکلات بزرگی مواجه ساخته و حالا با حمله پلیس 

فرانسه به مقر آنها در این کشور، وضعیت منافقین بیش از پیش بحرانی شده 
است.

پیش از این نیز، پلیس آلبانی در خرداد ماه سال گذشته به مقر اشرف 3 در 
پایتخت این کشور حمله کرده بود. به نظر می رسد همچون ماجرای آلبانی، این 
اتفاق نیز در ادامه روند دیپلماسی عزتمندانه و اقتدارآفرین ایران رخ داده است.

پسازحملهسالگذشتهپلیسآلبانیبهمقراشرف3صورتگرفت

عیسیزارعپور
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

 20 گیگ اینترنت انتخاباتی 
برای مردم

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از طراحی بسته ویژه 
تبلیغاتی این وزارتخانه برای نامزدهای انتخابات ریاست 

 جمهوری در شبکه های اجتماعی داخلی خبرداد و گفت: 
بسته های تبلیغاتی متنوعی در شبکه های داخلی  برای 

عموم کاربران پیش بینی شده است.  

محمددهقان
معاون حقوقی رئیس جمهور

 فرش های کاخ سعدآباد 
هنوز پیدا نشده  

معاون حقوقی رئیس جمهور در واکنش به برخی 
اظهارات درباره سرنوشت فرش های سعدآباد گفت: 

پرونده فرش های نفیس کاخ سعد آباد مفتوح است و 
تا الان رأیی صادر نشده؛ خوشبختانه قاضی پرونده با 

جدیت موضوع را دنبال می کند.

امیرمحمدرضاآشتیانی
وزیر دفاع

آماده شدن دومین فروند هواپیمای 
غ   سیمر

وزیر دفاع با اشاره به آماده شدن  دومین فروند 
غ، از تلاش ها برای ورود این هواپیمای  هواپیمای سیمر

بومی به چرخه پروازهای مسافری خبرداد و گفت: 
غ باید زیر نظر سازمان  برای این امر هواپیمای سیمر

هواپیمایی کشوری آزمون های خود را سپری کند.



سیاسی2
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اخبار

رئیس قوه قضائیه در دیدار با امیر قطر:
بر توسعه مناسبات حقوقی و قضایی 

تأکید داریم
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای رئیس قوه 
قضائیه، در جریان سفر به قطر در راستای توسعه 
دیپلماسی قضایی، با »تمیم بن حمد بن خلیفه 
آل ثانی« امیر قطر دیدار و گفت وگو کرد. رئیس قوه 
قضائیه در این دیدار  اظهار کرد: سطح روابط دو 
کشور ایران و قطر در حوزه های مختلف بویژه طی 
حدود سه سال اخیر بسیار رو به توسعه و پیشرفت 
بوده است و ما خواهان تداوم این مسیر و این روند 
هستیم. وی همچنین از مواضع امیر و دولت قطر 
درخصوص مسأله غزه قدردانی کرد و گفت: ضرورت 
دارد کشور های اسلامی در راستای کاهش آلام و 
رنج های مردم غزه و توقف جنایات علیه این مردم 
و پیگیری اقدامات جنایتکاران، تدابیر و تمهیدات 

منسجم تری را اتخاذ کنند.
رئیس عدلیه همچنین در این دیدار با اشاره به 
ضرورت توسعه مناسبات حقوقی و قضایی میان 
ایران و قطر بویژه در حوزه معاضدت های قضایی و 
انتقال محکومان، با عنایت به در پیش بودن عید 
سعید قربان، درخواست عفو یا انتقال تعداد دیگری 
از زندانیان ایرانی را که در قطر محکومیت یافته اند 

مطرح کرد.
امیر قطر نیز در این دیدار ضمن تسلیت مجدد 
فقدان رئیس جمهوری اسلامی ایران و همراهان 
ایشان، گفت: آقای رئیسی شخصیتی پیشرو و 
پیشگام در راستای ارتقای روابط ایران و قطر بود و 
امیدواریم که ادامه این روند توسعه همکاری ها میان 
دو کشور را در دولت بعدی جمهوری اسلامی ایران 
نیز شاهد باشیم. امیر قطر ضمن تأکید بر اهمیت 
بالای توافقات قضایی که در جریان این سفر امضا 
می شود، خواستار تسهیل و توسعه همکاری های 

تجاری و اقتصادی بین دو کشور شد.
امیر قطر همچنین از آمادگی این کشور برای کمک 
به اجرای مباحث مربوط به عفو یا انتقال برخی از 
محکومان خبر داد. امیر قطر در پایان از رئیس قوه 
قضائیه جمهوری اسلامی ایران خواست که سلام 
وی را به رهبر معظم انقلاب اسلامی و سرپرست 

ریاست جمهوری ابلاغ کند.

پوتین قانون تجارت آزاد اوراسیا با ایران 
را امضا کرد

فرآیند قانونی توافقنامه تجارت آزاد بین کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران با امضای 
رئیس جمهور روسیه در این کشور کامل شد 
این قانون نیازمند تصویب  و اجرایی شدن 
پارلمان های چهار کشور دیگر عضو این اتحادیه 

و همچنین مجلس شورای اسلامی است.
قانون توافقنامه تجارت آزاد بین اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا که پیش از این در دومای دولتی )مجلس 
سفلی( و سپس در شورای فدراسیون )مجلس 
سنا( روسیه تصویب شده بود، توسط ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه امضا شد تا روسیه 
نخستین کشوری باشد که فرآیند قانونی اجرای 

این توافقنامه را تکمیل کرده است.
اتحادیه اقتصادی اوراسیا یک اتحادیه اقتصادی 
میان دولتی شامل بلاروس، قزاقستان، روسیه، 
قرقیزستان و ارمنستان است. اعضای ناظر این 
اتحادیه ازبکستان، مولداوی و کوبا هستند. سنگ 
بنای این اتحادیه حدود ۱۰ سال قبل یعنی در 
سال ۲۰۱۴ نهاده شد. این اتحادیه دی ماه ۱۴۰۲ 
)ماه پایانی ۲۰۲۳( قرارداد تجارت آزاد با جمهوری 
اسلامی ایران را امضا کرد. این توافقنامه در نشستی 
با حضور مقاماتی از ۶ کشور طرف قرارداد از جمله 
وزیر صمت ایران در سن پترزبورگ روسیه امضا 
شد. با نهایی شدن این توافقنامه، حدود ۸۷ 
درصد صادرات کالاهای ایرانی به کشورهای روسیه، 
بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان به 
عنوان اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا بدون 
تعرفه گمرکی انجام خواهد شد و متقابلاً نیز 
صادرات این کشورها به کشورمان از این مزیت 

برخوردار خواهد شد.
به نوشته خبرگزاری تاس، توافقنامه تجارت 
آزاد اتحادیه اقتصادی اوراسیا با ایران همچنین 
همکاری در زمینه های مختلف از جمله استخراج، 
فرآوری و استفاده از منابع معدنی، بهره وری انرژی، 
تحقیق و نوآوری، آموزش، پزشکی، حمل و نقل از 
جمله توسعه حمل و نقل چندوجهی )ترکیبی(، 
مخابرات، زیرساخت های لجستیک و کریدورهای 
حمل و نقل را فراهم می کند. بنا بر گزارش این 
رسانه روس، تنها صادرکنندگان روسی سالانه 
حدود ۳۰۰ میلیون دلار بابت حذف عوارض گمرکی 
بر اساس این قرارداد صرفه جویی می کنند که 
این موضوع می تواند به توسعه بیشتر مبادلات 
تجاری با ایران منجر شود. زمان اجرای توافقنامه 
تجارت آزاد با ایران پس از تصویب این توافقنامه در 

مجالس ۶ کشور طرف قرارداد خواهد بود.

روحانی در بیانیه ای ملاک های انتخاب رئیس  جمهور آینده را پیشنهاد داده است

 ویرانگر در نقش مشاور!
روز گذشته حسن روحانی در شرایطی بیانیه ای 
درباره ملاک  های انتخاب رئیس جمهور آینده 
منتشر کرد که دولت های یازدهم و دوازدهم 
ضعیف ترین عملکرد را در ملاک های مطرح 
شده به ثبت رسانده اند. حسن روحانی حل 
مشکل تورم و اشتغال و شکستن حلقه فقر 
و فلاکت را مستلزم رشد سرمایه گذاری در 
کشور دانسته است این در حالی است که 
در دوران مسئولیت وی، بالاترین نرخ تورم 
در ۸۰ سال اخیر اقتصاد ایران به ثبت رسید. 
همچنین افت شدید سرمایه گذاری و افزایش 
نابرابری نشانه های ناکارآمدی دولت تدبیر و 

امید را ظاهر می سازد.
با توجه به این کارنامه غیرقابل ارائه از سوی 

دولت یازدهم و دوازدهم، روحانی در جایگاه 
مشاور مردم بیانیه داده است. حسن روحانی 
با اشاره به موضوع تورم در بیانیه خود اظهار 
کرده است که مردم به درستی، ریشه تورم 
را در افزایش نقدینگی به سبب کسر بودجه 
روزافزون دولت ها می بینند که دولت وی با 
ثبت رکورد رشد نقدینگی بالای ۴۰ درصدی و 
کسری های بودجه مستمر، تورم های بالای 
دو رقمی را به کشور تحمیل کرد. روحانی 
ادامه داده که لازمه رشد سرمایه گذاری و 
جلب مشارکت مردم، تسهیل فضای کسب 
و کار برای رقابت مولّد در اقتصاد است که به 
افزایش کیفیت و کاهش قیمت ها می انجامد 
و این مستلزم حذف رانت ها و امتیازات 

مالیاتی نهادها، شفاف سازی جهت مبارزه 
با فساد و خارج شدن نهادهای نظامی و 
امنیتی از حوزه اقتصاد است. احتمالاً این 
اظهارنظر روحانی ناظر به عملکرد موفق 
دولت سیزدهم در تسهیل صدور مجوزها 
و بهبود فضای کسب و کار بوده است که 
منجر به ثبت پایین ترین نرخ بیکاری ۲۰ سال 
اخیر شد و با حذف امضاهای طلایی، بستر 
رانت های متعددی را حذف کرد، زیرا این 
امر در دولت روحانی معطل شد. روحانی 
با تحقق میانگین رشد اقتصادی نزدیک به 
یک درصد در دهه 9۰، ترمز پیشرفت اقتصاد 
ایران را کشید در حالی که در تمامی فصول 
عمر دولت سیزدهم، رشد اقتصادی مثبت 

محقق شد و بر اساس گزارش جدید مرکز 
آمار اقتصاد کشور در سال ۱۴۰۲ رشد ۵.۷ 
درصدی را ثبت کرده که بالاترین رشد از سال 
9۶ تا کنون بوده است. ورود سرمایه گذار 
خارجی و بهبود روند سرمایه گذاری می تواند 
به توسعه کشور کمک شایانی کند و این 
روزها که حسن روحانی از تلاش دولت 
آینده برای جذب سرمایه گذاری خارجی 
سخن می گوید و گویی فراموش کرده که 
در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و تولید 
ناخالص داخلی کشور با رشدهای پایین 
و بعضاً منفی روبه رو بوده است. نتایج 
عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان به دلیل 
ناکارآمدی و بی برنامگی دولت روحانی در 
کاهش سرمایه گذاری و تولید و همچنین 
ترغیب فعالان اقتصادی به فعالیت های 
سفته بازانه در دهه 9۰ قابل مشاهده است. 
بر اساس آمارهای بانک مرکزی متوسط نرخ 
رشد یک دهه اخیر تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص کل، ماشین آلات و ساختمان طی 
دوره ۱۳9۱ تا ۱۴۰۰ به  ترتیب معادل ۶.9-، 9.۱- و 

۵.۲- درصد بوده است. البته بر اساس آمار 
بانک مرکزی سال ۱۴۰۱ میزان سرمایه گذاری 
یا همان تشکیل سرمایه ثابت ناخالص با 
رشد ۶.۷ درصدی رکورد این شاخص را در 

طول یک سال اخیر زده است. 
موردی که روحانی همواره سعی داشت بر 
آن تأکید کند، بلد بودن زبان دنیا و نوید 
ارتباطات اقتصادی - سیاسی با جهان بود 
غ از کارنامه سیاسی که مشخص شد  اما فار
بلد بودن زبان دنیا، تنها بلوف بود، دولت در 
این زمینه در حوزه اقتصاد مردود شد. شاهد 
این مدعا هم میزان سرمایه گذاری خارجی 
به روایت بانک مرکزی است. با آنکه میزان 
سرمایه گذاری خارجی در سال های 9۰ و 9۱ 
در اوج تحریم های نفتی و هسته ای بیش از 
۴ میلیارد دلار در سال بود اما پس از برجام 
روندی نزولی به خود گرفت به طوری که 
سال 9۵ به ۳ میلیارد و ۲۲۳ میلیون دلار و سال 
9۶ به ۲ میلیارد و ۴۳۰ میلیون دلار رسید. این 
عدد سال 9۶ به رقم ناامید کننده یک میلیارد 

دلار هم رسید.

ذره بین

دولت

دیروز در پایان جلسه هیأت وزیران، اعضای 
دولت با اخبار متنوعی به میان خبرنگاران 

آمدند. 
یا  تحولات  بیانگر  عمدتاً  اخبار  این 
دستاوردهایی درون دولت بود، دستاورد 
و  تأکیدات  جزو  اغلب  که  تحولاتی  و 
درخواست های شهید رئیسی از اعضای 
دولت بودند. حالا این تأکیدات در فقدان 
شهید رئیسی به ثمر نشسته اند. گزارش 

این رویداد را بخوانید.
 

امیر آشتیانی: آماده شدن دومین فروند 
غ   هواپیمای سیمر

وزیر دفاع با اشاره به آماده شدن فروند دوم 
غ، از تلاش ها برای ورود این  هواپیمای سیمر
هواپیمای بومی به چرخه پروازهای مسافری 
خبرداد و گفت: برای این امر هواپیمای 
غ باید زیر نظر سازمان هواپیمایی  سیمر
کشوری آزمون های خود را سپری کند. امیر 
محمدرضا آشتیانی افزود: رئیس جمهور شهید 
غ به  مأموریت و دستور ورود هواپیمای سیمر
ناوگان هواپیمای مسافربری را به وزارت دفاع 
محول کردند که ما نیز در حال پیگیری آن 

  . هستیم

اوجی: بهره برداری از دومین سکوی 
پارس جنوبی در دولت سیزدهم  

وزیر نفت با اعلام اینکه هفته آینده عملیات 
اجرایی فاز ۲ میدان مشترک یادآوران را با 
تکیه بر توان پیمانکاران داخلی آغاز خواهیم 
کرد، از امضای قرارداد نفتی چنگوله خبر داد 
و اظهار کرد: پروژه های میدان مشترک نفتی 
با استفاده از ظرفیت پیمانکاران و سازندگان 
داخلی دنبال می شود. جواد اوجی با بیان 
اینکه با تأکیدات رئیس جمهور شهید و 
مطالبات ایشان از صنعت نفت و با تسویه 
حساب و پرداخت خسارت، بازسازی و نوسازی 
و تعمیرات سکوی ۱۳ آلفای پارس جنوبی انجام 
شد و آماده بهره برداری است، گفت: این 
دومین سکوی پارس جنوبی است که در این 
دولت به بهره برداری می رسد که با ظرفیت 
۵تا ۶ میلیون متر مکعب آغاز به کار می کند.  

 
 مرتضوی: نرخ بیکاری تک رقمی 

در 25 استان
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام اینکه 
در دولت سیزدهم تاکنون بالغ بر ۳میلیون و 
۷۰۰ هزار نفر اشتغال خالص در کشور ایجاد 
شد، اظهارکرد: نرخ بیکاری در ۲۵ استان تک 
رقمی شد و تعداد قابل توجهی از استان ها 
نرخ بیکاری شان در کانال ۶ درصد قرار دارد. 
سید صولت مرتضوی اضافه کرد: همچنین 
میانگین نرخ بیکاری کشور ۸.۱ درصد شد 

که کاهش ۱.۱ درصدی را نشان می دهد که 
این رقم، یک رکورد در چند دهه اخیر کشور 
محسوب می شود. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی همچنین با اشاره به کاهش نرخ 
غ التحصیلان و زنان، اضافه کرد که  بیکاری فار
۲۰ میلیون خانوار یا ۸۵ درصد از جمعیت کشور 
که ۶۵ میلیون نفر را شامل می شود، تحت 
پوشش طرح کالابرگ الکترونیکی قرار گرفتند، 
ضمن اینکه در دولت سیزدهم مستمری ریالی 
مستمری بگیران تحت پوشش سازمان های 
حمایتی بهزیستی ۱۸۰ درصد افزایش یافت. 
مرتضوی همچنین از تلاش ها برای عملیاتی 
کردن متناسب سازی و همسان سازی حقوق 
بازنشستگان در سازمان بازنشستگی کشوری 
و سازمان تأمین اجتماعی خبرداد و گفت: با 
همکاری قوه قضائیه بالغ بر ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان از اموال صندوق های بازنشستگی که 
به شیوه های مختلف به تصرف برخی اشخاص 
حقیقی و حقوقی درآمده بود، برگردانده شد. 
به گفته مرتضوی، تعداد قابل توجهی از املاک 
که برخی اشخاص تصرف کرده بودند با احکام 

قضایی بازگشت داده شد.
 

 دهقان: فرش های کاخ سعدآباد 
هنوز پیدا نشده  

معاون حقوقی رئیس جمهور در واکنش به 
برخی اظهارات درباره سرنوشت فرش های 
سعدآباد گفت: پرونده فرش های نفیس کاخ 

معاون حقوقی رئیس جمهور در جمع خبرنگاران خبر داد

فرش های مفقودی سعدآباد 
پیدا و تحویل نشده است

خ بیکاری  نر
در 2۵ استان 

تک رقمی شد 
و تعداد قابل 

توجهی از 
خ  استان ها نر

بیکاری شان 
در کانال 

6 درصد قرار 
دارد. 

همچنین 
خ  میانگین نر
بیکاری کشور 

8.1 درصد شد 
که کاهش 

1.1 درصدی را 
نشان می دهد 

که این رقم 
یک رکورد 

در چند دهه 
اخیر کشور 

محسوب 
می شود

سعد آباد مفتوح است و تا الان رأیی صادر 
نشده؛ خوشبختانه قاضی پرونده با جدیت 
موضوع را دنبال می کند. محمد دهقان با 
تأکید بر اینکه تقاضای ما از دوستانی که 
می گویند فرشی پیدا شده این است که 
فرش های پیدا شده را تحویل دهند تا ما آن را 
به کاخ سعدآباد بازگردانیم، افزود: از ۴۸ فرشی 
که به سرقت رفته، هنوز هیچ فرشی پیدا و 
تحویل ما نشده است. وی تأکید کرد: آنچه 
برای ما اهمیت دارد، بازگرداندن فرش هاست. 
به محض پیدا شدن باید تحویل ما شود تا آن 
را به کاخ سعدآباد برگردانیم. معاون حقوقی 
رئیس جمهور با بیان اینکه متهمان مربوط 
به این پرونده بازجویی شدند، افزود: ما از 
دوستانی که بازجویی کردند، سؤال کردیم و 
گفتند پرونده به خوبی پیش می رود. وی در 
بخش دیگری از اظهارات خود، رأی صادرشده 
در یک دادگاه کانادایی برای خانواده های ۲۱ نفر 
از قربانیان هواپیمای اوکراینی را عادلانه توصیف 
کرد و افزود: قاضی رأی عادلانه ای صادر کرده 
و قصور شرکت هواپیمایی اوکراینی برای آنها 
ثابت شده است. استدلال هایی که در این 
حکم مطرح شده برای استفاده در دعوای 
موجود در دیوان بین المللی دادگستری قابل 
استفاده است، زیرا رأی این دادگاه مبنی بر 
قصور شرکت هواپیمایی اوکراینی می تواند در 
این زمینه مؤثر باشد که جمهوری اسلامی ایران 

مرتکب تقصیر نشده است.  
 

ع پور: 20 گیگ اینترنت انتخاباتی   زار
برای مردم

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از طراحی بسته 
ویژه تبلیغاتی این وزارتخانه برای نامزدهای 
انتخابات ریاست  جمهوری در شبکه های 
اجتماعی داخلی خبرداد و گفت: بسته های 
تبلیغاتی متنوعی هم برای شناسایی کانال های 
طراحی شده برای ستادهای نامزدها در 
شبکه های داخلی به عموم کاربران پیش بینی 
ع پور ادامه داد: وزارت  شده است.  عیسی زار
ارتباطات برای مردم عزیز که می خواهند در 
جریان برنامه های نامزدها قرار بگیرند، بسته 
هدیه ۲۰ گیگابایتی در پیام رسان های داخلی 
در نظر گرفته است.  به گفته وزیر ارتباطات، 
بزودی پیامک برای مردم ارسال می شود تا هر 
کس که تمایل دارد با فعال کردن کد دستوری 
ذکر شده در پیامک، در طول انتخابات از این 
بسته ۲۰ گیگ برای استفاده در پیام رسان ها و 

تلوبیون استفاده کند.
 

دهقانی فیروزآبادی: اقتصاد دانش بنیان 
اولویت دولت بعد

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور اولویت 
دولت بعد در حوزه علم و فناوری را »اقتصاد 
دانش بنیان« عنوان کرد و گفت: مردم به 
فردی که اعتقاد دارد این مملکت باید به 
بالاترین مراتب ممکن برسد و به قدرت و توان 
مردم و همکاری با مردم اعتقاد دارد، رأی دهند.  
روح الله دهقانی فیروزآبادی با اشاره به برگزاری 
برنامه آبادایران در مصلای امام خمینی)ره( 
تهران اظهار کرد: در این رویداد بیش از ۳۴۰ 
شرکت با ۴۵ نهاد محرومیت زدایی برای حل 
مسائل اقتصاد کشور و حل مسائل اقتصاد 

مناطق محروم همکاری دارند.

نیکبخت: پرداخت مطالبات گندمکاران 
در هفته آینده

وزیر جهاد کشاورزی با اعلام اینکه تا کنون 
نزدیک به ۵۰ درصد مطالبات گندمکاران 
پرداخت شده است، گفت: بقیه مطالبات 
کشاورزان هم تا اوایل هفته آینده پرداخت 
می شود.  محمدعلی نیکبخت با بیان اینکه 
تا این ماه از سال، میزان خرید گندم از 
گندمکاران از مرز ۴ میلیون تن گذشته است، 
ابراز امیدواری کرد که امسال نیازی به واردات 
گندم نباشد .  وزیر جهاد کشاورزی در زمینه 
تنظیم بازار هم با اشاره به اینکه وضعیت فعلی 
قابل مقایسه با سال ۱۴۰۲ نیست، گفت: سال 
گذشته هم از نظر موجودی کالاهای اساسی در 
بازار و هم از نظر قیمت کالاها، نوسانات زیادی 
داشتیم، اما اکنون در تأمین این کالاها و قیمت 

آنها به ثبات رسیده ایم.
 

  لطیفی: عدالت استخدامی 
با برگزاری آزمون

رئیس سازمان اداری و استخدامی گفت: 
بنای دولت و تدبیر رئیس جمهور شهید این 
بود که در جذب نیرو عدالت رعایت شود و 
هرکسی در هر جای کشور که توانمندی دارد، 
بتواند برای استخدام در دستگاه های دولتی 
در آزمون شرکت کند.  میثم لطیفی در همین 
راستا از برگزاری چند آزمون استخدامی در 
هفته های پیش رو خبرداد و گفت: جمعه 
این هفته در ۲۶ استان مرحله دوم آزمون 
شهید زین الدین برگزار می شود که ۲۱ هزار 
نفر در آن شرکت کرده  و بیش از ۲ هزار نفر 
در حوزه های زیربنایی و اقتصادی جذب 
می شوند. وی افزود: ۵ مرداد نیز آزمون فراگیر 
استخدامی برگزار می شود که از سال گذشته 
برنامه ریزی شده بود. وی اضافه کرد: تاکنون 
توانستیم برای جذب ۱۰ هزار نفر در این آزمون 
با دستگاه ها به توافق برسیم.  معاون رئیس 
جمهور درباره پرداخت عادلانه در دستگاه های 
دولتی به عنوان یکی از تأکیدات همیشگی 
رئیس جمهور شهید، اظهارکرد: افرادی که در 
هیأت مدیره و مدیران عامل شرکت های دولتی 
هستند، یا در شرکت هایی که دولت در آنها 
سهم دارد به عنوان نماینده حضور دارند، باید 
سقف حقوق مندرج در قانون را رعایت کنند.

 
بهادری جهرمی: بیمه شدن کسر قیمت 

ناشی از تصادفات
سخنگوی دولت در تشریح مصوبات هیأت 
وزیران، از تصویب ۱۳ آیین نامه تکلیفی قانون 
۱۴۰۳ و اصلاح آیین نامه مقررات  بودجه 
صادرات و واردات خبرداد و گفت: همچنین 
آیین نامه بیمه اجباری شخص ثالث اصلاح شد 
که براساس آن، از این به بعد خسارت هایی 
که منجر به کسر قیمت یا افت قیمت وسایل 
نقلیه می شود، مشمول تکالیف شرکت های 
بیمه گر می شود. علی بهادری جهرمی افزود: 
تا پیش از این چنین پوششی از سوی بیمه ها 
داده نمی شد، ضمن اینکه بیمه گر حق ندارد 
برای این منظور بیمه مضاعف از بیمه گذار 

. بگیرد

سرپرست ریاست جمهوری در جلسه روز گذشته هیأت 
دولت با اشاره به پرکاری، تلاش های مؤثر و دستاوردهای 
ارزشمند مدیریت شهید دکتر رئیسی، تیز بینی و اشراف 
ایشان در تشخیص اهم و مهم بودن مسائل کشور را عامل 
اصلی پیشرفت در انجام کارها و به نتیجه رسیدن اقدامات 
اساسی و مهم بر زمین مانده دانست.  محمد مخبر افزود: 
اگر چه این موفقیت های بزرگ دولت مردمی در زمان حیات 
رئیس جمهور شهید کمتر گفته می شد، اما امروز بسیاری 
از افراد با سلایق سیاسی گوناگون لب به اعتراف گشوده و 
به موفقیت ها و اقدامات ثمربخش دولت اشاره می کنند.
وی همچنین با تأکید بر اهمیت جمع بندی اقدامات و 
دستاوردهای دولت و اطلاع رسانی شایسته آنها، عرصه 
دیپلماسی را از موفق ترین حوزه های کاری دولت مردمی 
با محوریت شخص شهید رئیسی و همراهی شهید 

امیرعبداللهیان دانست و به سرپرست وزارت امور خارجه 
مأموریت داد تا برای مستندسازی و روایت موفقیت های 
کند. سرپرست  اقدام  دولت در عرصه دیپلماسی 
ریاست جمهوری با قدردانی از سازمان اداری و استخدامی، 
برگزاری آزمون اختصاصی افراد دارای معلولیت برای اولین 
بار در کشور را از اقدامات ماندگار دولت شهید آیت الله 
رئیسی برای یکی از محروم ترین اقشار جامعه و گامی در 

راستای اجرای عدالت عنوان کرد.

گزارش وزرا از حوزه های کاری
در این جلسه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، با بیان اینکه 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور در دولت سیزدهم با 
حمایت های مستمر شخص رئیس جمهور شهید گام های 
مهمی در جهت توسعه عدالت فرهنگی برداشته است، از 

سرپرست ریاست جمهوری خواستار شد

اطلاع رسانی شایسته دستاوردهای دیپلماسی دولت

آماده راه اندازی بودن ۴۰ کتابخانه بزرگ در استان ها خبر داد.
وزیر نفت نیز از آماده بهره برداری بودن پروژه جمع آوری 
۴.۵ میلیون مترمکعب از گازهای مشعل در میادین شرق و 
غرب کارون که می تواند به عنوان خوراک به پتروشیمی های 
ماهشهر تزریق شود، خبر داد. اوجی گفت که تا پایان 

امسال ظرفیت جمع آوری گازهای مشعل به ۱۶ میلیون 
مترمکعب خواهد رسید. وزیر امور اقتصادی و دارایی هم با 
اشاره به آغاز بهره برداری از ۴۰ دستگاه ایکس ری چمدانی در 
فرودگاه ها و مبادی مختلف کشور، از افتتاح بزرگترین گمرک 

اختصاصی کشور در اصفهان خبرداد.

عکس: علی حسن پور / ایران

president.ir
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نکند

علی باقری، سرپرست وزارت امور 
خارجه امروز پنجشنبه راهی عراق 
می شود تا با مقام های این کشور 
پیرامون آخرین روند تحولات مناسبات 
دوجانبه و منطقه ای به گفت و گو 
بنشیند. سفر به اربیل هم بخشی از 
برنامه های سرپرست وزارت خارجه 
در جریان این سفر به شمار می رود. 
حضور باقری در عراق پس از آن صورت 
می گیرد که رابطه تهران و بغداد تحت 
تأثیر حملات نظامی سال گذشته ایران 
به نقاطی از خاک اربیل قرار گرفت. 

سپاه پاسداران دی ماه سال گذشته در 
واکنش به اقدام گروه های تروریستی 
مبنی بر ارتکاب عملیات جنایتکارانه و 
تروریستی کرمان در چهارمین سالگرد 
شهادت سردار قاسم سلیمانی، مقر 
»موساد« در اربیل عراق را هدف 
حملات موشکی قرار داد. در پی این 
حمله وزارت خارجه عراق سفیر خود 
در تهران را برای مشورت فراخواند و 
همچنین کاردار ایران در بغداد را برای 
اعتراض در خصوص همین موضوع 
احضار کرد. این در حالی بود که برخی 

از مقام های سیاسی و امنیتی بغداد 
هم با ابراز نارضایتی از حمله نظامی 
ایران حتی از امکان تعلیق توافقنامه 
امنیتی اخیر بغداد و تهران سخن به 
میان آوردند. با شتاب گرفتن مواضع 
مبتنی بر نارضایتی مقام های عراقی از 
حمله ایران، »محمد شیاع السودانی« 
نخست وزیر عراق با این سخن که 
ایران همسایه  نزدیک بغداد است 
که برای سال ها در کنار عراق علیه 
داعش ایستاد، سعی کرد پیامدهای 
برآمده از این تنش دیپلماتیک را فرو 

بنشاند. در پی این اتفاقات علی اکبر 
احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی در گفت وگوی تلفنی با مشاور 
امنیت ملی عراق نسبت به عملیات 
مشکوک علیه ایران هشدار داد و 
علاوه بر آن بر حفظ تمامیت ارضی 
عراق تأکید کرد. احمدیان چند روز 
پس از این حمله راهی بغداد شد 
تا از نزدیک با مقام های بلندپایه 
سیاسی و امنیتی عراق گفت و گو 
کند. پیشتر تهران بارها نسبت به 
عدم اجرای توافقنامه امنیتی تهران 

علیباقری،سرپرستوزارتامورخارجهامروزراهیعراقمیشود

هم اندیشی تهران و بغداد برای تقویت روابط
و بغداد و تحرکات فعالان امنیتی رژیم 
صهیونیستی در شمال عراق علیه ایران 
هشدار داده و صراحتاً مقامات عراقی را 
از مشروعیت هر گونه پاسخ پیشگیرانه 
و همچنین اقدام تلافی جویانه آگاه کرده 
بود. اختلافات تهران و بغداد پیرامون 
فعالیت گروه های تروریستی اما با 
سفر اردیبهشت ماه گذشته »نچیروان 
بارزانی« رئیس اقلیم کردستان عراق به 
تهران در روند حل و فصل قرار گرفت. 
حضور »نچیروان بارزانی« در تهران به 
فرصتی برای تفاهم جدید و تأکید دو 
طرف بر اجرای کامل توافقنامه امنیتی 
ایران و عراق که منطقه اقلیم نقش 
تعیین کننده ای در اجرای آن دارد، تبدیل 
شد. بارزانی پس از بازگشت از این 
سفر تأکید کرد که اقلیم کردستان به 
مرکزی برای تهدید ایران تبدیل نخواهد 

شد. پس از آن نیز در پی شهادت 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
فقید کشور در سانحه سقوط بالگرد، 
»شیاع السودانی« نخست وزیر عراق با 
همراهی یک هیأت بلندپایه برای ابراز 
همدردی با مقام های جمهوری اسلامی 
به تهران آمد. این حضور که با ملاقات 
رهبر انقلاب همراه شد، نشان داد که 
روابط تهران و بغداد در چنان سطحی 
از مناسبات راهبردی قرار دارد که وقوع 
اتفاقات و رخدادها نمی تواند بر عمق 
و استحکام روابط دو کشور تأثیر منفی 
بگذارد. در همین راستا سفر امروز 
باقری به عراق فرصت خوبی برای 
طرح دیدگاه ها و دغدغه های مقامات 
عالی امنیتی و سیاسی دو کشور است 
که می تواند زمینه های تقویت روابط را 

بیش از پیش مهیا کند.

دو هفته دیگر در حالی مردم برای 
انتخاب ساکن جدید پاستور پای 
صندوق های رأی می روند که با خلق 
نصابی جدید در خدمتگزاری بوسیله 
رئیس  جمهور شهید، کار برای نامزدها 
دشوارتر از همیشه شده است. زیرا هر 
دولت و بالاتر از آن، هر رئیس جمهوری 
میراثی برای دولت و رئیس جمهور 
پس از خود دارد. تجربه نشان داده که 
بهره برداری از این میراث و تجربیات، 
عمدتاً به تفاوت گرایش های سیاسی 
دولت و رئیس جمهور بعدی با سلف او 
باز می گردد. اما شهید آیت الله رئیسی، 
برخلاف همه ادوار گذشته میراثی 
از خود به یادگار گذاشت که به نظر 
می رسد با هر سلیقه و نگاه سیاسی، 
رئیس دولت آتی نمی تواند نسبت 
به این میراث بی تفاوت باشد یا آن را 
نادیده بگیرد. چرا که این تجربیات و 
کارنامه شهید رئیسی، فراتر از جدال و 
جهت گیری های سیاسی مرسوم در 
کشور بوده و به همین دلیل توانسته 
است در عمل، خط مشی جدیدی را 
بنیان بگذارد. این خط مشی جدید در 
دولتمداری و سلوک فردی و مدیریتی 
در مقام رئیس جمهور، تراز تازه ای 
در کنش سیاسی دولتمردان و رجال 
سیاسی بنا نهاده است که عدول از 
آن، باعث خسارت هم برای کشور و 
مردم و هم برای رئیس جمهور آتی 

تلقی خواهد شد.

پایان فرافکنی و ایده »نگذاشتند«!
در حدود 20 روزی که از حادثه تلخ 
بالگرد و شهادت شهدای  سقوط 
خدمت می گذرد، جنبه های مختلفی 
از شخصیت و مدیریت شهید رئیسی 
بیان و مصادیق زیادی در تأیید مردمی 
بودن، کارآمدی و انقلابی بودن وی 
بیان شده است. در این میان یک 
ویژگی مهم شهید رئیسی در عرصه 
سیاست و مدیریت اجرایی کلان کشور 

این بود که در دوره سه ساله مدیریت 
خود، بساط فرافکنی و بهانه هایی مانند 
نشده است، نمی شود یا نگذاشته اند را 
جمع کرد. این امر، با دو عامل یا در دو 
حوزه؛ یکی بهره گیری عینی و واقعی از 
اختیارات رئیس  جمهور و دیگری، تغییر 
رویکرد در مسأله تحریم حاصل شد.

در ادوار گذشته ریاست جمهوری، مردم 
ایران شاهد تکرار یک رویه ثابت بودند، 
رویه ای که مطابق آن معمولاً رؤسای 
جمهور پس از طی دوره ای از مسئولیت 
که برخی ضعف ها در اداره کشور آشکار 
می شد، به جای مسئولیت پذیری، راه 

فرافکنی را در پیش می گرفتند.
فرافکنی ها گاهی در حوزه داخلی و 
از طریق طرح موضوع محدودیت 
با  گاه  و  می شد  دنبال  اختیارات 
برجسته سازی غیرواقعی موانع خارجی. 
به عبارت دیگر، در مواجهه با مشکلات 
که عمدتاً ناشی از ضعف مدیریت و 
برنامه ریزی بود، یا راه بهانه جویی پی 
گرفته می شد و مشکلات به گردن 
ساختار و اختیارات انداخته می شد یا 
مسائلی مانند تحریم به عنوان مانع 

معرفی می شدند.

نمونه ای از فرافکنی در دولت 
اصلاحات

نمونه های فرافکنی و مسئولیت ناپذیری 
در دوره های گذشته متعدد است. در 
دوره اصلاحات، رئیس  جمهور وقت، 
با بیان این تعبیر که برخی رئیس 
 جمهور را تدارکاتچی می خوانند و نیز با 
تهیه لوایحی به منظور افزایش اختیارات 
رئیس  جمهور )موسوم به لوایح دوقلو( 
به دنبال ایجاد تصویری دست  بسته از 
رئیس  جمهور بود. در آن دوره، بخش 
زیادی از وقت و انرژی کشور صرف 
تضادهایی می شد که جریان سیاسی 
و رسانه ای وابسته به دولت وقت، 
ایجاد و کشور را درگیر حاکمیت دوگانه 

کرده بود.

 ادعای غیرواقعی 
دولت های نهم و دهم

در دولت بعد از اصلاحات، ابتدا 

این دوگانگی ها بروز جدی نداشت، 
اما از مقطعی به بعد، ادبیاتی مانند 
»نمی گذارند کار کنیم« و نیز رویه هایی 
مانند درگیر شدن با نهادها و قوای دیگر 
به ادبیات و کنش سیاسی مسئولان 
وقت دولت راه یافت. این امر باعث 
بروز تقابل های شدید و جدی بین 
دولت و دیگر بخش های کشور، آن هم 

در مقابل انظار مردم شد.

 اوج گیری فرافکنی 
در دولت اعتدال

در دولت گذشته و موسوم به اعتدال 
رسید،  اوج  به  ترکیبی  فرافکنی 
به طوری که در مقابل هر سؤال و 
آشکارشدن ناکارآمدی، مسأله تحریم 
در افکار عمومی برجسته می شد تا 
با تولید فشار از ناحیه افکار عمومی، 
سیاست های کشور به سمت سازش 
توأم با عجله سوق داده شود. در 
مواردی دیگر، با تولید بحران در داخل 
و ایجاد درگیری با سایر ارکان کشور، و 
القای ناکافی بودن اختیارات و ادعای 
مانع تراشی بخش های غیر از دولت، 
درصدد مشغول  سازی افکار عمومی 
برمی آمدند. در این دوره، حل مسائل 
کشور به حدی به اراده و متغیرهای 
خارجی گره زده شد که رئیس  جمهور 
وقت حتی حل مشکل آب خوردن 
مردم را نیز منوط به برجام می دانست. 
در کنار اینها، در ساده ترین مسائل 
نیز دولت درگیر تقابل با نهادهای 
دیگر همچون مجلس، قوه قضائیه 
و نهادهای دیگر می شد. و پس از 
همه این ها، هنگام اتخاذ مهم ترین 
تصمیم ها و مسائل چالش برانگیزی 
همچون افزایش قیمت بنزین و مواجهه 
با تبعات گسترده آن، رئیس دولت 
وقت به شکل غیرمسئولانه ای از این 
تصمیمات ابراز بی اطلاعی می کرد.

 تغییرات اساسی 
در دولت شهید رئیسی

و  تلخ  تجربه های  این  همه  اما 
رایج  سکه  به  که  فرافکنی هایی 
سیاست ورزی مسئولان دولت های 

هر  شدن  آشکار  هنگام  گذشته 
ناکامی تبدیل شده بود، در دولت 
رئیس جمهور شهید رئیسی متوقف 
شد و طرح جدیدی در سیاست ورزی و 
مدیریت اجرایی کشور بنا گذاشته شد. 
این طرح بر مسئولیت پذیری تمام عیار، 
بویژه از سوی شهید رئیسی مبتنی بود. 
به این ترتیب، در دولت شهید رئیسی 

ورق بکلی برگشت. 
تعابیر مهم رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در دیدار شهریور 1401 هیأت دولت 
با ایشان، در این زمینه بسیار کلیدی 
است. تعابیر رهبری نشان می دهد، 
دولت شهید رئیسی در سال نخست 
خدمت، فرافکنی ها را در زمینه داخلی 
و از طریق بحران سازی در روابط با 

دستگاه های دیگر کنار گذاشت. 
همچنین در این بیانات مشخص  شد 
که شهید رئیسی هم از مسلوب الاختیار 
نشان دادن دولت پرهیز کرد و هم در 
زمینه خارجی کشور را از معطلی، یعنی 
انتظار برای نگاه و انجام کار از سوی 

بیگانگان نجات داد.
رهبر انقلاب در بخشی از سخنان خود 
در این دیدار فرمودند: »توفیق دیگر، 
زدودن رقابت های منفی از روابط بین 
قوا است... اینکه دولت، مجلس و 
قوه قضائیه دائماً با هم مناقشه داشته 
باشند و حرف و گفت و گله و شکایت 
داشته باشند، چیز بدی است، ذهن 

مردم را آشفته می کند.«
رهبر معظم انقلاب در ادامه سخنان 
خود، خاطرنشان کردند: »یک توفیق 
دیگر این دولت این بود که جامعه را از 
حالت چشم انتظاری و نگاه به بیرون 
خارج کرد. از این حالت که همیشه 
منتظر باشیم ببینیم دیگران درباره ما 
چه می گویند، چه تصمیم می گیرند، 
چه کار می خواهند بکنند خارج شده؛ 
به ظرفیت های داخل کشور اهمیت 
داده شده، روی آنها تکیه شده، کار دارد 

» . می شود
رهبر انقلاب در فراز دیگری از سخنان 
خود، مشخصاً پرهیز از فرافکنی و 
دولت  توفیقات  از  را  بهانه تراشی 
برشمردند. ایشان فرمودند: »یک توفیق 

گزارش
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مسئولیت پذیر باشید #مثل_رئیسی
دیگر شما این است که این دولت از 
فرافکنی و بهانه تراشی احتراز کرده و 
مسئولیت پذیر بوده. ما در این مدت 
از مسئولین محترم دولتی نشنفتیم 
که بگویند: »نمی گذارند کار کنیم، 
اختیار نداریم، اختیارات دست ما 
نیست«؛ از این حرف ها نشنفتیم از 
شما. مسئولیت پذیری خیلی چیز 
خوبی است؛ می گوید »ما هستیم، باید 
کار کنیم و کار هم می کنیم«؛ این نقطه 

مثبت بسیار مهمی است.«

 تعهد به همدلی تا آخرین روز 
ی کار

مروری بر اظهارات رئیس جمهور شهید 
در آخرین جلسه هیأت دولت که 26 
اردیبهشت برگزار شد، یعنی سخنانی 
به وصیت نامه  آن  از  که می توان 
سیاسی شهید رئیسی تعبیر کرد، 
نشان می دهد که وی تا آخرین روزها 
همچنان به پرهیز از هرگونه فرافکنی 
معتقد بوده است. زیرا شهید رئیسی 
حتی در موضوعاتی که حق را با 
دولت می دانسته، اما به علت حفظ 
مصلحت بزرگ تری به نام آرامش کشور 
و همدلی قوا، از کشاندن اختلافات 
به تریبون های عمومی و درگیر کردن 

مردم پرهیز داشته است.
شهید رئیسی در این جلسه دولت 
گفت: این پیمان من با خداوند متعال 
است که خلاف خواست رهبری، یعنی 
طرح موضوعی که در آن زمینه اختلاف 
قوا باشد، اجتناب کنم. من تاکنون 
این کار را نکرده و نخواهم کرد. وی با 
بیان اینکه این رویه، مشرب و شیوه 
من است، اضافه کرد: »خیلی هم 
در این قضیه تحت فشارِ هم روحی 
هستم که آقا این مطلب برای تو روشن 
است، می توانی این را با یک بیانی 
بروی در جایی مطرح کنی، بالاخره ما 
هم تریبون داریم. اما اینکه من بیایم 
این را مطرح کنم، هر وقت می خواهم 
هر حرفی بزنم، خدا می داند به یاد 
مرحوم بهشتی میفتم... در مسجد 
الجواد دورش را گرفتند )شهید بهشتی( 
گفتند تو هم ]بگو[، فلانی ها هم 

می گویند. گفت امام فرموده است 
سکوت، سکوت، سکوت... تمام کرد 

را.« جلسه 
نمونه دیگر از مسئولیت پذیری و تعهد 
به همدلی و همکاری با قوا، خاطره ای 
است که اخیراً از سوی امام جمعه 
بوشهر نقل شد که درس آموز است. 
آیت الله صفایی بوشهری با اشاره 
به اینکه یک هفته قبل از شهادت 
آیت الله رئیسی، جلسه ای در مشهد با 
حضور جمعی از علما و ایشان برگزار 
شد، اظهار کرد: یکی از بزرگان به 
رئیس جمهور گفت افزایش قیمت 
در فلان کالا زیر نظر دولت است و 
باید مراقبت کنید که گران نشود. 
رئیس جمهور توضیح داد که من 
خیلی حرف ها را نمی توانم بیرون 
بزنم، مبنای تصمیم، قانون و مصوبه 
مجلس است که ابلاغ شده و من 
مسئول اجرای قانون هستم. به او 
گفتند پس چرا این مطلب را به مردم 
نمی گویید؛ که رئیس جمهور گفت نه 
نمی گویم، چون این مسأله درواقع در 
نظام واقع شده است، حالا ما بیاییم 
بگوییم کی این کار را کرده؟ الان یک 
چیزی به ما می گویند، اگر این طور 
شود، باعث خواهد شد به دیگران 

هم بگویند.«
 

در فقدان رئیس جمهور حکیم
تشریح  عینی  گزاره های  مطابق 
شده، می توان گفت مردم ایران 
رئیس جمهور حکیم و مسئولیت پذیری 
را از دست دادند. به عبارت دیگر، 
پس از سال ها، فردی را در قامت 
رئیس جمهور دیدند که به دنبال 
مشغول کردن آنها با حاشیه ها و ایجاد 
جنجال برای پنهان کردن اشکالات 
نبود. یا اینکه دنبال بهانه تراشی و 
متوقف کردن کشور تحت عنوان 
تحریم نبود. از این رو است که می توان 
گفت مردم ایران اسلامی، امروز نیز 
همچون شهید رئیسی، رئیس جمهوری 
می خواهند که مسئولیت پذیر باشد و 
کشور را معطل دعوای داخلی و بهانه ای 

به اسم مانع خارجی نکند.

روابط ایران و عراق؛ الگوی موفق سیاست همسایگی
روابط کشورمان با عراق در 
سالیان گذشته روندی رو 
به رشد را طی کرده است 
و در حال حاضر می توان 
از این روابط به عنوان 
الگویی موفق در سیاست 

همسایگی نام برد. 
بر همین اساس شاهد 
بودیم پس از فاجعه اخیر 
و شهادت رئیس جمهوری ، 
وزیر امور خارجه کشورمان 
و سایر همراهان، هیأت های متعددی از سوی عراق 
جهت عرض تسلیت و ادای احترام به شهدای اخیر 
به کشورمان سفر کردند.حضور همه مقامات عالی 
رتبه عراق )رئیس جمهور، نخست وزیر، رئیس 
شورای عالی قضایی، سرپرست پارلمان و ده ها 
شخصیت سیاسی و عشایری عراق( همچنین 
حضور مقامات اقلیم )نچیروان بارزانی رئیس، 

مسرور و ریبر بارزانی نخست وزیر و وزیر داخلی 
اقلیم کردستان عراق( در ایران جهت شرکت در 
مراسم بزرگداشت شهدای خدمت همچنین اعلام 
عزای عمومی توسط دولت عراق و حضور هزاران 
نفر از مردم و شخصیت های رسمی و عشایری این 
کشور در مراسم بزرگداشت شهدای عزیز در شش 
نمایندگی سیاسی و کنسولی ایران در عراق نشان 

از عمق روابط راهبردی دو کشور دارد.
این روابط بر بنیادهای اصولی از جمله موارد ذیل 

بنا شده است:
 دو کشور عمق راهبردی یکدیگر هستند.

 امنیت دو کشور به دلیل مرزهای طولانی به 
یکدیگر وابسته است.

 مناسبات دوجانبه ایران و عراق، ضامن صلح، 
ثبات و امنیت منطقه ای است.

 مرزهای دو کشور محل تلاقی و پیوند دو ملت و 
مرزهای دوستی و برادری است.

 مطمئن ترین و صادقانه ترین دوست عراق در 

شرایط سخت، جمهوری اسلامی ایران است.
 استفاده از تمامی ظرفیت های اجتماعی، علمی، 
فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، نظامی و امنیتی برای 

روابط پایدار دوجانبه.
 برهمین اساس سفر دکتر علی باقری، سرپرست 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به عراق 

در راستای اهداف ذیل قابل ارزیابی است:
 تقدیر وتشکر از ملت و دولت عراق در همدردی 
با دولت و ملت ایران در حادثه شهادت رئیس 

جمهور و دیگر مقامات همراه ایشان.
 رایزنی با مقامات عراقی در مسائل دو جانبه 
ومنطقه ای با هدف گسترش روابط در کلیه 

زمینه ها
 استمرار رایزنی بین دو کشور حامی مردم 

فلسطین وبررسی آخرین تحولات غزه
 تأکید بر استمرار سیاست همسایگی جمهوری 

ایران  اسلامی 
همچنین دیدار دکتر باقری از عراق در جهت 

محمدعلیبک
 دستیار وزیر 

و مدیرکل وزارت 
امور خارجه

یادداشت
تأکیدی مجدد بر توافقات پیش تر بین دو کشور 
وانجام رایزنی برای گسترش روابط در تمامی 
حوزه های روابط دوجانبه و هماهنگی دو کشور 
برای برگزاری موفق مراسم اربعین سال جاری 

صورت خواهد گرفت.
تأمین بخش مهمی از انرژی عراق از سوی جمهوری 
اسلامی ایران و حضور بخش خصوصی کشورمان در 
این کشور که پروژه های مهمی را مانند نیروگاه، 
ورزشگاه و... در دست اجرا دارند، سبب شده است 
تا حجم تبادلات اقتصادی میان دو کشور هر ساله 
بیش از پیش گسترش یابد و امروز شاهد تبادل 
تجاری بیش از 10 میلیارد دلار بین دو کشور باشیم. 
حضورهزاران دانشجوی عراقی در دانشگاه های 
مهم ایران، بیانگر عمق روابط و پیوندهای علمی، 

اجتماعی، تاریخی و فرهنگی دو ملت است.
روابط رو به رشد و گسترده دو کشور در چند سال 
اخیر نشان داده است که مناسبات دوجانبه و 
چندجانبه منطقه ای می تواند نه تنها در شکوفایی 
اقتصادی کشورها و رونق معیشت مردم اثرگذار 
باشد، بلکه می تواند تضمینی برای امنیت، ثبات 

و صلح دوجانبه، منطقه ای و بین المللی نیز باشد.
علاوه بر همه اینها آنچه باعث شده است که دو 
کشور با اعتماد به نفس بالا از پایداری مناسبات 
دوجانبه و انعکاس مثبت آن بر امنیت، صلح و 
ثبات منطقه ای سخن بگویند، خونی است که این 
دو ملت برای سرکوب و شکست هیولای وحشی 
»داعش« ارزانی کرده اند. ریختن خون عزیزترین 
فرزندان دو ملت در سپیده دم سیزدهم دی ماه 
98 در بغداد با شهادت سرداران مقاومت سپهبد 
شهید حاج قاسم سلیمانی و حاج ابومهدی 
المهندس این روابط راهبردی را تضمین کرده 

 . ست ا
تلاش های گسترده و جنایت تاریخی امریکا در 
به شهادت رساندن این عزیزان نمی تواند خللی 
در روابط راهبردی دو کشور ایران و عراق ایجاد 
کند بلکه دو ملت و دو دولت به سوی افق های 
سازندگی و همکاری متقابل گام های بزرگی 
برداشته و دو کشور مسلمان در یک احترام و 
تکریم متقابل مرزهای دوستی و همبستگی را 

گسترش خواهند داد.

اینستاگرام»ایران«مسدودشد
اجتماعی  شبکه  اینکه،  اول  خبر   
اینستاگرام در اقدامی عجیب و برخلاف 
آزادی بیان، صفحه روزنامه ایران را با نزدیک 
به 100 هزار دنبال کننده مسدود کرد. 
اینستاگرام دلیل این اقدام خود را مقابله 
با ترویج محتوای تهدید آمیز و انتشار 
آن در این پلتفرم اعلام کرده است. این 
اقدام اینستاگرام در آستانه چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری انجام شده 
است. همچنین این دومین بار در یکسال 
گذشته است که پلتفرم اینستاگرام اقدام 
به مسدود سازی حساب رسمی روزنامه 
ایران می کند. علاوه بر این، اخیرا پلتفرم 
توییتر نیز تیک آبی اکانت روزنامه ایران در 

این پلتفرم را حذف کرده بود.

محکومیت۲امریکاییبهاتهام
فروشنفتایرانبهچین

 خبر دیگر اینکه، 2 مرد امریکایی به اتهام 
تلاش برای فروش نفت ایران به چین به 

زندان محکوم شدند.
وزارت دادگستری امریکا در بیانیه ای اعلام 
کرد 2 مرد در ایالت تگزاس که در ماه 
نوامبر توسط یک هیأت منصفه ایالات 
متحده به اتهام تلاش برای فروش نفت 
ایران بر خلاف تحریم های اعمال شده 
توسط واشنگتن و طرح ریزی برای ارتکاب 
پولشویی مجرم شناخته شدند، به 4۵ ماه 

زندان محکوم شدند.
وزارت دادگستری امریکا مدعی است »ژنیو 
وانگ« 4۳ ساله، شهروند دو تابعیتی چینی- 
امریکایی و »دانیل ری لین« 42 ساله، اهل 
مک کینی در تگزاس در اقدامی مشترک 
برای فرار از تحریم های اقتصادی امریکا 
علیه ایران از ژوئیه 2019 تا فوریه 2020 با 
تسهیل خرید نفت تحریم  شده از ایران 

برنامه ریزی کردند.
 Stack  دانیل لین رئیس شرکت خصوصی
Royalties، یک شرکت مستقر در تگزاس 
است که حقوق معدنی نفت و گاز را به 
صندوق های سرمایه گذاری و گروه های 

سهام خصوصی می فروشد.
وکیل لین سال گذشته تأکید کرد پرونده 
مطرح شده علیه موکلش بر اساس عوامل 
مخفی دولت است که به او میلیون ها دلار 
سود در صورت شرکت در این طرح پیشنهاد 
داده بودند. وکیل لین همچنین این پرونده 
را نمونه ظالمانه از اقدامات دولت ایالات 

متحده خوانده بود.
این 2 شهروند در سال 2020 به همراه سه 
نفر دیگر در دادگاه منطقه ای ایالات متحده 
در ناحیه شرقی ایالت پنسیلوانیا متهم 
شناخته شدند. سوابق این دادگاه نشان 
می دهد که دست کم 2 همدست از آن زمان 

به جرم خود اعتراف کرده اند.
گفتنی است که چین بزرگ ترین واردکننده 
نفت ایران در جهان،  به رغم تحریم های 

امریکا به شمار می آید.

پاسخکارشناسروسی
بهدروغهایاینترنشنال

 شنیدیم که، دروغ پردازی های مهدوی 
آزاد مجری شبکه ضدایرانی اینترنشنال با 
پاسخ های قاطع کارشناس روسی همراه 
بود. رجب صفروف کارشناس دومای روسیه 
در واکنش به دروغ های مجری اینترنشنال 
درباره روابط ایران و روسیه گفت: اینکه 
شما گفتید جناب مهدوی آزاد از اول تا آخر 

دروغ است.
رجب صفروف گفت: تمام آنچه که شما 
می گویید اساساً دروغ است! جناب آقای 
رئیسی سیاستمداری فوق العاده و خبره  
بود که در تاریخ از او تقدیر خواهد شد. 
نگاه رهبر ایران به جهان بسیار واقع بینانه 
است. در صحبت های ایشان منطق است 
و آقای پوتین خیلی به ایشان احترام 
می گذارد و تمام حرف های ایشان را قبول 
دارد. بنابراین ما به جناب آقای خامنه ای 

اعتماد داریم.

عملکردمغرضانهبیبیسی
صدایکارشناسشراهمدرآورد

آشکار  تلاش  اینکه،   آخر  دست   
بی بی سی فارسی برای القای ناامیدی به 
جامعه و در نهایت دور کردن مردم ایران از 
صندوق های رأی، حتی به مذاق کارشناس 
این برنامه هم خوش نیامد. اخیراً علی اکبر 
بهمنش از فعالان سیاسی اصلاح طلب در 
خلال گفت و گو با بی بی سی فارسی، با 
اشاره به این موضوع، خطاب به مجری 
برنامه گفت: شما به صورت هدفمند در 
گزارش ها و سؤال های خود سعی در القای 
یأس و نا امیدی به بخش گسترده ای از 
جامعه، برای دور کردن آنها از انتخابات 
دارید. بهمنش سؤالات مجری را هم 
هدفمند ارزیابی کرده و گفت سؤالاتی 
که مجری می پرسد نیز در راستای القای 
ناامیدی به بخش گسترده ای از جامعه 
ایرانی است. لازم به ذکر است که در آستانه 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
ایران، جریان رسانه ای وابسته به اپوزیسیون 
نیز همچون ادوار گذشته تلاش خود برای 
تحریم انتخابات از سوی مردم را به کار 

بسته است.

دیگهچهخبر؟
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 با گذشت چهار روز از فرصت تبلیغاتِ 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری مشخص شد

 حضور میدانی نامزدها 
پررنگ تر شد 

یک خط 
مشترک در 

میان دیدگاه  
 نامزدها 

وجود دارد؛ 
خط مشترک و 
نقطه تلاقی که 

چیزی نیست 
جز اعلام تعهد 

به اجرای برنامه 
هفتم توسعه و 
مبنا قرار دادن 

آن در تعیین 
سیاست های 

اجرایی دولت؛
چنین است 
که در حالی 

که محمدباقر 
قالیباف دلیل 

وارد شدن خود 
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مردم سالاری دینی شوند.
همچنین روز گذشته پیرامون همین موضوع 
علی شمخانی عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نامزدهای انتخابات و نخبگان را به پرهیز از 
ایجاد تصویری غیر واقعی از نداشته ها و ترسیم 
فضایی ایده  آل گرایانه از آینده که موجب افزایش 
انتظارات مردم نسبت به خواسته هایی شوند 
که تحقق آن به سرعت قابل تحقق نیست؛ 

کرد. توصیه 
در عین حال سخنگوی قوه قضائیه در اشاره ای 
به مصادیق تخلفات انتخاباتی بیشترین نگرانی  
از تخلف در انتخابات را »سیاه نمایی« افراد علیه 
یکدیگر دانست و گفت: داوطلبان نباید به 
یکدیگر افترای بی علت بزنند و مردم را از فضای 
انتخابات ناامید کنند. این موارد قابلیت پیگیری 
قضایی دارد و اگر کسی بدون مستند حرفی بزند 

باید در قبال حرفش پاسخگو باشد.
در همین رابطه رئیس پلیس فتای فراجا هم 
از رصد جریانات مرتبط با چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری در فضای مجازی 
خبر داد و گفت: پلیس فتا در صورت مشاهده 
موارد مجرمانه نظیر تخریب، توهین، دروغ و 
شایعه پراکنی و هرگونه اقدام در حوزه جرایم 
ویژه انتخاباتی با متخلفان و مجرمان برابر قانون 

برخورد خواهد کرد.

واکنشپزشکیانبهانتقاداتاصلاحطلبان
پس از پخش اولین برنامه تبلیغاتی مسعود 
پزشکیان، برخی حامیان سیاسی او به نحوه 
کنشگری و اظهارات این کاندیدای انتخابات 
ریاست  جمهوری واکنش های منفی نشان 

دادند.  
تأکید پزشکیان بر ادامه اجرای برنامه های 
دولت فعلی در کنار اصلاح ایرادات و نواقص 
مسیر این دولت رویکردی بود که گویا به 
این کاندیدای  مذاق طرفداران سیاسی 

انتخاباتی خوش نیامد. 
از جمله جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات 
که ابراز امیدواری کرد او در برنامه های تبلیغاتی 
آتی از ادبیات متناسب با انتظارات اکثریت 
منتقد برای به میدان آوردن آرای خاموش 
استفاده کند. مسعود پزشکیان اما با پاسخ 
به این انتقادات در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دیدگاه های 
شما درباره اولین برنامه تلویزیونی را شنیدم. 
نگرانی، همدلی و همراهی شما را ارج می نهم.  
ما برای اداره کشور نیاز داریم صدای مردم را 
بشنویم، ایرادات را بپذیریم و اصلاح کنیم. 
با هشتگ  »برای-ایران« گوش شنوای شما 
در فضای مجازی هستم و خود را پاسخگو 

می دانم. با من حرف بزنید.«

نشستقاضیزادههاشمی
بااهالیفرهنگوهنر

امیرحسین قاضی زاده هاشمی در نشستی با 
هنرمندان و اهالی فرهنگ تأکید کرد: فرهنگ 
وابسته به اهالی این عرصه است و نمی شود آن 
را حکومتی کرد، کار اصلی ما بسترسازی است.  
وی با بیان اینکه فردی که ادعای ریاست جمهوری 
دارد باید فهم  کلی از مسائل عمومی کشور و نگاه 
راهبردی داشته باشد و بتواند تیم منسجم را به 
کار بگیرد، افزود: فرهنگ، تولید کننده باورها و 
ارزش هاست و این ارزش هاست که به انسان 
حرکت می دهد. امروز اگر در عرصه های مختلف 
اجتماعی مشکل پیدا کرده ایم، دلیلش تغییر این 

ارزش هاست.
وی با بیان اینکه برای حل مسائل اقتصادی 
باید اول مسائل فرهنگی حل شود و نمی شود 
عرصه فرهنگ را حکومتی کرد، افزود: کار اصلی 
ما بستر سازی است.  دولت باید به جای کمیت 
وارد فضای کیفی شود تا مبنای این ارزشیابی ها 
مشخص شود. قاضی زاده هاشمی در توضیح دلیل 
انتخاب نام »دولت مردم و خانواده« برای دولت 
احتمالی اش نیز گفت: خانواده را مسیر سعادت 
انسان می دانم و معتقدم تفاوت جدی فرهنگ 
ایران با غرب نیز در همین است که غربی ها 

فرد گرا و ایرانی ها خانواده محور هستند.

با گذشت چهار روز از آغاز فعالیت تبلیغاتی 
نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری و در حالی که کاندیداها به تشریح 
رویکردهای متفاوت شان در مواجهه با مسائل 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی می پردازند، پیگیری 
این مواضع از وجود یک خط مشترک در میان 
اغلب این دیدگاه ها حکایت دارد؛ خط مشترک 
و نقطه تلاقی که چیزی نیست جز اعلام تعهد 
به اجرای برنامه هفتم توسعه و مبنا قرار دادن آن 

در تعیین سیاست های اجرایی دولت.  
در حالی که محمدباقر قالیباف دلیل وارد شدن 
خود به رقابت 8 تیر را اجرای دقیق برنامه هفتم 
اعلام کرده و از آن به عنوان یک سند جامع 
حلال مشکلات دفاع می کند؛ مسعود پزشکیان 
نامزد مورد حمایت اصلاح طلبان هم بر اولویت 
داشتن سیاست های کلی تأکید می کند و 
می گوید: هر شخصی بیاید باید برنامه ها را در 

جهت برنامه هفتم اجرایی کند. 
سعید جلیلی نیز از جایگاه نامزدی که در قالب 
جلسات کارشناسی و مشورتی دولت سایه خود 
را در تدوین برنامه هفتم مؤثر می داند، آن را 
فرصتی اساسی برای پیشرفت کشور تلقی 

. می کند
اهمیت این همگرایی در دیدگاه نامزدهایی که 
از سوی جریان های سیاسی متفاوت حمایت 
می شوند از آن جهت است که بدانیم مراحل 
نهایی تصویب برنامه هفتم توسعه و ابلاغ آن به 
مثابه قانون لازم الاجرا با نخستین سال فعالیت 
دولت چهاردهم همزمان است. به این جهت 
می توان امیدوار بود که با رأی مردم و انتخاب 
هر یک از نامزدهای شش گانه کشور همچنان 

در مسائل اساسی بر ریلی حرکت خواهد کرد 
که با ساعت ها کار کارشناسی در دولت سیزدهم 
تدوین شده و با تغییراتی بر آمده از نظرات 
نمایندگان مردم در مجلس به تصویب رسیده 

و خواهد رسید.

اعلامکدانتخاباتینامزدها
ستاد انتخابات کشور با انتشار اطلاعیه ای 
بات  نتخا ا ی  ها نامزد باتی  نتخا ا شناسه 
چهاردهمین دوره ریاست  جمهوری اسلامی 
ایران و سن انتخاب کنندگان را اعلام کرد . بر 
اساس متن اطلاعیه شماره 3 این ستاد سن 
انتخاب کنندگان در انتخابات جاری 18 سال 
تمام می باشد، بنابراین کلیه متولدین روز 8 
تیرماه سال 1385 و قبل از آن می توانند با همراه 
داشتن شناسنامه یا کارت ملی در روز جمعه 
مورخ 1403/4/8 در انتخابات شرکت کنند.

بر اساس این اطلاعیه در انتخابات ریاست 
جمهوری چهاردهم مسعود پزشکیان فرزند 
محمدعلی با شناسه انتخاباتی 22، مصطفی 
پورمحمدی فرزند حسین با شناسه 33، سعید 
جلیلی فرزند محمدحسن با شناسه 44، علیرضا 
زاکانی فرزند حسین با شناسه 55، امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی فرزند سید حسن با شناسه 
انتخاباتی 66 و محمدباقر قالیباف فرزند حسین 

با شناسه انتخاباتی 77 حضور دارند.
محسن اسلامی سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
نیز با اشاره به همزمانی انتخابات با ایام حج 
گفت که اقدامات و برنامه ریزی های لازم برای 

اخذ رأی از حجاج ایرانی انجام شده است.

ادامهاعلامحمایتاحزاب
ازنامزدهایریاستجمهوری

در ادامه اعلام حمایت احزاب و تشکل های 
انتخابات  از نامزدهای شش گانه  سیاسی 

ریاست جمهوری چهاردهم روز گذشته حزب 
عدالت طلبان ایران اسلامی با اشاره به 
شاخصه هایی همچون ساده زیستی، پاکدستی، 
فسادستیزی، شفاف سازی و دشمن ستیزی و 
داشتن اعتقاد راسخ به جبهه مقاومت حمایت 
خود را از نامزدی ریاست جمهوری سعید جلیلی 

اعلام کرد.
کانون دانشگاهیان ایران اسلامی هم با صدور 
بیانیه ای از نامزدی قالیباف در انتخابات ریاست 
جمهوری حمایت و او را نامزدی معتقد به 
مبانی انقلاب، کارآمد، پرتلاش و خستگی ناپذیر 

توصیف کرد.
روز گذشته همچنین محمدرضا میرشمسی 
عضو مؤسس شورای مرکزی شریان و رئیس 
هیأت اجرایی ائتلاف امُنا به عنوان رئیس 
ستاد انتخاباتی امیر حسین قاضی زاده هاشمی 
منصوب شد.  انتصابی که خواه ناخواه به 
معنای حمایت این دو تشکل از قاضی زاده 

هاشمی است.
کار  اسلامی  حزب  و  ملت  اتحاد  حزب 
از تشکل های سیاسی اصلاح طلب نیز در 
اطلاعیه های جداگانه ای مسعود پزشکیان را 
کاندیدای مورد حمایت خود در چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست  جمهوری اعلام کردند.

مراعاتاخلاقانتخاباتی
ازتوصیهتاهشدار

ضرورت مراعات اخلاق انتخاباتی در فرصت 
قانونی تبلیغات نامزدها با توصیه  و تحذیر 
شخصیت ها و مقامات سیاسی مختلف همراه 
شد. چنانکه آیت الله جنتی دبیر شورای 
نگهبان ابراز امیدواری کرد نامزدهای انتخابات 
و طرفداران آنها با رعایت موازین قانونی و 
آموزه های اخلاقی در تبلیغات انتخاباتی خود، 
زمینه ساز برگزاری انتخاباتی شایسته نظام 

انتخابات

علیرضا زاکانی که با شعار »پاک باش و خدمتگزار« تبلیغات انتخاباتی خود را آغاز کرده است، در 
سومین روز تبلیغات چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با حضور در برنامه »صف اول« 
شبکه خبر، تصریح کرد: پاسخگوی هر مسئولیتی که در 45 سال گذشته داشتم، هستم. به گزارش 

ایسنا، اهم اظهارات این نامزد ریاست جمهوری به شرح زیر است:

  متولد 12 اسفند 1344 بین میدان شوش و میدان خراسان، اتابک و لرزاده هستم. حیات 
سیاسی بنده در بستر کارکردهای انقلاب اسلامی شکل گرفت. در ماه های اول جنگ توفیق رفتن 
به جبهه را داشتم. در واحد تخریب و اطلاعات و عملیات جنگ مسئولیت های مختلف داشتم.

  در دانشگاه علوم پزشکی تهران بعد از 8 سال ترک تحصیل قبول شدم. بعد بسیج دانشگاه را راه اندازی کردم و تقریباً 14 سال در جریان 
جنبش دانشجویی خدمتگزاری کردم و تشکل کشوری جنبش دانشجویی را با بیش از 2000 واحد فعال کردیم. امروز هم به عنوان شهردار 

تهران افتخار نوکری 33 ماهه مردم تهران را دارم.
  سخت ترین کاری که انجام دادم، مبارزه با فساد با قوی ترین شاخه ها و تنه های فساد در کشور از دهه 1380 بوده؛ مواجهه با فساد 
اقتصادی را از قوی ترین بخش آن یعنی بخشی که حمایت ویژه داشت، شروع کردم و در دستگاه های اجرایی و قضایی و سایر مجموعه ها 

از جمله خود مجلس ادامه دادم.
  قانون اساسی تأکید دارد دولت ملی و دولت های محلی داریم و برای آن ستونی از خدمت در حوزه های اقتصادی، عمرانی، اجتماعی 
و فرهنگی و سلامت و رفاهی تعیین کرده است. اساس کار دولت ملی هم سیاستگذاری، حامی، تسهیلگر و ناظر است. این دولت مکمل 

دولت محلی است هرچند که در حوزه امنیت کار را خودش برعهده می گیرد.
  تنظیم مختصات قوا نیازمند بازبینی جدی و همچنین تعامل بین آنهاست. در مدیریت شهری تهران طی 33 ماه گذشته روابط را طوری 
ترسیم کردیم که بیشترین خدمت به مردم داده شود. در حوزه های معیشت، خدمات عمرانی و اجتماعی کارهای دولت را برعهده گرفتیم 

و با پشتیبانی دولت انجام دادیم. کارهایی که ده ها سال بر زمین مانده بود. در مقابل دولت ما را حمایت و تشویق کرد.
قرارداد 630 دستگاه واگن که در دولت قبل معطل مانده بود را در دولت شهید رئیسی کمک کردیم و گره را باز کردیم. در سال گذشته 
قرارداد خرید 1184 واگن را بستیم. دولت ملی و محلی وقتی دست در دست هم بگذارند می توانند کارهای بزرگی انجام دهند. معتادان 
متجاهر را جمع آوری کردیم و به کمپ ها منتقل کردیم. آقای مخبر برای اولین بار کلنگ احداث 203 هزار واحد مسکونی را در چندین 

منطقه تهران توسط شهرداری به زمین زدند.
  گوشت ران گوسفندی را 316 هزار تومان می فروشیم. 120 تن فروش روزانه داریم در حالی که در بازار آزاد بیش از 500 هزار تومان فروخته 

می شود. نیاز مردم را از طریق نرم افزارهای موبایلی تأمین می کنیم.

ـــرش بـ

زاکانی در برنامه »صف اول«:
پاسخگوی مسئولیت های گذشته ام هستم

حجت الاسام مصطفی پورمحمدی نامزد انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در برنامه »با مردم« 
به بیان مهم ترین دیدگاه ها و برنامه های خود پرداخت. این کاندیدای ریاست جمهوری روز گذشته 
در یک فیلم تبلیغاتی هم با اشاره به حقوق زنان و مردان جامعه ایرانی گفته بود: نباید مسائل زنان 
را منحصر به حجاب و پوشش کنیم. جامعه بدون حرمت به زن و حضور شفاف زنان، اصاً انسانی 
نیست. بخشی از صحبت های حجت الاسام پورمحمدی در برنامه »بامردم« نیز به شرح زیر است:

   خرداد سال 60 در دادستانی کل تهران مشغول بودم. در پرونده ای بسیار حساس خدمت امام خمینی رسیدیم و توضیحات بسیاری 
درباره پرونده متهمان دادیم و امام بسیار متأثر شد و این موضوع به فرمان هشت ماده ای امام منجر شد. از مردم می خواهم آن فرمان را 

که حقوق متهمان و شهروندان در آن مورد تأکید قرار گرفته بازخوانی کنند.
    به اعتراف خود منافقین نزدیک به 78 هزار رزمنده جوان بسیجی، ارتشی، سپاهی و مردمی به دست این سازمان یا کشته یا زخمی 
شدند. طی 2 سال پس از آنکه به معاونت وزارت اطلاعات منصوب شدم پرونده مهم جنایت منافقین را رسیدگی کردم. 30 نفر را که 

می خواستند برای امریکایی ها در ایران عملیات انجام دهند دستگیر کردیم و پس از 20 سال به این عملیات اعتراف کردند.
   در دورانی که موضوع آزادی اسرا مطرح بود و در سفری به عراق با صدام حسین دیدار و تأکید کردم که ایران در پی رفع تنش ها و 
عادی سازی روابط است. با کسی مذاکره کردم که دشمن مردم ایران بود و بسیاری از دوستان و آشنایان ما را هم شهید کرده بود اما من 
از موضع قدرت با او مذاکره کردم. میدان و دیپلماسی یکدیگر را تکمیل کرده و به جاهای تأثیرگذار می رسند. در این حوزه کارهای نمایشی 

قابل انتقاد است و باید با پشتوانه قدرت ملی مذاکره کنیم.
    در دولت یازدهم به وزارت دادگستری آمدم و یک میلیون پرونده سالانه به 500هزار پرونده تبدیل شد و کاهش یافت. مهم پرونده 
زیاد، اتهام و مجازات زیاد نیست بلکه کنترل و پیشگیری از جرم اهمیت دارد. در شورای عالی پولشویی تلاش کردیم اقتصاد پنهان و 

آشفته را سامان دهیم.
    دولت من دولت قرار است. اگر مورد اعتماد شما قرار بگیریم، دوران جدیدی آغاز خواهد شد و از بدبینی ها و دشمنی ها و نقارها 
فاصله خواهیم گرفت. از همه توانایی و ظرفیت  همه گروه ها از هر گرایش و فکری استفاده خواهم کرد و با توجه به تجربه ام امنیت را در 

کشور هم در بعد سخت و هم نرم ایجاد خواهم کرد.
   عدالت که بدون آن در جامعه اکسیژن نیست و نمی توان نفس کشید، ثروت که کشور ثروتمند می تواند به اهداف خود برسد و 
این کشور با مردم خود به ثروت می رسد، قدرت که نیاز جدی هر کشوری است اما این قدرت باید به حقوق شهروندان احترام گذارد. 
ثروت و قدرت در کنار هم برای مردم شادی می آورد و این با خردمندی امکان پذیر است و ما با شما خردمندان به پیروزی خواهیم رسید.

ـــرش بـ

پورمحمدی در برنامه با مردم:
 دولتم دولت قرار است

سعید جلیلی که روز گذشته در اولین سفر انتخاباتی خود به شهرستان بیرجند سفر کرده بود، 
طی سخنانی در جمع مردم با بیان اینکه امروز در ادامه یک راه ناتمام قرار داریم، اعام کرد: 
باید عقب ماندگی هشت ساله پیش از دولت شهید رئیسی که به اذعان خودشان به رشد صفر و 
منفی منجر شده بود، جبران شود. وی با بیان اینکه ابرقدرت دنیا اعتراف می کند که راهبرد فشار 
حداکثری در دولت شهید رئیسی که جهان را منحصر به سه کشور نمی داند، شکست فاحشی 
خورده است، گفت: شهید رئیسی با تغییر ریل امید را در ملت زنده کرد. بخش دیگری از مواضعی 

که این نامزد ریاست جمهوری در این سخنرانی مطرح کرد از این قرار است:

  امروزه نگاه به تحولات جهانی از یک طرف و فرصت ها و ظرفیت های کشور به ما می آموزد که ما با جهانی از ظرفیت ها روبه رو هستیم. 
بر خلاف کسانی که تنهاها ضعف ها را می بینند ما ظرفیت ها را نیز می بینیم و معتقدیم ضعف را با توانایی و قدرت و نگاه به ظرفیت ها 

می توان جبران کرد.
  یک رئیس جمهور باید بداند چه می خواهد و از همان روز اول کار را شروع کرده و فرصت های ملی و منطقه ای را به درستی شناخته و 
با برنامه کار را دنبال کند. ما با جهانی از فرصت ها روبه رو هستیم. این جهان فرصت باید یک ایران جهش را رقم بزند و اتفاقات هشت 

سال قبل از دولت شهید رئیسی را جبران کند.
  اگر می گوییم هر ایرانی یک نقش باشکوه، یک جهان فرصت و یک برنامه جهش برای این موضوع برنامه داریم. اگر می گوییم هر 
ایرانی یک نقش باشکوه یعنی هر روستا یک سلول جهش کشور شود و هر 40 هزار روستای بالای 20 خانوار در این زمینه نقش آفرینی کنند.
  ما امروز نسلی از جوانان متخصص و توانمند داریم که این افراد نباید دغدغه شغل داشته باشند بلکه باید بتوانند برای دیگران نیز 
فرصت ایجاد کنند. اگر سخن از اشتغال و ارزآوری می گوییم باید به این سؤال پاسخ بدهیم که شهر دانشگاهی چون بیرجند چه سهم و 

نقشی در اشتغال و ارزآوری دارد و در این زمینه برنامه و نقش داشته باشد.
  امروز جمهوری اسلامی به مدد جوانان و نخبگان علمی خود و اساتید نه تنها عقب نمی ماند بلکه بسیاری از کشورها را جا می گذارد 
و دشمنان از این موضوع نگران هستند. اگر این فرصت ها و ظرفیت ها را به خوبی بشناسیم بی شک مشکلاتی چون بیکاری حل خواهد 

شد. کسانی با تبعیض، فساد و رانت می خواهند این فرصت ها را برای خودشان داشته باشند که باید جلوی این رانت ها گرفته شود.
  دشمنان القای ناامیدی کرده و ضعف ها را بزرگ می کنند تا ملتی را محروم کنند در حالی که ما یک مردم و یک کشور بزرگ داریم. 
در دولت شهید رئیسی که این فرصت ها شناخته شد و روابط بین المللی تنها به چند کشور منحصر نشد کار به جایی رسید که دشمنان 
ما گفتند راهبرد فشار حداکثری علیه ایران بی نتیجه مانده است. دشمنان ما می خواستند که با فشار حداکثری ما نتوانیم حتی یک 

بشکه نفت بفروشیم اما کار به جایی رسید که امروز یک و نیم میلیون بشکه می فروشیم.

ـــرش بـ

جلیلی در سفر انتخاباتی به زادگاهش بیرجند:
 باید عقب ماندگی ۸ ساله پیش از دولت شهید رئیسی جبران شود

محمدباقر قالیباف که شامگاه سه شنبه در برنامه »گفت وگوی ویژه خبری«حضور یافته بود، نامزد 
دیگری بود که بر ضرورت اجرایی شدن برنامه هفتم توسعه به عنوان مبنای کار قوه اجرایی کشور 
تأکید کرد. او این برنامه را حاصل هماهنگی میان دولت سیزدهم و مجلس یازدهم و کار کارشناسی 
دقیق دانست و به نحوی مهم ترین برنامه دولتش را اجرای دقیق برنامه هفتم توسعه اعام کرد. 
بخش های مهم اظهارات این نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری بدین شرح است:

  یکی از ضروریاتی که احساس کردم باید عافیت طلبی را کنار گذارم و در انتخابات ریاست جمهوری حضور پیدا کنم، اجرای دقیق برنامه 
هفتم توسعه به عنوان برنامه ای است که با کار مشترک بین دولت و مجلس و رویکرد مسأله محور تدوین شده است. مردم مطمئن باشند 

که حاصل اجرای دقیق این برنامه ثبات اقتصادی و مهار تورم در کشور است.
  سهم دولت در یک کارخانه خودروسازی حدود 7 درصد است، اما با این میزان سهم، دولت صد درصد در سیاست گذاری، تصمیم گیری 
و قیمت گذاری اثرگذار است، نتیجه آن را می توان در دیون باقیمانده دید. بعد دولت مجبور به دخالت در قیمت گذاری و دادن رانت و 

جبران هزینه ها می شود.
  باید به سمتی رفت که اگر یک کارمند و کارگر تمام درآمدش را برای مسکن بگذارد، باید بتواند بعد از 7.5 سال مسکن تهیه کند. 
اکنون این شاخص در کشور حدود 14 سال است که باید آن را به نصف کاهش داد، لذا باید مسکن را ارزان تر تمام کرد و استفاده درست 

از زمین ها داشت.
  در دوره مدیریتم در شهرداری، دولت به هر دلیلی با شهرداری همکاری نداشت. اما من با اهرم کردن ظرفیت های شهرداری سرمایه 

تأمین کردم و شاهد ساخت 200 کیلومتر ریل مترو و حفاری مترو و ایستگاه تهران بودیم. 
  در صورتی که توفیق خدمت پیدا کنم، ثبات اقتصادی را در کشور و برای بازار کار و اشتغال و تولید و بازار سرمایه و اصلاح نظام پولی و 

بانکی انجام داده و پاسخگوی روند پیشرفت برنامه در هر فصل خواهیم بود.
  تمام تلاش ما در حوزه مالیات سامانه محوری است. مالیات بر عایدی سرمایه شامل یک درصد مردم می شود یعنی کسانی که سفته بازی 
کرده و خرید و فروش زیاد ماشین کرده و به عبارت دقیق تر بدون زحمت و با رانت پول به  دست می آورند که کنترل روی آنهاست تا فشار 

به تولیدکننده و مردم عادی نیاید.
  تحول در نظام اداری و اصلاح ساختار هم ضروری است. درباره هوشمندسازی سابقه راه اندازی سکوی 110 در نیروی انتظامی و در 
شهرداری تهران راه اندازی بیش از 200 سامانه را داشتیم و در مجلس هم دنبال کردیم، چون معتقدیم هوشمندسازی باعث صرفه جویی، 

ارتقای بهره وری و سرمایه گذاری می شود.

ـــرش بـ

قالیباف در گفت و گوی ویژه خبری:
برای اجرای دقیق برنامه هفتم توسعه آمده ام
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 رسانه های 
اسرائیلی 

اعلام کرده اند 
ارتش این 

رژیم از بیم 
واکنش 
گسترده 

حزب الله 
لبنان در 

آماده باش 
کامل 

به سر می برد

فرمانده حزب الله لبنان در عملیات تروریستی ارتش اشغالگر  به شهادت رسید

 »جویا« ایستگاه آخر مبارزه 
برای آقای فرمانده

 
ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد، یکی از فرماندهان 
ارشد حزب الله لبنان را با سه نفر از رزمندگان این 
جنبش به شهادت رسانده است، چهر ه های مبارزی 
که بنا بر اعلام رسانه های لبنانی حوالی منطقه جویا، 
در یک ساختمان مسکونی برای برگزاری جلسه ای 

محرمانه حضور داشته اند.
حومه دهستان های »یارین«، »الجبین« و »جویا« در 
جنوب لبنان، موقعیت هایی که شامگاه سه شنبه 
مورد هدف توپخانه ارتش رژیم صهیونیستی قرار 
گرفت، اما هدف اصلی خانه ای روستایی در شهرک 
جویا بود که گفته شده اهالی اش از فرماندهان ارشد 

و رزمندگان میدانی حزب الله لبنان بوده اند.
آنطور که منابع خبری در لبنان گزارش داده اند، یکی 
از چهار نفری که در حمله هوایی اسرائیل به جنوب 
لبنان به شهادت رسیده طالب سامی عبدالله 55 
ساله، معروف به »حاج ابوطالب« بوده که می گویند 
از فرماندهان یگان نصر حزب الله در منطقه مرکزی 

نوار مرزی لبنان با اسرائیل بوده است.
 رسانه های لبنانی، او را یکی از مهم ترین فرماندهان 
این جبهه می دانند که سابقه حضورش در میدان های 
نبرد به جنگ بوسنی و جبهه های جنگ در کنار علی 

عزت بگوویچ می رسد.
چهره ای که در سال های حضورش برای نبرد علیه 
رژیم اشغالگر قدس، فرماندهی نیروهای بخش شرقی 
ع اشغالی شبعا لبنان را  از شهرک بنت جبیل تا مزار

در کارنامه دارد.
آنطور که رسانه ها خبر داده اند به غیر از طالب 
سامی، سه نفر از رزمندگان حزب الله نیز در این 
مکان حضور داشته اند که به همراه وی به شهادت 
رسیده اند؛ بنا بر اظهار برخی رسانه های منطقه ای 
برنامه موشک های اسرائیلی هدف قرار دادن جلسه ای 
محرمانه در یک ساختمان شهرک جویا بود که 
»حاج ابوطالب« به همراه »محمد حسین صبرا«، 
»علی سلیم صوفان«، »حسین محمد حمید« در آن 

حضور داشتند.
رژیم صهیونیستی نیز از لحظه وقوع عملیات نظامی 
)هوایی( علیه حزب الله لبنان، با انتشار ویدیویی 
اعلام کرده ارتش اسرائیل مسئولیت این حمله 

تروریستی را به عهده گرفته است.
حالا به دنبال این عملیات که منجر به شهادت چند 
نفر از فرماندهان ارشد مقاومت لبنان شده است 

رسانه های اسرائیلی اعلام کرده اند ارتش این رژیم 
از بیم واکنش گسترده حزب الله لبنان در آماده باش 

کامل به سر می برد.
به دنبال جنگ افروزی های رژیم صهیونیستی، 

نخست وزیر کابینه اسرائیل بارها اعلام کرده 
که می خواهد دامنه جنگ را به خاک لبنان 

هم بکشاند، اظهاراتی که البته واکنش های 
به دنبال داشت و بسیاری از  زیادی را 

دولت ها به اسرائیل هشدار داده اند از 
گسترده کردن تنش جنگ با لبنان پرهیز 

کند. دولت بایدن پیش از این به رژیم 
صهیونیستی برای مطرح کردن موضوع 
عملیات نظامی علیه حزب الله هشدار 
داد که ممکن است این گسترش 
درگیری مخاطرات زیادی را برای این 

رژیم به دنبال داشته باشد.
بر اساس آخرین آماری که »مؤسسه 
بین المللی اطلاعات« لبنان، منتشر 
کرده به دنبال بالا گرفتن تنش میان 
رژیم اشغالگر قدس و جنبش مقاومت 
حزب الله تاکنون 444 نفر در جنوب 
لبنان به شهادت رسیده اند که از 

این تعداد، 334 نفر از اعضای حزب الله 
بوده اند.

گزارش خبری

آرزو نوروز جم
خبرنگار

رسانه های 
اسرائیلی تأیید 

کردند که 
رگبار موشکی 

مقاومت به 
سمت شمال 

متوقف 
نمی شود و 

اذعان کردند 
این عملیات 
از نظر تعداد 

و نوع، 
بزرگترین 

حمله از زمان 
آغاز جنگ 

است که 
منجر به وقوع 

آتش سوزی های 
گسترده ای 
در مناطق 

اشغالی 
ازجمله 

»صفد« و قطع 
گسترده برق 

در مناطق 
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حزب الله لبنان در پاسخ به عملیات تروریستی 
ارتش رژیم صهیونیستی که منجر به شهادت 
»طالب سامی عبدالله« از فرماندهان مقاومت 
اسلامی لبنان شد، چندین منطقه، پایگاه و 
مرکز صنایع نظامی وابسته به رژیم اشغالگر 
را با صدها موشک درهم کوبید. رسانه های 
عبری از این عملیات با عنوان »بزرگترین 
عملیات حزب الله علیه اسرائیل از سال 2006 
تاکنون« یاد کردند. به گزارش المیادین، 
مقاومت لبنان در بیانیه ای از هدف قرار 
دادن کارخانه صنایع نظامی »بلاسان« که 
مرکز تولید زره پوش و تجهیزات حفاظت از 
ماشین آلات و خودروهای ارتش اشغالگر در 

شهرک »سعسع« است، خبر داد.
مقاومت اعلام کرد که این حمله با 
انجام شد.  موشک های هدایت شونده 
حزب الله در بیانیه دیگری اعلام کرد که مقر 
ذخیره لشکر شمال در الجلیل و انبارهای 
مهمات آن در »عمیعاد« را با ده ها راکت 

کاتیوشا هدف قرار داد.
در عملیاتی دیگر، یک مقر دیگر لشکر شمال 
ارتش اشغالگر در پایگاه »عین زیتیم« با ده ها 

راکت کاتیوشا هدف قرار گرفت.
مقر یگان کنترل و اداره عملیات هوایی ارتش 
صهیونیست در پایگاه »مرون« نیز دیگر هدف 

رگبار توپخانه ای حزب الله بود.
مقاومت اسلامی لبنان همچنین از اصابت 
موشک به چندین پایگاه نظامی در اراضی 
ع  اشغالی ازجمله »رویسه القرن« در مزار
شبعا و سایت نظامی »الرمثا« و »السماقه« در 

بلندی های کفرشوبا خبر داد.

حزب الله طی عملیات دیگری پادگان های 
»رامیا«، »الراهب«، »زرعیت« و »المالکیه« را 

با گلوله های توپ هدف قرار داد.
حزب الله همچنین با تسلیحات مناسب، 
تجهیزات جاسوسی اسرائیل در سایت 
»رویسات العلم« واقع در تپه های کفرشوبای 

اشغالی را هدف قرار داد.
 

آتش حزب الله شهرک نشینان را فراری 
داد

این عملیات موشکی مقاومت در شمال 
فلسطین اشغالی، آن گونه که منابع مختلف 
تأیید کردند، از نظر کمیت و کیفیت، بزرگترین 
عملیات علیه رژیم صهیونیستی از ابتدای 
جنگ بود. خبرنگار المیادین روز چهارشنبه 
گزارش داد که »هجوم موشک هایی که از 
لبنان به سمت شمال شلیک شدند، از نظر 
تعدد و تنوع، گسترده ترین عملیات از ابتدای 

جنگ تاکنون به شمار می رود.«
این گزارش می افزاید: شلیک ده ها موشک 
حدود نیم ساعت به طول انجامید و مناطق 
بسیار وسیعی در عمق اراضی اشغالی را زیر 

برد. آتش 
رسانه های صهیونیست نیز از شلیک بیش از 
200 موشک به سمت شهرک های شمالی طی 

ساعات گذشته خبر دادند.
رسانه های اسرائیلی تأیید کردند که رگبار 
موشکی مقاومت به سمت شمال متوقف 
نمی شود و اذعان کردند این عملیات از 
از  حمله  بزرگترین  نوع،  و  تعداد  نظر 
زمان آغاز جنگ است که منجر به وقوع 
آتش سوزی های گسترده ای در مناطق اشغالی 
ازجمله »صفد« و قطع گسترده برق در مناطق 

شمالی شد.
این حملات همچنین باعث شدند که 
مقامات شهری در الجلیل از شهرک نشینان 
شمال بخواهند »تا اطلاع ثانوی در نزدیکی 

پناهگاه ها بمانند و آنجا را ترک نکنند.«

 ارتش اشغالگر؛ ناتوان در میدان،  قاتل 
غیرنظامیان

هواپیماهای ارتش صهیونیست در واکنش 
به حملات حزب الله حومه شهرک های 
صدیقین، شیحین، زبقین و طیبه را با 

گلوله های فسفری هدف قرار دادند.
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در اولین 
واکنش خود به حمله موشکی حزب الله 
به ناتوانی پدافند این رژیم در رهگیری 
موشک های مقاومت لبنان اذعان کرد و گفت 
که حدود 90 موشک از لبنان شلیک شده که 
تعدادی از آنها رهگیری و برخی در چند منطقه 
در شمال فلسطین اشغالی سقوط کرده و 
منجر به آتش سوزی شده است. رادیو ارتش 
رژیم اسرائیل نیز در این باره گزارش داد که 
حدود 150 موشک از لبنان به سمت شمال 
فلسطین اشغالی رصد شد که 70 موشک به 
سمت مرون و اطراف آن شلیک شده است.

 
حزب الله به صهیونیست ها: آماده شیون 

و زاری باشید
رئیس شورای اجرایی حزب الله در مراسم 
تشییع پیکرهای شهید »حاج ابوطالب« تأکید 
کرد که عملیات های مقاومت در حمایت از 
غزه به لحاظ کمی و کیفی، شدت و قدرت 

بیشتری خواهد گرفت.
به گزارش المیادین، شیخ هاشم صفی الدین 
در این مراسم گفت: دشمن همچنان بر 
حماقت خود پافشاری می کند و از تجارب 
گذشته عبرت نگرفته و متوهمانه معتقد 
است که ترور رهبران و فرماندهان مقاومت، 
آن را تضعیف می کند. تجربه ثابت کرده است 
که مکتب شهادت، باعث قوی تر و ریشه دارتر 

شدن مقاومت می شود.
صفی الدین تصریح کرد: اگر دشمن از آنچه 
صبح امروز در شمال فلسطین اشغالی بر او 
گذشت، فریاد و ناله می کند، پس باید خود 

را برای گریه و زاری بیشتر آماده کند.

حزب الله در پاسخ به عملیات تروریستی رژیم صهیونیستی چندین منطقه در اراضی اشغالی را هدف قرارداد

سایه مرگ بر سر صهیونیست ها
گزارش

امیر فرشباف
خبرنگار

پیام های تسلیت گروه های مقاومت
گروه های مقاومت در سراسر منطقه، شهادت 
فرماندهان و اعضای حزب الله در حمله 
تروریستی اخیر ارتش اشغالگر را تبریک و 
تسلیت گفتند و خون این شهیدان را نشانه 
حتمیت پیروزی مقاومت در برابر اشغالگری 

دانستند.
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین، حماس 
و گردان های عزالدین قسام شاخه نظامی 
حماس در پیام های جداگانه ای اعلام کردند: 
در سوگ فرمانده مجاهد شهید طالب 
عبدالله که به عنوان شهید راه آزادسازی 
بیت المقدس و مسجدالاقصی قیام کرد، از 
تلاش ها، مشارکت و حمایت های برادران 

حزب الله و قدردانی کنیم.
جنبش جهاد اسلامی فلسطین نیز عروج 
این شهید والامقام را به مجاهدین مقاومت 

اسلامی و ملت لبنان تسلیت گفت.
گردان های جنین متعلق به سرایا القدس 
نیز در پیامی شهید طالب عبدالله را مدافع 

مسجدالاقصی نامید.
همچنین گردان های ناصر صلاح الدین، 
در  مقاومت  کمیته های  نظامی  شاخه 
فلسطین در پیامی اعلام کردند »ما شهادت 
می دهیم که خون سردار شهید حاج 
ابوطالب مشعل و چراغ راه همه آزادگان راه 
مقاومت در مسیر آزادسازی فلسطین از بحر 
تا نهر خواهد بود... ما در گردان های ناصر 
صلاح الدین به تمامی رزمندگان مقاومت 
درود می فرستیم و درس جدیدی به دشمن 
می آموزیم که طعم مرگ و ذلت را به آنها 

» . ند بچشا
جبهه مردمی آزادی فلسطین نیز در پیام 
تسلیتی تأکید کرد که فداکاری های عظیم 
برادران حزب الله در نبرد برای دفاع از کیان و 
سرنوشت مشترک، در راه قدس و در حمایت 
از مردم مظلوم فلسطین، شاهکاری جاودانه 

. ست ا
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حزب الله پس از شهادت طالب سامی 
عبدالله، وی را ملقب به »حاج ابوطالب« و 
متولد 1969 و اهل شهر عدشیت در جنوب 
لبنان توصیف کرد. شیخ هاشم صفی الدین،  
رئیس شورای اجرایی حزب الله در مراسم 
تشییع پیکر »حاج ابوطالب«، وی را از 
قهرمانان جنگ 33 روزه جنگ میان اسرائیل 
و حزب الله لبنان )تموز( نامید که شهادتش 
پاداش خدمات ارزنده وی بوده است. 
رویترز به نقل از یک مقام لبنانی گفت که 
شهید ابوطالب ارشدترین عامل حزب الله 
بود که در هشت ماه درگیری به شهادت 
رسیده است. منابع امنیتی لبنان نیز تأکید 
کردند که ابوطالب همچون وسام الطویل، 
فرمانده عالی رتبه نیروهای نخبه رضوان 
حزب الله که در ژانویه توسط اسرائیل به 
شهادت رسید، از فرماندهان عالی رتبه 

بوده است.
ساعاتی پس از ترور )شهادت( طالب عبدالله 
فرمانده یگان النصر، حزب الله عکس هایی 
از او از جمله در کنار قاسم سلیمانی فرمانده 
سپاه قدس و جانشینش اسماعیل قاآنی 
منتشر کرد که بیانگر رابطه  نزدیک او 
با فرماندهان سپاه قدس است. ارتش 
اسرائیل روز چهارشنبه در بیانیه ای تأیید کرد 
که عبدالله »یکی از ارشدترین فرماندهان 
حزب الله در جنوب لبنان« توصیف می شود. 
به گفته ارتش، »وی برای سال های متمادی 
تعداد زیادی حملات را علیه اسرائیل طراحی 
کرد، پیش برد و انجام داد.« ارتش اسرائیل 
این مرد 55 ساله را دارای »دانش و تجربه 

عملیاتی گسترده« نامیده است.
منابع لبنانی نیز نوشتند در اوایل دهه 90، 
ابوطالب برای حمایت از مسلمانان بوسنی 
به جبهه های جنگ در آن کشور شتافت 
و در کنار علی عزت بگوویچ در دفاع از 
مسلمانان بوسنی جنگید. او یکی از رهبران 
تاریخی مقاومت اسلامی لبنان وابسته 
به حزب الله محسوب می شود و فرمانده 
نیروهای بخش شرقی است که از شهرک 
ع اشغالی شبعای لبنان  بنت جبیل تا مزار
امتداد دارد. رسانه عبری وای نت در مورد 

شهید ابوطالب ادعا کرد که وی فرمانده 
یگان »النصر« بود که مسئولیت عملیات 
این حزب  در منطقه میانی نوار مرزی جنوب 
لبنان با اسرائیل تا رودخانه لیتانی را به 

عهده داشت. 
منابعی که با رویترز صحبت کردند، تأکید 
کردند که او فرماندهی بخش مرکزی در 

منطقه مرزی را برعهده داشت.
به نقل از این رسانه عبری، شهید طالب 
عبدالله بر بخش شرقی جنوب لبنان نظارت 
داشت که از آنجا موشک ها اغلب جلیل 
علیا و بلندی های جولان را هدف قرار 
می دادند. این شهید در زمان حمله، در 
پست فرماندهی خود و در حال دستور 
شلیک موشک به سمت کفار بلوم در اوایل 

عصر بود. 
علاوه بر آن، از سال 2016 عبدالله فرماندهی 
بخش شرقی یگان النصر در جنوب لبنان، 
یکی از سه بخش، را برعهده داشت که 
در ماه های اخیر موشک هایی به سمت 
جلیل علیا و بلندی های جولان شلیک 

. کرد می 
شهید ابوطالب همچنین رهبری یک سری 
حملات تلافی جویانه در منطقه جلیل 
علیا و شبعا در سال های اخیر، از جمله 
کشته شدن سربازان گیواتی در ژانویه 
2015 در پاسخ به ترور جهاد مغنیه، پسر 
عماد مغنیه، فرمانده نظامی قدرتمند این 
سازمان، در جولان سوریه را بر عهده داشت. 
وای نت در ادامه مدعی شد، شهید ابوطالب 
در طول جنگ دوم لبنان، فرماندهی تیپ 
بنت جبیل را برعهده داشت که در تابستان 
2006 در نبردهای سنگین علیه نظامیان 
واحد آغوز )واحد شناسایی ویژه  تیپ 
گولانی( در مارون الرأس شرکت داشتند. او 
اخیراً بر شلیک موشک در مناطق »رامیم« 
و »کریات شمونا« نظارت داشته و در توسعه 
و تولید راکت های سنگین از جمله »بورکان« 

پیشتاز بوده است.
روزنامه لبنانی الاخبار درباره این ترور نوشت 
که دشمن با این عملیات امنیتی-نظامی و 
هدف قرار دادن یکی از فرماندهان برجسته 
در رویارویی کنونی سبب تشدید تنش و 

تغییرات مهم در نوع درگیری شده است.
با وجود این، اما ارتش اسرائیل روز گذشته 
تأکید کرد که هیچ تصمیمی برای گسترش 
عملیات علیه حزب الله یا انجام یک حمله 
بزرگ علیه این سازمان شیعی اتخاذ نشده 

. ست ا

مقاومت

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

نگاهی به حیات جهادی فرمانده شهید حزب الله

قهرمان جنگ تموز



اقتصادی6
پنجشنبه  24  خرداد 1403  شماره 8486 

گزارش
کشاورزی

ــرخ رشد  ــال اخیر، ن ــه روند سه س در ادامـ
اقتصادی کشور در سال گذشته نیز رکورد 
تازه ای را به ثبت رساند. بر اساس گزارش مرکز 
آمار، رشد اقتصادی ایران در سال 1402 به 5.7 
درصد رسید که بالاترین رقم رشد اقتصادی از 

سال 1396 تاکنون محسوب می شود.
محاسبات  آخرین  محاسبات  ــاس  ــراس ب
حساب های ملی، رشد محصول ناخالص 
داخلی )GDP( در سال 1402 به قیمت ثابت 
ــال 1390، معادل 5.7 درصد محصول  س
ناخالص داخلی و 3.4 درصد محصول 
ــوده است.  ــدون نفت ب ناخالص داخلی ب
رشته فعالیت های گروه صنایع و معادن 
6.9 درصد، گروه خدمات 5.7 درصد و گروه 
کشاورزی منفی 2.2 درصد نسبت به سال 

1401 رشد داشتند.
نتایج محاسبات مرکز آمار ایران حاکی از آن 
است که رشته فعالیت های گروه کشاورزی 
منفی 2.2 درصد شامل زیربخش های زراعت و 
باغداری، دامداری، جنگل داری و ماهیگیری، 
ــد شامل:  ــروه صنایع و معادن 6.9 درص گ
استخراج نفت خام و گاز طبیعی 20.3، سایر 
معادن 1.5، صنعت 2.1، انرژی منفی 6.1 و 
ساختمان 3.4 درصد و فعالیت های گروه 
خدمات 5.7 درصد شامل زیربخش های 
عمده و خرده فروشی، فعالیت های خدماتی 
مربوط به تأمین جا و غذا، حمل و نقل، 

انبارداری، پست، اطاعات و ارتباطات، 
فعالیت های مالی و بیمه، مستغات، کرایه 
و خدمات کسب و کار و دامپزشکی، اداره 
ــوزش،  ــور عمومی و خدمات شهری، آم ام
و  انسان  سامت  به  مربوط  فعالیت های 
مددکاری اجتماعی و سایر خدمات عمومی، 
اجتماعی، شخصی و خانگی نسبت به سال 

1401 رشد داشته است.
در روش هزینه یا مخارج،GDP  از مجموع 
اجزای تقاضای نهایی به دست می آید. اجزای 
تقاضای نهایی به پنج سرفصل مصرف نهایی 
ــت، تشکیل  خصوصی، مصرف نهایی دول
ــادرات و  سرمایه ثابت ناخالص، خالص ص
تغییر در موجودی انبار و اشتباهات آماری 
تفکیک می شود. بررسی روند رشد اجزای 
تقاضای نهایی در سال 1402 نسبت به مدت 
مشابه سال قبل نشان می دهد هزینه مصرف 
نهایی خصوصی معادل 5.2 درصد، هزینه 
مصرف نهایی دولت رشدی معادل 16.7 
درصد، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 4.8 
درصد، صادرات کالا و خدمات 13.0 درصد و 
واردات کالا و خدمات نیز معادل 9.5 درصد 

افزایش داشته است.
رشد محصول ناخالص داخلی در سه ماهه 
چهارم سال جاری به قیمت ثابت سال 1390، 
2.9 درصد محصول ناخالص داخلی و 0.9 
درصد محصول ناخالص داخلی بدون نفت 
می باشد که رشته فعالیت های گروه صنایع 
و معادن 4.9 درصد، گروه خدمات 1.5 درصد 
و گروه کشاورزی 0.6 درصد نسبت به سه ماهه 

چهارم سال 1401 رشد داشته است.

در سه ماهه چهارم سال 1402 نسبت به 
مدت مشابه سال قبل هزینه مصرف نهایی 
خصوصی معادل 2.7 درصد، هزینه مصرف 
نهایی دولت رشدی معادل 16.7 درصد، 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 4.9 درصد، 
صادرات کالا و خدمات منفی 5.5 درصد و 
واردات کالا و خدمات 9.1 درصد رشد داشته 

است.
 

رشد اقتصادی در دولت سیزدهم 2.4 
برابر دولت قبل

متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور در 3 سال 
اخیر در دولت سیزدهم 5.23 درصد بوده 
است. این در حالی است که متوسط رشد 
اقتصادی سالانه کشور در 8 سال دولت های 
یازدهم و دوازدهم 2.2 درصد بود. بر این 
اساس شاخص رشد اقتصادی کشور در دولت 
سیزدهم نسبت به دولت گذشته نزدیک به 

2.4 برابر شده است.
متوسط رشد اقتصادی فصلی کشور در دولت 
سیزدهم )از پاییز 1400 تا زمستان 1402( حدود 
4.9 درصد بوده است. این در حالی است که 
متوسط رشد اقتصادی فصلی کشور در دولت 
حسن روحانی )از پاییز 1392 تا تابستان 
1400( حدود 2.5 درصد بود. نکته مهم آن 
که متوسط رشد اقتصادی فصلی در دولت 
دوازدهم زیر صفر )منفی یک دهم درصد( 
بود. به عبارتی دولت سیزدهم پس از یک 
دوره چهارساله رشد اقتصادی زیر صفر، 
اقتصاد کشور را به رشد مثبت بالای 5 درصد 

رساند.

بهبود در اغلب بخش ها
بررسی آمارهای منتشر شده ازسوی مرکز آمار 
ایران حاکی از بهبود رشد در اغلب بخش های 
اقتصادی کشور نسبت به سال 1401 است. 
ــد اقتصادی در سال  خ رش ــر درحالی که ن
1401 برابر با 5.1 درصد بوده این نرخ در سال 
گذشته به 5.7 درصد رسیده است. البته در 
بخش رشد بدون نفت شاهد کاهش این 
خ هستیم به طوری که در سال 1401 این  نر
نرخ 4.8 درصد و در سال گذشته 3.4 درصد 

بوده است.
طبق این گزارش هرچند گروه کشاورزی در 
خ رشد منفی  سال گذشته همچنان با نر
مواجه است، اما مقایسه آن با سال 1401 نشان 
دهنده بهبود شرایط است. در سال 1401 رشد 
کشاورزی منفی 3.3 درصد بوده که در سال 

گذشته به منفی 2.2 درصد رسیده است.
در گروه صنایع و معادن نیز رشد 6.6 درصدی 
سال 1401 در سال گذشته به 6.9 درصد بهبود 

پیدا کرده است. دراین سال بالاترین نرخ رشد 
و بهبود به بخش استخراج نفت و گاز مربوط 
می شود که به دلیل دیپلماسی فعال دولت 
سیزدهم زمینه افزایش تولید و صادرات نفت را 
فراهم کرد به طوری که صادرات نفت به پیش 
از شرایط برجام بازگشت. برهمین اساس 
رشد 6.6 درصدی این بخش در سال 1401 
به 20.3 درصد در سال گذشته جهش کرده 
است. یکی دیگر از بخش های مهم و اثرگذار 
در تولید ناخالص داخلی بخش ساختمان 
است که در سال گذشته بهبود قابل توجهی 
خ رشد ساختمان در سال  یافته است. نر
1401 منفی 2.3 درصد بوده است که این نرخ 
در سال گذشته به 3.4 درصد افزایش یافته 
است. همچنین گروه خدمات که بیش از 
نیمی از تولید ناخالص داخلی کشور را در 
اختیار دارد، در این سال با یک درصد افزایش 
از 4.7 درصد در سال 1401 به 5.7 درصد در 

سال گذشته رسیده است.

سال گذشته تا حدود زیادی دولت 
سیزدهم زمینه های خوکفایی گندم 
را فراهم ساخت. برنامه ریزی های 
صورت گرفته حاکی از آن است که تا 
پایان شهریور ماه باید شاهد جشن 
خودکفایی این محصول در سراسر 

باشیم. کشور 
به طوری که سهراب سهرابی، مجری 
طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی 
پیش بینی کرده میزان تولید گندم 
 15 حدود  سال جاری  در  کشور 

میلیون تن خواهد بود.
وی در این خصوص اظهار کرد: خرید 
تضمینی از سوی دولت هم بین 11.5 
تا 12 میلیون تن خواهد بود. با این 
میزان خرید خودکفایی کامل انجام 
شده و تمام نیازها در حوزه گندم 
خبازی ها و هم صنف و صنعت 

تأمین خواهد شد.

خرید 4 میلیون تن گندم از 
کشاورزان

در همین خصوص عطاءالله هاشمی، 
رئیس بنیاد ملی گندمکاران کشور 
دیروز از خرید نزدیک به 4 میلیون 
تن گندم از کشاورزان کشور خبر داد 
و پیش بینی کرد که این رقم تا پایان 

شهریور به 12 میلیون تن برسد.
سال گذشته خرید تضمینی گندم 
از کشاورزان 10.5 میلیون تن بود 
که کشور در تأمین گندم نان به 
خود کفایی رسید و تنها حدود یک 
میلیون تن برای تأمین نیاز صنف 

صنعت واردات انجام شد.
تولید گندم هم بنابر اعام فائو 
)سازمان خواروبار کشاورزی ملل 
متحد( در سال گذشته 13.5میلیون 
تن بود. تاکنون یک سوم گندم 
ن  ا ز کشاور ز  ا ه  شد پیش بینی 
خریداری شده و تا پایان شهریور 
بیش از 11.5 میلیون تن خریداری 

خواهد شد. با این میزان خرید 
تضمینی، امسال کشور به خودکفایی 
کامل می رسد و نیازی به واردات برای 
صنف صنعت هم نخواهد داشت.

در همین زمینه محمدعلی نیکبخت 
وزیر جهاد کشاورزی از پرداخت 
حدود 50 درصد مطالبات گندمکاران 
خبر داد و گفت: مابقی مطالبات 
گندمکاران تا هفته آینده پرداخت 

می شود.
چند پیش نیز سازمان برنامه و 
بودجه در اطاعیه ای اعام کرد که 
30.3 همت مطالبات گندمکاران 
کشور در سال 1403 طبق اعام 
وزارت جهاد کشاورزی و تخصیص 
اعتبار موردنیاز توسط سازمان برنامه 
و بودجه به حساب ذینفع نهایی 

)کشاورزان( پرداخت شد.
از طرف دیگر داوود منظور، رئیس 
این سازمان نیز اعام کرد به مرور 
همه مطالبات گندمکاران پرداخت 
خواهد شد و کشاورزان نگران این 

موضوع نباشند.

افزایش 330 درصدی تخصیص 
اعتبار گندمکاران

مقایسه میزان تخصیص اعتبار 
برای گندمکاران در دولت دوازدهم 
سیزدهم نیز جالب است به طوری 
که دولت دوازدهم در مجموع 8 
ساله )1393 تا 1400( چیزی حدود 117 
هزار میلیارد تومان اعتبار برای خرید 
تضمینی گندم از کشاورزان اختصاص 
داده، این در حالی است که دولت 
سیزدهم در سال 1401 چیزی حدود 
103.5 هزار میلیارد تومان و در سال 
گذشته نیز 155 هزار میلیارد تومان 
را که در مجموع بیش از 158 هزار 
میلیارد تومان است برای پرداخت 
مطالبات گندمکاران اختصاص داده 
است. همچنین باید این نکته را نیز 
اشاره کرد که میزان اعتبار تخصیص 
داده شده به خرید تضمینی گندم 
)155 هزار میلیارد تومان( رشدی 330 
درصدی را نسبت به سال آخر دولت 
دوازدهم )36 هزار میلیارد تومان( 

است. داشته 

بر اساس گزارش مرکز آمار ایران و طی 7 سال گذشته

خ 5٫7 درصد رکورد زد رشد اقتصادی با نر
یک سوم گندم مورد نیاز برای خودکفایی خریداری شد

مطالبات گندمکاران هفته آتی پرداخت می شود متوسط رشد 
اقتصادی 

سالانه 
کشور در 3 
سال اخیر 
در دولت 
سیزدهم 

5.23 درصد 
بوده است. 

این در حالی 
است که 

متوسط رشد 
اقتصادی 

سالانه کشور 
در 8 سال 

دولت های 
یازدهم و 

دوازدهم 2.2 
درصد بود

امین محمودی
خبرنگار

واردات ۵00 مگاوات برق برای اوج بار مصرف تابستان
مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
ایران )توانیر( گفت: امسال هم واردات 500 مگاوات برق از 
کشورهای ارمنستان و ترکمنستان در اوج بار مصرف برای 

تأمین برق انجام می شود.
مصطفی رجبی مشهدی در مورد تأمین تابستان امسال، 
افزود: واردات برق در کنار سایر اقدام ها برای تأمین برق 

پایدار انجام می شود.
مدیرعامل توانیر به روبه رو بودن دولت سیزدهم با ناترازی 
15 هزار مگاوات برق اشاره کرد و گفت: دولت سیزدهم 
با اقدام در خصوص توسعه ظرفیت نیروگاهی، توسعه 
خطوط انتقال، توسعه ظرفیت پست ها برای کاهش این 

ناترازی اقدام کرد.مدیرعامل توانیر خاطرنشان کرد: امسال 
و تا پایان سال 2 هزار مگاوات نیروگاه صنایع وارد مدار 
می شود ضمن آن که اقدام برای احداث 6 هزار مگاوات 

ظرفیت نیروگاهی نیز شروع شده است.
رجبی مشهدی ادامه داد: حدود 17 هزار مگاوات هم 
مجوزهای زیست محیطی و موافقتنامه های اصولی برای 
دریافت سوخت را اخذ کرده و اینها نیز احداث خواهند 
شد. وی افزود: هرساله حدود 10 هزار مگاوات به ظرفیت 
ترانسفورماتورها افزوده می شود و یک هزار و 200 کیلومتر 
هم به ظرفیت شبکه انتقال و فوق توزیع برای بهبود 

ولتاژ افزوده می شود.

اتمام ساخت 2۵0 هزار واحد مسکن روستایی
رئیس بنیاد مسکن انقاب اسامی گفت: 550 هزار 
واحد مسکن روستایی با آغاز نهضت ملی مسکن در 
دستور کار قرار گرفت که از این تعداد 250 هزار واحد 
به اتمام رسیده است . غامرضا صالحی با بیان اینکه 
طبق آخرین سرشماری انجام شده در ١٣٩5 حدود 5.5 
میلیون واحد مسکن روستایی وجود دارد، گفت: بنیاد 
مسکن از ابتدای طرح مقاوم سازی مسکن روستایی 
تاکنون ٣ میلیون واحد را مقاوم کرده است. وی 
ادامه داد: همچنین در بخش نهضت ملی مسکن در 
سه سال گذشته ساخت ٨١٧ هزار واحد شروع شد 
که امروز پیشرفت فیزیکی نهضت ملی مسکن در 

روستاها بالای 6٠ درصد و در مناطق شهری حدود ٣٠ 
درصد است و مهم ترین عامل پایین بودن پیشرفت 
فیزیکی نهضت ملی مسکن تحت تعهد بنیاد مسکن 
در مناطق شهری پایین بودن آورده اولیه مردمی است.
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اقتصادی

بهره برداری از ۳۵۰ کیلومتر ریل و آغاز 
ساخت و تکمیل خطوط ریلی مانند 
شلمچه - بصره و رشت - بندر کاسپین 
برای اتصال ایران به مسیرهای ترانزیتی 
بخشی از دستاورهای دولت سیزدهم 

در توسعه حمل و نقل ریلی است.
دولت شهیدجمهور آیت الله رئیسی در 
سه سال خدمت در حوزه حمل و نقل 
و توسعه ناوگان و زیرساخت های آن 
داشت،  قابل توجهی  پیشرفت های 
به طوری که در این مدت برخی از 
خطوط راه آهن که سال ها از اجرای آن 

می گذشت، به سرانجام رسید.
 

توسعه شبکه سراسری
در دولت سیزدهم بیش از ۴۵۰ 
مانند  ریلی  اصلی  خطوط  کیلومتر 
ــدان، همدان -  راه آهن خاش - زاهـ
سنندج و بستان آباد - خاوران )خط 
اقلید و   – یزد  تبریز(،   - تهران  دوم 
خطوط فرعی دیگری به بهره برداری 
رسید تا بهره برداری از خطوط اصلی 

ــت نسبت به قبل  ریلی در این دول
افزایش بیش از ۱۹۰ درصدی را ثبت 
کند. از شاخص ترین اقدامات انجام 
شده در حوزه ریلی در بیش از یک هزار 
روز خدمت دولت سیزدهم می توان به 
بهره برداری از راه آهن خاش - زاهدان، 
 ۱۳ ارزش  به  ۱۵۴ کیلومتر  به طول 
همت، بهره برداری از خط دوم راه آهن 
بافق - زرین شهر به طول ۶۲ کیلومتر به 
ارزش ۳ همت، احداث و بهره برداری از 
راه آهن همدان - سنندج، به طول ۱۵۱ 
کیلومتر به ارزش ۱۵ همت، احداث 
و بهره برداری از راه آهن بستان آباد - 
خاوران به طول ۴۴ کیلومتر به ارزش 
۷ همت و احداث و بهره برداری از 
خط دوم اهواز - اندیمشک حد فاصل 
شوش - بامدژ، به طول ۷۰ کیلومتر به 

ارزش روز ۴ همت اشاره کرد.
علاوه بر این متروی شهر جدید پرند 
به طول ۱۹ کیلومتر )رفت و برگشت( 
با اعتباری بیش از ۲.۲ همت تکمیل 
شد و در دولت سیزدهم به بهره برداری 

رسید.
همچنین نوسازی و توسعه ۳ هزار و 
ابتدای  از  ریلی  ناوگان  ۹۴۱ دستگاه 
دولت سیزدهم انجام شد. بر اساس 
آمار های رسمی، فقط در سال گذشته 

۱۱۰۳ دستگاه واگن باری جدید، هفت 
دستگاه واگن مسافری و خود کشش 
جدید و ۲۳ دستگاه واگن مسافری 
بازسازی شده، به ناوگان ریلی کشور 
اضافه شد. در روزهای پایانی خدمت 
فاز نخست تونل  ــت سیزدهم،  دول
زیرزمینی ایستگاه راه آهن تهران افتتاح 

شد.
عملیات احداث تونل زیرزمینی که 
در عمق بیش از ۸ متر از زیر خطوط 
تهران حفر شده  ایستگاه راه آهن 
است و دسترسی خطوط و سکوهای 
مختلف ایستگاه را به سالن مربوط 
به قطارهای حومه ای و مترو فراهم 
می کند، از سال ۱۳۹۷ متوقف شده 
بود و پس از حدود ۳ سال، مجدداً از 
سال ۱۴۰۰ فعال شد و فاز نخست آن با 
پیگیری های انجام شده و تخصیص 
منابع در دولت سیزدهم به بهره برداری 

رسیده است.
 

تکمیل راه آهن تهران - کربلا
با تأکید رئیس جمهور شهید ساخت و 
تکمیل خطوط ریلی ترانزیتی در دستور 
کار قرار گرفت. خط ریلی شلمچه - 
بصره یکی از مهم ترین خطوطی است 
که در حمل بار و مسافر )خط ریلی 

»لایحه امنیت شغلی کارگران در دولت 
پیگیری  مجلس  در  و  ــده  ش تصویب 
می شود تا کار سریع تر به نتیجه برسد، 
چرا که]برای ما[ ثبات شغلی بسیار مهم 
ــت.« این سخن از شهید جمهور،  اس
آیت الله ابراهیم رئیسی در جمع کارگران 
نخبه، گروه های کارگری و واحدهای 
نمونه در هفته کارگر سال جاری، پایانی 
بر نابسامانی قراردادهای موقت کارگری 

بود.
به بیانی دیگر دولت سیزدهم امنیت 
شغلی کارگران را با تهیه و تدوین لایحه 
امنیت شغلی آنها تضمین کرد و می توان 
گفت که یکی از بزرگ ترین دستاوردهای 

شهید جمهور همین گزاره بوده است.
بکاربردن واژه دستاورد وقتی معنا پیدا 
می کند، که سال های سال هست که 
بیش از ۹۵ درصد از جمعیت حدود ۱۴ 
میلیون نفری کارگران، دارای قرارداد 
موقت هستند که با تصویب این لایحه 
در مجلس دوازدهم برای همیشه پرونده 
قراردادهای موقت وسفید امضا بسته 

شده و به بایگانی خواهد رسید.
ــن لایحه، تعدیل نیرو،  ای با تصویب 
اخراج های فله ای و بیکارسازی از بین 
می رود و آثار نقض امنیت شغلی به سایر 
دیگر بخش های اقتصادی از بین می رود. 
چرا که بنا به گفته رئیس جمهور شهید 
اگر کارگران ثبات شغلی نداشته باشند، 
نتیجه آن کاهش بهره وری نیروی انسانی 
در اقتصاد خواهد شد که تبعاتی مثل 
کاهش رشد اقتصادی را به همراه خواهد 

داشت.
تحقیقات متعدد، سخنان شهید رئیسی 
را تأیید می کند. آنجا که این بررسی ها 
نشان داده، موقتی سازی قراردادهای 
کار و ناامن سازی شغلی با سازکار تولید و 
بهره وری ارتباط مستقیمی دارد و کاهش 
ضریب رضایتمندی و تعلق سازمانی و 
همچنین افزایش تبعیض، نابرابری های 
درآمدی و استرس های شغلی کارگران بر 
خروجی فعالیت های مشاغل تأثیرگذار 

است.

مهمترین مواد اصلاحی
از نکات مهم در اصلاحیه مدنظر دولت 
 ۱ سیزدهم، می توان به اصلاح تبصره 
ماده ۷ قانون کار اشاره کرد که بر اساس 
آن حداکثر مدت موقت برای مشاغل 

اعم از مستمر و غیرمستمر چهارسال 
تعیین می شود.

آنچه وب سایت آتیه آنلاین توضیح داده 
است که به برخی موارد اشاره می شود: 
به ماده )۹( قانون کار، تبصره )۲( اضافه 
ــت. بر این اساس، چنانچه  شده اس
ثابت شود که قرارداد کار مدت موقت 
به صورت سفیدامضا منعقد شده است، 
قرارداد مزبورغیرموقت تلقی خواهدشد.   
به ماده )۱۰( قانون کارنیز تبصره ۲ اضافه 
شده است که براساس این تبصره، اخذ 
هر گونه اوراق بهادار از قبیل چک، سفته، 

برات از کارگر ممنوع است.

مزایای امنیت شغلی
گسترش امنیت شغلی کارگران از چند 
جهت شامل افزایش بهره وری، کاهش 
گردش مالی، تضمین کیفیت، نوآوری 
و خلاقیت، مسئولیت پذیری در قبال 
کارگران و رضایت مشتری در چرخه تولید 

نقش اساسی دارد.
امنیت شغلی ترس از دست دادن شغل را 
در بین کارگران کاهش می دهد و منجر به 
روحیه و بهره وری بالاتر می شود. هنگامی 
که کارگران و کارکنان یک مجموعه در 
امنیت  ــود احساس  موقعیت های خ
می کنند، به احتمال زیاد روی وظایف 
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ترابری

در دولت 
سیزدهم بیش 
از 4۵0 کیلومتر 

خطوط اصلی 
ریلی احداث 

شد که این 
میزان نسبت 
به دولت قبل 
افزایش بیش 
از 1۹0 درصدی 

را دارد

با تصویب 
لایحه امنیت 

شغلی 
تعدیل نیرو، 

اخراج های 
فله ای و 

بیکارسازی از 
بین می رود 
و آثار نقض 

امنیت شغلی 
کاهش می یابد

ثبات شغلی 13 میلیون کارگرقطار روی ریل پیشرفت
لایحه امنیت شغلی کارگران در دولت سیزدهم به تصویب رسیدمهمترین اقدامات توسعه حمل و نقل ریلی تشریح شد

ایفای نقش می کند، ساخت  کربلا( 
این خط پس از ۲۰ سال در دولت 
ــاس این  ــر اس ــاز شد. ب سیزدهم آغـ
گزارش، راه اندازی خط ریلی شلمچه 
- بصره از سال گذشته مطرح بود اما 
اجرایی نرسید.  به مرحله  هیچ گاه 
اجرایی  عملیات  و  نهایی  مطالعات 
پروژه ریلی شلمچه - بصره با مذاکرات 
دولت با دولت عراق از سال ۱۴۰۱ شروع 
شد. مسیر ریلی شلمچه - بصره، حلقه 

مفقوده راه آهن تهران تا کربلا است.
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با 
اشاره به آغاز عملیات اجرایی خط ریلی 
شلمچه - بصره اظهار کرده که »سعی 
می کنیم ظرف مدت یک و نیم تا دو 
سال این پروژه را به سرانجام برسانیم. 
ــروژه، پروژه اتصال به  از طریق این پ
نجف اشرف و بعد اتصال به کربلای 

معلی اجرا می شود.«
 

تکمیل راه آهن رشت - بندر 
کاسپین

تکمیل ۶ مسیر ریلی و شروع عملیات 
اجرایی مسیر مهم و راهبردی رشت - 

آستارا در دولت سیزدهم شروع شد.
تکمیل  ــد،  ــی ــه ش ــور  ــه ــم ــس ج ــی رئ
کریدورهای مهمی مانند ریل چابهار، 
شلمچه - بصره و قطعه پایانی کریدور 
شمال - جنوب را مورد تأکید قرار داد 
ــداث کریدور  و در مدت ۳ سال، اح
شلمچه - بصره شروع شد، ریل چابهار 
- زاهدان به پیشرفت ۶۳ درصدی رسید 
و کریدور ریلی رشت - بندر کاسپین 
آماده بهره برداری است. این خط ریلی 
بخش مهمی از کریدور شمال - جنوب 
است که خلیج فارس را به دریای خزر 

متصل می کند.
عملیات اجرایی پروژه راه آهن رشت 
- کاسپین در سال ۱۳۸۵ کلید خورد، 
اما از سال ۸۵ تا ۹۸ فقط سه درصد 
پیشرفت داشت و عمده کار آن از سال 
۹۸ آغاز شده و اکنون تکمیل شده 
است. خط ریلی رشت - کاسپین امکان 
بار به صورت  ترانزیت، حمل و نقل 
از کشور روسیه و همچنین  ترکیبی 
کشورهای همجوار دریای خزر را فراهم 
می کند و با بهره برداری از خط ریلی 
رشت - بندر کاسپین در ماه های آینده، 
ظرفیت جدیدی برای نقش آفرینی در 
حمل ترکیبی )زمینی - دریایی( کالا در 
کریدور شمال به جنوب ایجاد می شود.

خود تمرکز می کنند و به طور مؤثر در 
فرایند تولید مشارکت می کنند.

نرخ بالای گردش مالی می تواند چرخه 
تولید را مختل کند و منجر به تأخیر و 
افزایش هزینه های مرتبط با استخدام 
ــران جدید  ــارگ ــوزش کارکنان و ک و آمـ
به  منجر  شغلی  امنیت  تأمین  ــود.  ش
تثبیت نیروی کار و تداوم عملیات تولید 

می شود.
وجود کارکنان و کارگران با تجربه و آگاه 
ــرای حفظ کیفیت محصول ضروری  ب
است. امنیت شغلی کارگران را تشویق 
می کند تا روی مهارت ها و تخصص خود 
سرمایه گذاری کنند که منجر به تولید 
با کیفیت بالاتر  محصولات و خدمات 

می شود.
برای  مساعد  محیطی  شغلی  امنیت 
ــاد می کند.  ــج ــوآوری و خلاقیت ای ــ نـ
هنگامی که کارگران در موقعیت های 
خود احساس امنیت کنند، احتمال 
بیشتری دارد که ریسک های حساب شده 
را بپذیرند، اصلاحاتی را برای پیشرفت 
کار پیشنهاد دهند  برخی فرایندهای 
و ایده های نوآورانه ای را ارائه دهند که 

می تواند چرخه تولید را بهبود بخشد.
اشتغال مطمئن کارگران را قادر می کند تا 
با اطمینان برای آینده برنامه ریزی کنند. 
این ثبات به آنها اجازه می دهد تا تعهدات 
بلندمدتی مانند تأمین سرپناه مناسب یا 

ارتقا سطح تحصیلات را دنبال کنند.
کارگران؛  قبال  در  مسئولیت پذیری 
شرکتی که امنیت شغلی را در اولویت 
قرار می دهد، تعهد خود را به رفاه کارگران 
خود نشان می دهد. این به نوبه خود، 
مشارکت کارگران، کار گروهی و احساس 
تعلق را ارتقا می دهد که همگی به چرخه 

تولید روان تر و کارآمدتر کمک می کنند.
رضایت مشتری؛ فرایندهای تولید 
بالا  با کیفیت  یکنواخت و محصولات 
از نیروی کار باثبات به رضایت  ناشی 
مشتری کمک می کند. مشتریان راضی به 
احتمال زیاد وفادار می مانند و محصولات 
شرکت را به دیگران توصیه می کنند، در 
نتیجه روند تقاضا را حفظ می کنند و از 

چرخه تولید حمایت می کنند.
آنچه مشخص است، دولت سیزدهم با 
درایت شهید جمهور، با اهدافی خاص 
را تهیه  کارگران  امنیت شغلی  لایحه 
و تدوین کرد. علاوه بر رفع دغدغه 
معیشت کارگران، بهینه سازی چرخه 

تولید را نیز در نظر گرفته است.

  
یکی از حوزه هایی که با آغاز فعالیت 
دولت سیزدهم، شاهد تغییر و تحولات 
جدی بود، حوزه معدن است؛ حوزه ای 
که به جهت تصمیم های غلط و 
منفعت طلبانه مدیران دولت گذشته، 
با فسادهای متعددی روبه رو شده بود 
و البته اوج این فساد مربوط به روزهای 

پایانی عمر دولت دوازدهم است.

واگذاری 6 هزار معدن با شرایطی 
عجیب در دولت گذشته

۱۴۰۰ سعید عمرانی، معاون  ۱۶ تیرماه 
قضایی دادستان کل کشور افشا کرد 
که »دولت دوازدهم، تمام معادن را در 
روزهای آخر عمرش به فروش گذاشته 
است.« او ادامه داده بود که »با صدور 
بخشنامه به دادستانی های استان های 
سراسر کشور از مزایده گذاشتن معادن 
ــم ممنوعیت در  از سوی دولت دوازده
خ  نظر گرفته شد.« اگر چنین اتفاقی ر
می داد، حجم قابل توجهی از پول های 
تنها گروه  و  بیت المال هدر می رفت 
می توانستند  مجریه  ــوه  ق به  وابسته 
صاحب ثروت های غیرقابل توصیف 
شوند. ماجرا از این قرار بود که ۶ هزار 
معدن همراه با پهنه های جدید توسط 
دولت و وزارت صمت )دولت دوازدهم( 
در فهرست واگذاری ها قرار گرفته بود 
که این واگذاری با شرایط عجیبی مطرح 
شده بود که از مهم ترین شرایط که نماد 
رانت خواری بود، این بود که مزایده ای 

برای واگذاری معادن در کار نیست و 
قرار است صرفاً از طریق ثبت نام در 
یک سایت، معادن آزادسازی شوند و 
ــر ثبت نام  لذا افرادی که بتوانند زودت
کنند، مالک معدن خواهند شد. دولت 
وقت تصور کرده بود که در حال واگذاری 
ــرده و مشکل دار به  ــارک ــای ک ــودروه خ
مردم است و نیازی نیست که معادن 
ــاس صلاحیت  در چهارچوب و بر اس
ــذار شود. در آن دوره  ــ شرکت ها واگ
امتیاز کوچک ترین معدن با ذخایر کم، 
بیش از ۷ میلیارد تومان بود که  این 
عدد در دولت گذشته بسیار بزرگ بود. 
لذا چنین رویه و سازکاری نشان داد که 
دولت گذشته مترصد فرصت بوده تا 

بتواند درآمدزایی داشته باشد.
در آن برهه زمانی، کامران وکیل، دبیر 
اتحادیه تولیدکنندگان و واردکنندگان 
ــذاری  ــواد معدنی گفته بود که »واگـ م
ــدن در سکوت  ــع ــزار م ــ عجیب ۶ ه
کامل انجام شده و فعالان این حوزه از 
آن بی اطلاع بودند و جالب است که 
بدانید تشکل های صنفی بخش معدن 
از طریق گزارش رسانه ها از این اقدام 
مطلع شدند. ارزش این معادن حداقل 
۶ هزار میلیارد تومان است و با واگذاری 
از معادن  بزرگی  شبهه ناک آن بخش 
ایران به دست کسانی می افتد که صاحب 
رانت هستند.« این واگذاری در حالی به 
مرحله اجرا رسید که پیش از این قرار 
بود ۱۳ هزار و ۵۰۰ معدن واگذار شوند 
اما ۷ هزار و ۵۰۰ معدن دچار معارض و 
مشکلات حقوقی با سازمان های مختلف 
از جمله محیط زیست بودند و به همین 
دلیل از فهرست واگذاری حذف شدند. 

معدن

رانتخواری در واگذاری معادن توسط دولت 
سیزدهم متوقف شد

احیای 35 همت حقوق 
دولتی معادن

اما به نظر می رسد که دولت گذشته 
با علم به اینکه کدام معادن سودده 
است، آن را تفکیک و موضوع واگذاری 

را دنبال کرد.
 جالب آنکه وزیر صمت دولت گذشته 
برای توجیه این عملکرد گفته بود که 
از ۶ هزار معدنی که به مزایده گذاشته 
شده، حدود ۲۴۰۰ معدن واگذار شده 
است و بقیه متقاضی ندارند. از این رو 
شبهه ای در مزایده ها وجود ندارد و کار 
ــا پیش از انتخابات دولت  ــذاری ه واگ
ــود. همچنین  سیزدهم انجام شده ب
مزایده ۶ هزار معدن، ریل گذاری برای 

دولت آینده است.

تمرکز بر رونق احیای معادن
دولت شهید ابراهیم رئیسی از زمانی که 
وارد خیابان پاستور شد، موضوع معادن 
و شرایطی که بر آن می گذرد را پایش کرد و 
از همین رو در دوره خدمت صادقانه اش 
به مردم از واگذاری معادن جلوگیری و 
واگذاری  های شبهه دار و با رانت را ابطال 
کرد، همچنین ایجاد ساختاری شفاف 
برای واگذاری ها و قرار دادن اطلاعات و 
دسترسی ها برای همه فعالان این عرصه 

و حتی فعالان اقتصادی را مهیا کرد.
بر اساس آمار سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی سال گذشته 
۳۵۷ معدن کوچک مقیاس   ،)۱۴۰۲(
احیا، فعال سازی و توسعه پیدا کرد که از 
این تعداد ۲۷۳معدن احیا و ۸۴ معدن 
نیز توسعه یافت. همچنین احیا و توسعه 
این معادن منجر به اشتغالزایی بیش از 
یکهزار و ۴۰۰نفری به صورت مستقیم شد. 
در راستای رفع موانع تولید از واحدهای 
معدنی نیز اقداماتی از جمله شناسایی 
و رفع موانع تولید برای ۱۹واحد معدنی 
در استان گیلان، پذیرش ۳۶ پرونده 
در روند صندوق بیمه سرمایه گذاری و 
پایش ۲۲۲معدن احیاشده سال۱۴۰۱ در 
۱۱استان انجام شده است. در راستای 
رفع موانع معادن و صنایع معدنی، معرفی 
۵۹ بسته پیشنهادی سرمایه گذاری شامل 
۳۲۹محدوده در اختیار ادارات کل صمت 
استان ها برای طرح احیا، فعال سازی و 
توسعه معادن کوچک مقیاس قرار گرفته 
است. بر این اساس، احیای ۱۵۰۰ معدن، 
 دستاورد دولت شهید ابراهیم رئیسی در 

۱۰۰۰ روز خدمت صادقانه است.

اولویت سرمایه گذاری در 
زیرساخت

یکی دیگر از اقدامات دولت سیزدهم 
ــوزه معادنی که سال گذشته به  در ح
مرحله اجرا رسید، تکمیل و راه اندازی 
ح بزرگ معدن و صنایع معدنی  ــر ۱۰ط
به ارزش سرمایه گذاری ۵۰همت )هزار 
ــرای ۳هزار و  میلیارد تومان( بود که ب
۵۰۰ نفر اشتغالزایی ایجاد کرد. تعدادی 

ــروژه آهن  ــر پـ ــن طرح ها شامل اب از ای
اسفنجی )زمزم۳( فولاد خوزستان به 
ظرفیت تولید یک میلیون و ۷۶۰ هزار 
ــو به ظرفیت  تن، کنسانتره مس دره آل
ــد دوم آهن  ــزار تن، واحـ ــ تولید ۱۱۰هـ
اسفنجی فولاد بافت به ظرفیت تولید 
ــروژه آهن اسفنجی  ۸۰۰ هزار تن، ابر پ
ــولاد گل گهر به  طوبی توسعه آهن و ف
۶۰۰هزار  و  یک میلیون  تولید  ظرفیت 
تن، فلوتاسیون سرباره مس سرچشمه 
ــزار تن و تولید  به ظرفیت تولید ۷۰هـ
تختال )شمش( فولاد سفیددشت به 
ظرفیت تولید ۸۰۰ هزار تن بود. همچنین 
ــای معدنی،  ح ه ــر ــن ط بخش دیگر ای
ــدازی بزرگ ترین  ــ تجهیز معدن و راه ان
طرح تولید کنسانتره روی خاورمیانه در 
»مهدی آباد« به ظرفیت تولید ۲۰۰هزار 
تن، کارخانه فولادسازی نی ریز به ظرفیت 
تولید ۸۰۰هزار تن و همچنین طرح های 
هیدرات ویژه به ظرفیت تولید ۳۵۰۰ تن 
و راه اندازی مرحله اول فیلتراسیون گل 
قرمز شرکت آلومینای ایران به ظرفیت 
تولید ۳۴۰۰ تن بود. سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی در 
راستای تأمین زیرساخت های معدنی 
ــرد که بیش  ــال گذشته اعلام ک در س
ــزار میلیارد ریال برای ایجاد،  ــ از ۱۶ه
تکمیل و توسعه زیرساخت های معدن 
و صنایع معدنی کشور صرف شده که 
از این مبلغ، ۱۴هزار میلیارد ریال آن از 
محل منابع داخلی این سازمان بوده و 
مابقی هزینه های صرف شده از منابع 
عمومی و حقوق دولتی معادن تأمین 
ــت. این طرح در ۱۶طرح در  شده اس
۱۱استان کشور شامل سمنان، کرمانشاه، 
کهگیلویه و بویراحمد، مازندران، فارس، 
یزد، آذربایجان غربی، خراسان شمالی، 
خراسان رضوی، زنجان و بوشهر در حال 

اجراست.

بیش از 2 میلیارد دلار 
صرفه جویی

از دیگر موارد شفافیت در دولت سیزدهم 
می توان گفت که حقوق دولتی وصول 
شده معادن در دولت یازدهم و دوازدهم 
کمتر از پنج همت بود اما اکنون به بیش 
از ۴۰ همت رسیده است. همچنین در 
دولت گذشته پروانه های بهره برداری با 
مبالغ بسیار سنگینی به فروش می رفت 
ــا در دولت شهید ابراهیم رئیسی  ام
اگر پروانه بهره برداری تا یک سال به 
بهره برداری نرسد، باطل می شود لذا 
جلوی سودجویی در این حوزه گرفته 
ــده است. مبحث دیگری که باید  ش
به آن بپردازیم، این است که مجموع 
صرفه جویی ارزی حاصل از سیاست های 
بومی سازی در بخش معدن و صنایع 
معدنی به ۲ میلیارد و ۵۶۲ میلیون دلار 

رسیده است.

عکس: ایران

اشتغال

تولید ۲.5 میلیون تن برنج در سال گذشته
وزیر جهاد کشاورزی با اعلام 
اینکه میزان تولید برنج 
سفید در سال ۱۴۰۰ حدود 
۲.۱ میلیون تن بود، گفت: 
تولید برنج با روند افزایشی 
در دولت سیزدهم به ۲.۵ 
میلیون تن در سال گذشته 
رسیده است. محمدعلی 

نیکبخت درباره افزایش تولید برنج سفید در دولت سیزدهم افزود: با مجموع 
اقدامات انجام شده تولید برنج سفید در کشور روند افزایشی داشته به طوری 
که در سال ۱۴۰۰ حدود دو میلیون و ۱۰۰ هزار تن برنج سفید در کشور تولید شد 
و در سال ۱۴۰۱ این عدد به دو میلیون و ۳۰۰ هزار تن و در سال گذشته نیز به دو 
میلیون و ۵۰۰ هزار تن افزایش یافت. وزیر جهاد کشاورزی اظهار داشت: در حوزه 
مکانیزاسیون برنج و بازسازی و نوسازی شالی کوبی ها، اقدامات خوبی طی این 
سه سال انجام گرفته که منجر به بهبود کیفی و کاهش ضایعات برنج سفید 
شده است. نیکبخت تصریح کرد: درجه کاشت و برداشت مکانیزه برنج با حدود 
۱۰ درصد افزایش ظرف سه سال اخیر به ترتیب به ۷۲ و ۹۰ درصد رسیده است. 

۱۰ هزار میلیارد تومان سرمایه خصوصی در بندر امام)ره(
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان از جذب ۱۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
بخش خصوصی از ابتدای دولت سیزدهم تا کنون در منطقه ویژه اقتصادی بندر 

امام خمینی خبر داد.
ابوطالب گرایلو به جذب ۱۰۰ هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری بخش خصوصی از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون در حوزه تکمیل و توسعه فضاهای انبارش استاندارد 
انواع کالا، ایجاد صنایع تبدیلی و ارزش افزوده و ساخت پایانه های تخصصی کالا 
در منطقه ویژه اقتصادی بندر امام خمینی اشاره کرد و گفت: ۱۲ طرح با هدف 
بهره گیری از ظرفیت اقتصاد دریامحور و توسعه زیرساخت ها و روساخت های 
بندری با مشارکت بخش خصوصی به مرحله اجرا رسید که احداث و بهره برداری 
از پایانه های مکانیزه غلات، مواد معدنی و شیمیایی، واحد فرآورش و ذخیره 
فرآورده های هیدروکربنی، پالایشگاه های مقیاس کوچک، تولید هیدروکربن های 
سبک، احداث انبار و سیلو، مخازن نگهداری انواع کالا از اهم این پروژه های بخش 

خصوصی به شمار می آیند.
وی، احیای هشت پروژه سرمایه گذاری متوقف شده به ارزش ۱۱۱ هزار میلیارد ریال 
در زمینه ایجاد فضای نگهداری و انبارش کالا، کارخانجات صنایع تبدیلی و ارزش 
افزوده و احداث اسکله اختصاصی کالای نفتی را از دیگر اقدامات مهم دولت 

سیزدهم با رویکرد بهبود فضای کسب و کار و ایجاد گردش سرمایه عنوان کرد.



 خودکشی
 بعد از قتل دختر عمو 

وقتی  جوان  پسر  حوادث/    وه  گر
نتوانست دختر عمویش را راضی کند 
موافقت  دخترش  و  او  ازدواج  با  تا 
کند در اقدامی هولناک زن میانسال 
را در خیابان به قتل رساند و سپس 

خودکشی کرد.
ه  ند ما ستمی فر ر محمد  هنگ  سر   
انتظامی تالش گفت: در پی اعلام مرکز 
فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر یک مورد 
درگیری منجر به قتل با سلاح سرد در 
یکی از خیابان های شهرستان تالش 
پیگیری موضوع در دستور کار پلیس 
قرار گرفت. با بررسی های صورت گرفته 
مشخص شد قاتل پسر عموی مقتول 
بوده که با استفاده از یک قبضه چاقو 

با وارد کردن یک ضربه به گردن زن 
میانسال مرتکب قتل شده است.

 این مقام انتظامی با اشاره به اینکه 
قاتل ۲۳ ساله بلافاصله پس از ارتکاب 
قتل با یک دستگاه خودروی پراید 
نقره ای از صحنه جرم متواری شده 
بود، خاطرنشان کرد: قاتل پس از 
ارتکاب قتل در منزل شخصی اش در 
یکی از مناطق ییلاقی شهرستان تالش 
با خوردن سم و حلق آویز کردن خود 
به زندگی اش پایان داده است. برابر 
بررسی های اولیه مشخص شد پسر 
جوان خواهان ازدواج با دختر مقتول 
بوده اما وی راضی به این وصلت نبوده 

. ست ا

گروه حوادث/  خانواده مرد جوانی که به دست 
پسر عمویش به قتل رسیده بود، با پیگیری 
اعضای شورای حل اختلاف و ستاد صبر دزفول 
و حرمت خادم الرضا از قصاص قاتل گذشتند.

 فیصل مزرعه رئیس دادگستری دزفول گفت: 
حدود 18 ماه پیش فردی در مراسم فاتحه خوانی 
یکی از بستگان به دلیل اختلاف قبلی با پسر 
عموی خود درگیر شد و او را به قتل رساند که 
این حادثه به ایجاد اختلافات گسترده خانوادگی 
بین آنها منجر شد. قاتل با ابراز ندامت از این 
کار از شورای حل اختلاف استان به منظور جلب 
رضایت خانواده مقتول درخواست کمک کرد که 
پرونده برای حل و فصل به شورای حل اختلاف 

دزفول ارجاع شد.
رئیس دادگستری دزفول بیان کرد: اعضای شورای 

حل اختلاف، ستاد صبر، صلح یاران و کارگروه 
ویژه قتل در این شهرستان توانستند با تلاش 
و پیگیری های مستمر خود و استفاده از ظرفیت 
بزرگان و سران عشایر، با برگزاری چندین نشست 
با خانواده مقتول رضایت آنها را جلب کنند و 
اولیای دم بدون هیچ گونه پیش شرطی، رضایت 
بی قید و شرط خود را از قصاص قاتل فرزندشان 
به حرمت خادم الرضا اعلام کردند و به این فرد 

خطاکار زندگی دوباره بخشیدند.
مزرعه با تجلیل از گذشت اولیای دم و تلاش های 
اثرگذار اعضای شورای حل اختلاف، ستاد صبر، 
صلح یاران، کارگروه ویژه قتل، بزرگان و سران 
عشایر در حل و فصل این پرونده، گفت: عملکرد 
شورای حل اختلاف در ایجاد صلح و سازش 

پرونده ها مؤثر بوده است.

 گذشت از قصاص پسر عمو 
به حرمت خادم الرضا

گروه حوادث/   طبقه دوم دادگاه 
خانواده همانند سایر روزها 
شاهد رفت وآمد زوج های جوان 
و میانسالی بود که برای جدایی 
آمده بودند. کنار آسانسور زوج 
جوانی ایستاده بودند، زن که 
شاید هنوز سنش به 30 نرسیده 
بود با نگاهی نفرت انگیز به 

شوهرش می نگریست.
 بعد هم طاقت نیاورد و گفت 
از اول باید به حرف دوستانم 
گوش می کردم و با تو ازدواج 
نمی کردم. همه به من گفته 
بودند تو آدم قابل اعتمادی 

نیستی و خیانتکاری.
مرد جوان هم نیشخندی زد و 
گفت: من هم از همان روزهای 
تو  اول باید می فهمیدم که 
به بیماری شک و توهم مبتلا 
هستی. من اشتباه کردم، واقعاً 
برای خودم متأسفم که با تو 

ازدواج کردم.
در همین موقع منشی دادگاه 
زوج جوان را که نوبت رسیدگی 
به پرونده شان رسیده بود به 

داخل فراخواند.
قاضی در حال مطالعه پرونده 
نها  آ ود  ور محض  به  و  بود 
خودکارش را روی پرونده گذاشت 
و گفت: چرا می خواهید جدا 

؟ ید شو
مرد جوان اجازه خواست تا 
توضیح دهد. بعد نگاهی به 
من  گفت:  و  کرد  همسرش 
به بازی مافیا علاقه داشتم و 
تقریباً هر شب برای بازی به 
کافه می رفتم. این خانم هم 
بازی  مافیا  حرفه ای  بسیار 

می کرد؛ این موضوع باعث شد 
توجهم به او جلب شود و بعد 
از مدتی هم با هم وارد رابطه 
شدیم و پس از چند ماه ازدواج 
کردیم. الان هم نزدیک به یک 
سال است که زیر یک سقف 
داریم زندگی می کنیم اوایل 
زندگی مشترک همه چی خوب 
بود، البته از همان روزهای اول 
زندگی مشترک مدام در حال 
کنترل کردن من و تلفن همراه 
و رفت و آمدهایم بود منتها من 
این رفتارش را به حساب عشق و 
علاقه اش به خودم می گذاشتم.
 تا اینکه احساس کردم شک و 
تردیدش کم کم بیشتر می شود و 
دیگر برایم آزار دهنده بود. مدام 
در حال کنترل وسواس گونه 
رفتار من بود بعد هم شروع 
کرد به تهمت زدن و اینکه من 

به او خیانت می کنم.
آقای قاضی من هیچ خطایی 
نکردم و با عشق ازدواج کردم اما 
رفتار و گفتارش دیگر برایم قابل 
تحمل نیست اینکه در جمع 
دوستان و فامیل مدام بحث 
کنیم و و مؤاخذه شوم که چرا به 
فلان دختر نگاه کردی یا حرف 
زدی یا اینکه به محل کارم 10 بار 
زنگ می زند تا ببیند من آنجا 
هستم یا نه، اگر یک بار به تلفنم 
جواب ندهم باید ثابت کنم 
کجا بوده ام و چه کار می کرده ام 
خلاصه که از این همه کنترل 
و شک و تهمت خیانت خسته 
شده ام و چاره ای برایم نمانده 

جز اینکه از او جدا شوم.
پس از حرف های مرد جوان 

قاضی رو به همسرش کرد و 
گفت دخترم این رفتار تو دلیل 
خاصی دارد آیا از شوهرت مورد 

شک برانگیزی دیده ای؟
زن جوان گفت: شوهرم مرد 
خوش قیافه و خوش برخوردی 
است او در طلا فروشی بزرگ 
و  زنان  و  می کند  کار  پدرش 
دختران زیادی به آنجا رفت وآمد 

. می کنند
 از طرف دیگر همان طور که 
خودش گفت او عاشق بازی 
مافیاست و مدام برای بازی به 
کافه می رود وقتی ازدواج کردیم 
به خاطر شناختی که از این 
بازی و محیط و شرایط اجرای 
آن داشتم به او گفتم دیگر حق 
ندارد برای بازی مافیا به کافه 
و جمع دوستانش برود چون 
در آنجا دختران زیادی هستند 
که بازی می کنند و بالاخره نوع 
بازی به شکلی است که احتمال 
دوست شدن آنها وجود دارد. 
آقای قاضی به من حق بدهید 
هم شغل شوهرم هم بازی مافیا 
او را با زنان و دختران زیادی 
رو به رو می کند و من تحمل این 
اتفاق را ندارم. اگر او مرا دوست 
داشت دیگر مافیا بازی نمی کرد.
در این موقع مرد جوان بلند 
شد و گفت: جناب قاضی این 
زن با حرف ها و تهمت هایش 
مدام با اعصاب و روان من بازی 
می کند دیگر خسته شده ام مگر 
می شود من سر کار نروم یا با 
دوستانم بیرون نروم اصلاً مگر 
امکان دارد هر جا که می روم 

او را ببرم.

 او خودش با دوستانش بیرون 
می رود تفریح می کند باشگاه 
ورزشی می رود اما هرگز نشده 
من به او شک کنم یا از او 
بخواهم که مدام هر جا می رود 
با من تماس تصویری بگیرد 
چون به او اعتماد کامل دارم اما 
برعکس او ذره ای به من اعتماد 
ندارد کارهایش مرا مضحکه 
و مورد تمسخر دوست و آشنا 

کرده است.
زن جوان ناگهان شروع به گریه 
کرد و گفت: همین هفته قبل 
دوستم متوجه شد شوهرش به 
او خیانت کرده است او هم مدام 
برای مافیا به کافه می رفت و 
همانجا با یک دختر دوست شد.

شوهرش هم با عصبانیت گفت: 
خوب به من چه ارتباطی دارد 
که شوهر دوستت خیانت کرده 
است، چرا مدام مرا با بقیه 
واقعاً  من  می کنی؟  مقایسه 
تحمل ندارم و طلاق می خواهم.

زن جوان هم گفت: اگر زیر 
سرت بلند نشده بود به این 
راحتی دنبال طلاق نبودی و 
برای حفظ زندگی ات تلاش 
ق  طلا هم  من  ی  د می کر
می گیرم تا تو راحت شوی.

قاضی که متوجه اختلاف این 
زوج بر بی اعتمادی زن شده 
بود، گفت: شما نیاز به مشاوره 
دارید اگر مشکلتان حل نشد 
آن وقت طلاق را ثبت می کنم.

 
امیرحسین صفدری کارشناس 

حقوق
در این پرونده مشکل اصلی 

این است که زن جوان زندگی 
خودش را با زندگی دوستانش 
همذات  نوعی  به  و  مقایسه 
چون  یعنی  می کند  پنداری 
شوهر دوستش خیانت کرده 
احتمال می دهد همین اتفاق 
برای زندگی خودش هم بیفتد. 
اختلال  درگیر  وی  واقع  در 
پارانوئید است و بدون اینکه 
مورد خطایی از شوهرش دیده 
باشد به او اتهام خیانت می زند 
و مدام او را کنترل می کند که 
این مسأله سبب بی اعتمادی 
و ایجاد مشکلات زیادی بین 
آنها شده است باید بگویم که 
اختلال پارانوئید قابل درمان 
بیمار  که  شرطی  به  ست  ا
خودش بخواهد که درمان شود.
زوج های جوان باید بدانند 
اصلی ترین پایه یک زندگی 
مشترک موفق و سالم اعتماد 
و تعهد و صداقت است؛ اگر در 
زندگی مشترکی این عوامل 
وجود نداشته باشد آن زندگی 
بی شک محکوم به شکست 
گر  ا ن  ا جو ن  ز پس  ست  ا
می خواهد زندگی اش را حفظ 
کند باید دیدگاهش را عوض 
کند و با واقعیت های زندگی 
خودش روبه رو شود و زندگی 
کند نه اینکه با مقایسه زندگی 

مشترکش را نابود کند.
با  باید  نیز  شوهر  طرفی  از 
تفکیک قائل شدن بین زندگی 
متأهلی و مجردی و جلب اعتماد 
همسرش به او برای بهبود این 
مشکل کمک کند و با لجبازی 
به شک و تردید او دامن نزند.

بازی مافیا زوج جوان را به دادگاه خانواده کشاند

قتل عام خونین در مطب دندانپزشکی
مرد مسلح که با ورود به مطب یک دندانپزشک در شهرستان زرنق هریس در 
آذربایجان شرقی اقدام به شلیک گلوله کرده بود، سه نفر را به قتل رساند و 

خودکشی کرد.
جلال پیری دادستان شهرستان هریس درباره این حادثه گفت: بعداز ظهر سه شنبه 
مرد جوانی با یک قبضه سلاح کلت کمری وارد درمانگاه این شهرستان شد و به دلایل 
شخصی ناگهان به سوی دندانپزشک، همسر دندانپزشک و دو بیمار که در محل 

حضور داشتند شلیک کرد.
در این حادثه تیراندازی همسر دندانپزشک و یک نفر از مراجعه کنندگان به علت 
اصابت گلوله در دم فوت کردند و دکتر رضا مبصری و یک بیمار نیز مجروح شدند.
ضارب نیز بعد از این اقدام خودکشی کرد. با حضور پلیس و بازپرس جنایی در 
محل مجروحان به بیمارستان امام رضای تبریز منتقل شدند اما صبح چهارشنبه 
دندانپزشک مجروح نیز جان باخت و آمار قربانیان این حادثه به چهار نفر رسید.

انگیزه ضارب از این جنایت هولناک در دست بررسی است.
 

سگ هار باز هم قربانی گرفت
دختر 8 ساله ای که هفته قبل مقابل خانه شان در شهرستان نکا بر اثر حمله 

سگ هار زخمی شده بود شامگاه سه شنبه در بیمارستان جان باخت.
فیلم حمله سگ هار به ضحی 8 ساله هفته گذشته در فضای مجازی منتشر شد. 
در این فیلم دختربچه را می بینیم که مقابل خانه کنار یک خودرو ایستاده که 
ناگهان سگی از سر کوچه به سمتش حمله کرده و سروصورت او را گاز می گیرد. 
دختر کوچولو که ترسیده بود به سختی خود را از چنگ سگ رها کرد و به خانه پناه 
برد. اما پس از انتقال وی به بیمارستان و با وجود تزریق واکسن هاری دخترک پس 

از یک هفته جان باخت.
به گفته پزشک معالج علت فوت ضحی هاری سگ اعلام شد و نمونه دوم برای 

درجه هاری به آزمایشگاه فرستاده شد.
 

غ مرگ سه کارگر در مزرعه پرورش شترمر
غ بر اثر گازگرفتگی جان باختند. سه کارگر هنگام حفر چاه در یک مزرعه پرورش شترمر

سرهنگ سیدجلال حسینی فرمانده انتظامی شهرستان سرخه در استان سمنان 
گفت: در پی اعلام مرکز فوریت های پلیسی 11۰ مبنی بر ریزش قنات در یکی از 
غ در حوزه پاسگاه لاسجرد شهرستان سرخه بلافاصله تیم های  ع پرورش شترمر مزار
این فرماندهی به محل اعزام شدند. پس از حضور در محل و بررسی به عمل آمده 
مشخص شد که سه نفر از اتباع بیگانه اهل افغانستان که مشغول حفر چاه فاضلاب 
بوده اند، دچار گازگرفتگی شده و جان باخته اند. با حضور مقام قضایی و عوامل 
امدادی آتش نشانی و هلال احمر در محل اجساد حادثه دیدگان از چاه خارج شد. 
در بررسی به عمل آمده مشخص شد رعایت نکردن اصول ایمنی و بی احتیاطی منجر 

به بروز این حادثه شده است.
 

سلفی مرگبار زوج جوان در جاده
سلفی گرفتن زوج جوان در خودرو منجر به تصادف و مرگ آنها شد.

سرهنگ علی رضایی رئیس پلیس راه شمال استان کرمان گفت: زوج جوانی هنگام 
حرکت و رانندگی در جاده مشغول عکس انداختن با گوشی از خود بودند که در 
کمتر از چند ثانیه غفلت و بی توجهی به جلو، از زیر شاسی کامیونی که از روبه رو 
می آمده سر در آوردند و در دم جان باختند. در بیشتر موارد شاهد سهل انگاری و 
انجام حرکات نابجا هنگام رانندگی منجر به تصادفات مرگبار هستیم که برخی از 
این رفتارها استفاده از موبایل حین رانندگی، خوردن و آشامیدن، مشغول شدن به 
فعالیت های فکری همچون حساب و کتاب و در مورد اخیر عکس گرفتن از خود 

هنگام رانندگی است.
 

قتل به خاطر اختلاف قدیمی
عامل اصلی قتل یک تبعه افغانستانی در رفسنجان در کمتر از یک ساعت دستگیر شد.

سرهنگ سادات حسینی جانشین فرمانده انتظامی رفسنجان در تشریح این خبر 
گفت: با اعلام خبر یک نزاع جمعی که در بلوار خلیج فارس شهر رفسنجان بین 
چند نفر از اتباع بیگانه رخ داد، بلافاصله مأموران به محل اعزام شدند. در بررسی 
اولیه توسط مأموران مشخص شد سه نفر از اتباع به دلیل برخی اختلافات خانوادگی 
و مشکلات قدیمی با هم درگیر شده اند و در این میان، پسری ۲1 ساله با ضربات چاقو 

بشدت مجروح شده و قبل از رسیدن به بیمارستان فوت کرده است.
این مسئول انتظامی با بیان اینکه در همان صحنه نزاع متهم اصلی و سه نفر از افرادی 
که در این نزاع حضور داشتند دستگیر شدند گفت: متهمان در بازجویی های پلیسی 

به جرم خود اعتراف کردند.
 

انهدام باند سارقان مسلح موتورسیکلت

فرمانده انتظامی استان سیستان و بلوچستان از انهدام باند ۶ نفره سارقان مسلح 
و کشف 1۵ سرقت مسلحانه موتورسیکلت و تلفن همراه در عملیات ویژه پلیس 

چابهار خبر داد.
سردار دوستعلی جلیلیان، در تشریح جزئیات این خبر گفت: در پی وقوع چند فقره 
سرقت مسلحانه موتورسیکلت در شهرستان چابهار موضوع به صورت ویژه در دستور 
کار کارآگاهان پلیس آگاهی این شهرستان قرار گرفت. در نهایت محل اختفای باند 
سارقان شناسایی و ۶ سارق با هماهنگی قضایی طی یک عملیات غافلگیرانه و ضربتی 
در مخفیگاهشان دستگیر شدند و در بازرسی اولیه یک دستگاه موتورسیکلت و تعدادی 
گوشی و اموال سرقتی دیگر کشف و ضبط و متهمان پس از انتقال به پلیس آگاهی 
در تحقیقات انجام شده به 1۵ فقره سرقت مسلحانه انواع موتورسیکلت و تلفن همراه 
در سطح شهرستان اعتراف کردند. تحقیقات برای دستگیری سایر همدستان، کشف 

سلاح، اموال مسروقه و شناسایی سایر شاکی ها ادامه دارد.
 

مهار آتش سوزی سنگین بدون تلفات جانی
آتش سوزی گسترده و سنگین در فروشگاه و انبار لوله و اتصالات واقع در طبقه همکف 

یک مجتمع مسکونی تجاری ۷ طبقه در شیراز مهار شد.
هادی عیدی پور رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری شیراز گفت: 
این حادثه ساعت ۲۰ سه شنبه، ۲۲ خردادماه رخ داد و به علت سنگین بودن 
آتش سوزی 1۰ ایستگاه آتش نشانی در محل حاضر شدند. این حادثه در فروشگاهی 
به مساحت 3۰۰ متر مربع در طبقه همکف مجتمع ۷ طبقه با 8۰ واحد مسکونی در 
۲ بلوک مجزا رخ داد. شعله و دود ناشی از حریق در طبقه همکف با کاربری انبار 
و فروشگاه لوله و اتصالات به طبقات فوقانی سرایت کرده بود که تیم عملیاتی در 
محل حاضر شده و نسبت به خروج ساکنین در طبقات و نجات افراد اقدام کرده 
و همزمان از سرایت حریق به طبقات فوقانی و فروشگاه پوشاک مجاور جلوگیری و 
نسبت به اطفای حریق اقدام کردند. این حادثه تلفات جانی نداشت و علت حادثه 

در دست بررسی است.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چندی قبل، مرد جوانی به پلیس رفت و 
از سرقت گوشی تلفن همراهش خبر داد. 
او گفت: در خیابان راه می رفتم و در حال 
مکالمه با تلفن همراهم بودم که دو پسر 
جوان سوار بر موتورسیکلتی به من نزدیک 
شده و در چشم برهم زدنی گوشی تلفن 

را قاپیدند. همراهم 
را  صورت هایشان  سارقان،  اینکه  با   
پوشانده بودند اما خالکوبی های روی 

بدنشان مشخص بود. 
یکی از آنها خالکوبی شبیه به یک 
شخصیت انیمیشن روی گردنش بود و 
موتورسیکلت آنها هم گران قیمت بود.
ز  ا که  ن  ا جو د  مر یت  شکا با 
والیبالیست های کشور بود، بلافاصله 
تیمی از کارآگاهان پلیس وارد عمل شده 
و در نخستین گام به بازبینی دوربین های 
مداربسته اطراف محل سرقت پرداختند. 
نه  دوربین ها نشان می داد سارقان 
تنها صورت هایشان بلکه شماره پلاک 
موتورشان را نیز پوشانده بودند و شماره 

آن مشخص نبود.
در ادامه تحقیقات کارآگاهان با گوشی 
 . ند شد جه  ا مو لی  یا سر ی  پی ها قا
بازبینی دوربین های مداربسته اطراف 
محل سرقت ها و اظهارات شاکی ها، 
حکایت از آن داشت که سرقت ها توسط 
اعضای یک باند صورت گرفته است؛ 
باندی که در بیشتر سرقت هایشان از 

موتورسیکلت مدل بالایی استفاده کرده و 
در تمامی گوشی قاپی ها ماسک و کلاه به 

همراه داشتند.
 در ادامه کارآگاهان موفق شدند یکی 
از سارقان به نام وحید را که خالکوبی 
بود  سابقه دار  مجرمان  از  و  داشت 

شناسایی کنند.
با شناسایی هویت پسر جوان، کارآگاهان 
مخفیگاه او را زیر نظر گرفته و درنهایت 
موفق به دستگیری پسر جوان شدند که 
در بازرسی از او، تعدادی گوشی سرقتی نیز 
کشف شد. متهم جوان که در برابر مدارک 
پلیسی قرار گرفته بود به سرقت های 
سریالی گوشی با همدستی پسر جوانی به 
نام امیر اعتراف کرد. به دستور بازپرس 
دادسرای ویژه سرقت، امیر نیز بازداشت 
شد و متهمان به سرقت گوشی تلفن 

همراه پسر والیبالیست اعتراف کردند.

نیازی به پول نداشتم
امیر، دانشجوی رشته مهندسی است و نه 
تنها نیاز مالی ندارد بلکه آنقدر وضعش 
خوب است که موتورسیکلت گران قیمتی 
نیز خریده و با آن سناریوی سرقت ها را 

می داد. انجام 
 چرا دست به سرقت زدی؟

من نیازی به پول نداشتم ولی دلم 
هیجان می خواست. زندگی ام یکنواخت 
شده بود و به همین خاطر تصمیم گرفتم 

هیجان را وارد زندگی ام کنم.

با همدستت چطور آشنا شدی؟
با وحید در اینستاگرام آشنا شدم. 
عکس های جالبی که در صفحه اش 
گذاشته بود توجه ام را به خود جلب 
کرد. پسر خوش قیافه ای بود و ظاهر 
شیک و پولداری داشت اما وقتی با او آشنا 
شدم فهمیدم این همه پول را از راه دزدی 

درآورده است.
وقتی از این ماجرا باخبر شدی به 

دوستی ات ادامه دادی؟
بله. چون وحید آدمی بود که می توانست 
زندگی من را تغییر دهد. وقتی فهمید من 
هم دنبال هیجان هستم پیشنهاد داد که 

باهم سرقت کنیم.
نمی ترسیدی از اینکه سرقت کنی؟

ترس که داشتم اما هیجان زورش بیشتر 
از ترس بود. البته من در همه سرقت ها 
نبودم. سرقت هایی که با موتور مدل بالا 
صورت گرفته بود، کار من بود. این را هم 
بگویم از این سرقت ها هیچ پولی گیرم 
نمی آمد.یعنی خودم از وحید خواستم 
که به من سهم ندهد، چون واقعاً به 

پول نیاز نداشتم.
می دانستی یکی از مالباخته ها، 

والیبالیست است؟
نه. ما که به چهره مالباخته ها نگاه 
نمی کنیم. آن زمان به قدری استرس 
داریم که تنها هدفمان به بدست آوردن 
گوشی تلفن همراه است و موقع سرقت 

چهره مالباخته ها را نگاه نمی کنیم.

گروه حوادث/  پسر دانشجو که به خاطر هیجان با 
همدستی دوستش گوشی قاپی می کرد در آخرین 
ح را  سرقت خود تلفن همراه یک والیبالیست مطر

کرد. سرقت 

گوشی قاپی های پسر دانشجو فقط برای هیجان! 

دادگاه خانواده
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مرگ 41 کارگر در آتش سوزی ساختمانی در کویت

آتش سوزی در ساختمانی در منطقه »منقف« در جنوب کویت 41 
کشته و ده ها زخمی بر جا گذاشت که حال برخی از آنها وخیم 

. ست ا
 به گزارش خبرگزاری کویت، وزارت بهداشت این کشور در بیانیه ای 
اعام کرد که مجروحان این حادثه  آتش سوزی به پنج بیمارستان 

العدان، الفروانیه، الامیری، مبارک و جابر کویت منتقل شدند.
  در این خصوص، پایگاه اطاع رسانی »الآن« کویت نوشت: آتش سوزی

 ساعت ۶ صبح چهارشنبه در یک ساختمان در حال ساخت اتفاق 
افتاد و کارگران زیادی برای کار ساخت و ساز وارد آن شده بودند. 
برپایه این گزارش، بیشتر مرگ و میرها به دلیل استنشاق دود 

ناشی از آتش سوزی بوده است.
 آتش نشانی کویت نیز در اظهار نظر اولیه اعام کرد که بازرسی های 
اولیه از ساختمان حادثه دیده نشان داد که اسکان کارگران به 
تعداد زیاد یکی از دلایل جلوگیری از سرعت تخلیه این ساختمان 

پس از وقوع آتش سوزی بوده است.
 

 تخلیه گردشگران
 به محض آتش سوزی در پشت بام »ورسای« 

سخنگوی کاخ ورسای اعام کرد که آتش سوزی در کاخ ورسای باعث 
تخلیه بازدیدکنندگان از یکی از شلوغ ترین مکان های توریستی 
فرانسه قبل از کنترل آن شد.به گفته وی، زنگ خطر آتش سوزی 
در حوزه سلطنتی کاخ ورسای به صدا درآمد. آتش نشانان در محل 
حضور یافتند و صدها بازدیدکننده از پشت دروازه های ورودی قلعه 
تخلیه شدند.این سخنگو افزود: نه دود، نه شعله و نه آسیبی به 
مجموعه وارد نشده است. به گفته وی، آتش سوزی در منطقه ای از 

پشت بام رخ داد که در آن عملیات نوسازی انجام می شد.
 

86 کشته در واژگونی قایق مهاجران کنگویی
 دست کم ۸۶ نفر از جمله ۲1 کودک پس از غرق شدن یک قایق 
در رودخانه کوا، یکی از شاخه های رودخانه کنگو، در استان مای-

ندومبه جمهوری کنگو، کشته شدند. به گفته منابع محلی، این 
حادثه حوالی ساعت ۲۳ به وقت محلی در حوالی روستای لدیبا 
رخ داده است. این قایق از شهر موشی عازم کینشاسا، پایتخت 
جمهوری کنگو بود.این منابع اعام کردند که تاکنون 1۸۵ نفر 
نجات یافته اند و هشدار داده اند که احتمال افزایش تعداد قربانیان 

وجود دارد. تعداد مسافران این قایق هنوز مشخص نیست.

حوادث جهان

شکایت از مرکز روان درمانی 
بعد از مرگ مرد میانسال

ح روی بدن مرد میانسالی  گروه حوادث/  آثار ضرب و جر
که از یک مرکز روان درمانی به بیمارستان منتقل و در آنجا 
جانش را از دست داده بود، باعث شد تا خانواده او از کادر 

مرکز روانی شکایت کنند.
به گزارش خبرنگار حوادث ایران، چند روز قبل مرگ مرد 
میانسالی در بیمارستان به بازپرس کشیک قتل پایتخت اعلام 
شد. با اعلام این خبر تحقیقات به دستور بازپرس جنایی 
آغاز شد و در بررسی های اولیه مشخص شد مرد میانسال از 
یک بیمارستان روانی به آن بیمارستان منتقل شده و لحظاتی 

بعد هم جانش را از دست داده است.
همزمان با مرگ مرد میانسال خانواده وی از کادر درمان 
بیمارستان روانی شکایت کرده و مدعی شدندکه پدرشان به 
خاطر مشکلاتی روحی و روانی که داشت در بیمارستان تحت 
درمان قرار گرفته و بستری شده بود. روز حادثه با آنها تماس 
گرفته و اظهار داشتند که حال پدرشان وخیم است و او را 
به بیمارستان برده اند. زمانی که فرزندان وی به بیمارستان 
رفتند با خبر فوت پدرشان روبه رو شدند اما از آنجا که روی 
بدن او آثار جراحات دیده شد و به نظر می رسید از سوی 
کادر درمان مرکز روانی بوجود آمده باشد به همین دلیل از 

آنها شکایت کردند.
با شکایت خانواده مرد 60 ساله، تحقیقات از مسئولان مرکز 
روانی صورت گرفت اما آنها مدعی شدند که آثار جراحات 
یا ناشی از درگیری با سایر افرادی است که در مرکز روانی 

بستری بودند یا وی خودزنی کرده است.
باتوجه به شکایت خانواده این مرد، به دستور بازپرس جنایی 
جسد برای مشخص شدن علت اصلی مرگ و بررسی اظهارات 

مسئولان مرکز روانی به پزشکی قانونی منتقل شد.

گروه حوادث/سقوط زن میانسال به چاه 30 متری  در 
حیاط خانه مرگ وی را رقم زد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، سید جال ملکی 
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 
تهران، در تشریح جزئیات این خبر گفت: وقوع حادثه 
سقوط در چاه  ساعت 1۷:۰۹ عصر سه شنبه به سامانه 
1۲۵ اطاع داده شد که درپی آن ستاد فرماندهی، 
آتش نشانان دو ایستگاه را به همراه تجهیزات مخصوص 
و دستگاه هوارسان به محل حادثه واقع در خیابان 

مختاری شرقی، خیابان اشجعی اعزام کرد.

وی با بیان اینکه آتش نشانان ظرف مدت زمان 
سه دقیقه در محل حاضر شدند، گفت:  با حضور 
آتش نشانان در محل مشاهده شد که حادثه در یک 
منزل دو طبقه قدیمی رخ داده و در قسمت حیاط 
آن چاهی خشک به عمق حدود ۳۰ متر حفر شده 
است.  مالکان این منزل قصد تخریب و نوسازی این 
خانه را داشته و چاه مذکور را نیز برای آزمایش خاک 

حفر کرده بودند. 
اما همچنان افرادی در این خانه ساکن بودند.

سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 

تهران با بیان اینکه زنی ۶۰ ساله به عمق ۳۰ متری این 
چاه سقوط کرده بود، گفت: آتش نشانان همزمان با 
ایمن سازی محل و استقرار کارگاه نجات، به عمق چاه 
رفته و این زن را از داخل چاه خارج کردند. متأسفانه 
با تحویل این فرد به عوامل اورژانس مشخص شد که 

او جان خود را از دست داده  است.
وی با اشاره به این حادثه به مردم هشدار داد که  
آزمایش خاک را زمانی انجام دهند که دیگر فردی در 
محل ساکن نیست و عاوه بر آن حتماً از یک درپوش 

مناسب برای چنین چاه هایی استفاده کنند.

سقوط مرگبار زن خانه دار به چاه سقوط مرگبار زن خانه دار به چاه 3030 متری متری

irannewspaper irannewspapper

 افقی:
 1 - روزگار و عهد - نوعی خودروی اسپرت 

ساخت شرکت هیوندای موتور
۲ - بنای حکومتی قدما بود - لقب ضحاک - تنگ چشم

۳ - ته نشین مواد - میوه جالیزی - پسر مازنی
4 - دشت بی آبادی - دایره - قسمت کوهستانی گیان

۵ - بسی رنج بردم در این سال... - کشیدنی بر چشم - 
شیرینی شاخه ای- عدد بهم زدنی!

۶ - معشوق - پاک نویس - نرود... آهنی در سنگ!
۷ - شیمی کربن- گونه ای نوشیدنی - دعوا برای خیرات آن نیست

۸ - آنتیک - دخترک کارتونی - غرامت
۹ - آوانس - میکروب کزاز - بالای مجلس
1۰ - واژه بیزاری - نه سرد نه گرم - پیشین

11 - شکافتن جامه - به موازات زمین - عرض کننده - 
شامه نواز

1۲ - پدر عرب - قورباغه - بوق
1۳ - یک مسنجر رایگان - ترشحات دهان - زیر سر خفته

14 - یار »پیچ« - بزرگترین نوآور تمام دوران ها - سپاس
1۵ - عکس حالت کوچ نشینی - اقامت  و مسکن  گزیدن 

عمودی:
1 - شبکه فلزی ساختمان سازی - این حکم بیشتر در زمان 

آزادی زندانیان صادر می شود
۲ - کاخی زیبا نزدیک »پاریس« - توقف کوتاه حین سفر - از 

مصالح ساختمانی
۳ - کسادی - پرنده ای با پرهای قهوه ای و خال های تیره 

- نام پسرانه
4 - آن که معمولاً چیز بد را به جای چیز خوب انتخاب 

می کند - پولی که در ازای آب دهند
۵ - پس ندادنی خسیس! - گریختن - فراوانی

۶ - صوت رنج - ضمیر مفعولی - تعبیر و تفسیر - شله
۷ - روزنامه - مولد انرژی - گاه سزای نیکی است

۸ - لحافدوز - انگشت نمای خلق - متین
۹ - میهمانی - کاشف قانون جاذبه - فوتوگرافی

1۰ - شادمان شدن - پوست پیرا - آب فروش - پرنده تنها
11 - مرکز »عربستان« - نوعی پارچه - اطراف دهان

1۲ - فلزی خاکستری، براق و سخت - اصطاحی در ریاضی
1۳ - خطرناک و بحرانی - آهنگ - ناممکن

14 - نامه رسان - مرز بین دو اتاق - ایوان
1۵ - نوه  چنگیز مغول - پیراهن آستین دار

 افقی:
 1 - خوشه گندم - اثر »جک لندن«
۲ - از الفبای فارسی - شهر استان 

فارس - ستاره روشن
۳ - فرومایه - تأیید پست اینترنتی - سنگینی قیمت ها

4 - وسعت - دشمن سخت - اسب دوانی
۵ - نفس بلند - مهره پشت - عصبانی - بی همنشین

۶ - رایت - بیزاری - وسنی
۷ - روسیاه آشپزخانه - کاهلی - یکی از انواع بستنی

۸ - نوعی ترانه و آواز عاشقانه - سازمان جاسوسی - 
سردوشی

۹ - آجر نصفه - واحد پول »فناند« - میزان کارایی در 
ورزش کاراته

1۰ - کم پشت - پسندیده و درست - کسی که در معرض 
اتهام باشد

11 - رنج - دریافت و نگرش - رکاب و تسمه - نفس غنیمتی
1۲ - چرخ دور آن می چرخد - ساس - شتر... دولا دولا 

نمی شود
1۳ - جرم آسمانی - پردلی - پرند

14 - رنگی برای خودرو - دچار آزردگی عاطفی شدن - 
ورزش خیس!

1۵ - یکی از شاخص ترین مجموعه های تاریخی و 
گردشگری شهر یزد - عالم

عمودی:
1 - یکی از پارامترهایی که در محلول آبکاری کروم آنالیز 

می شود - کشوری جزیره ای در آستانه اقیانوس اطلس
۲ - شعله آتش - صدای برخورد - سنگی شبیه عقیق

۳ - معطر - رفتارش دلپسند نیست - مادر
4 - محل اختفا - نوشتن

۵ - سعی - عظیم الجثه - پادشاهان
۶ - در دست راننده - دل نازکی - وزین - گوشه نشین 

شطرنج
۷ - برات - تیم ایرانی - جوهر ذاتی

۸ - کشیده شده - فرزند نتیجه - ثابت
۹ - مروارید غلتان! - آسمانها - دقیقه ها

1۰ - لباس یک دست - وسیله جوشاندن آب - رود 
»ترکمنستان« - فیلمی از »ست مک فارلن«

11 - منبع مهم پروتئین - مکعب شماره دار - منقار مرغان
1۲ - یکی از کهن ترین شهرهای ایران و جهان - هالو

1۳ - تفاله چغندر- جزیره ای در جنوب جزیره قشم - چوب 
ویولن نوازی

14 - بی خطر - محتویات سیگار - رود بالکان
1۵ - هفتمین ارز رمزپایه واقعی از نظر بازار سرمایه که از 

لحاظ فنی تقریباً شبیه به بیت کوین است- ریحان
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
این حادثه 29 شهریور سال گذشته 

در یک کافی شاپ رخ داد.
 وقتی مأموران پلیس به محل 
با  رفتند  ی  ر شهر ر  د ی  رگیر د
اولیه مشخص شد  بررسی های 
دقایقی قبل از ورود پلیس دو پسر 
جوان در جریان بازی مافیا باهم 
درگیر شده اند و پسر 19 ساله به 
نام بابک از ناحیه گردن چاقو 
خورده است. بابک به بیمارستان 
منتقل شد و تحت عمل جراحی 
قرار گرفت اما دو روز بعد به خاطر 
شدت جراحات وارده و خونریزی 
شدید جان باخت و جسد با دستور 
قضایی به پزشکی قانونی انتقال 

پیدا کرد.
با شناسایی متهم وی در حالی 
که قصد داشت به خارج از کشور 
بگریزد از سوی پلیس بازداشت شد 
و به قتل اعتراف کرد. بدین ترتیب 
پرونده برای رسیدگی به شعبه 10 

دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد.

 
در دادگاه چه گذشت

م  د ی   لیا و ا  ، جلسه ی  ا بتد ا ر  د
درخواست قصاص کردند. بعد از آن 
متهم به جایگاه رفت و گفت: چند 
روز قبل از حادثه من و دوستان مان 
که حدوداً 25 نفر بودیم به کافه ای 
در شهرری رفتیم تا مافیا بازی کنیم. 
حین بازی دختری به نام سمیرا که 
کنار بابک نشسته بود بلند شد و 
آمد کنار من نشست، بعد هم در 
اینستاگرام به من پیغام داد که او 
را دنبال کنم. اما بابک به من پیام 
داد و گفت به آن دختر علاقه دارد 
و از من خواست کاری با او نداشته 
باشم. من هم قبول کردم. تا اینکه 
چند روز بعد ما دوباره برای بازی 
مافیا دور هم جمع شدیم اما سر 
همین موضوع بابک و دوستانش 
با من درگیر شدند و بابک با چاقو 

به سمتم آمد و ضربه ای به دستم 
زد. من هم چاقوی یکی از آنها را 
گرفتم و به سمت بابک حمله کردم 
تا بترسد اما چاقو ناخواسته به او 
خورد و روی زمین افتاد. با دیدن 
وضعیتش خیلی ترسیدم و فرار 
کردم، دوستم گفت از کشور خارج 

شوم اما وقتی می خواستم به ارومیه 
بروم، دستگیر شدم.

با پایان جلسه دادگاه، قضات برای 
صدور رأی وارد شور شدند و با توجه 
به مدرک های موجود در پرونده و 
اظهارنظر کارشناسان پزشکی قانونی، 

متهم را به قصاص محکوم کردند.

مجازات قصاص برای قتل همبازی مجازات قصاص برای قتل همبازی 
گروه حوادث / پسر جوان که به خاطر یک دختر در جریان بازی مافیا همبازی  
خود را با ضربات چاقو به قتل رسانده بود، از سوی قضات دادگاه کیفری یک 

استان تهران به قصاص محکوم شد.
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روشنیان 
از رسیدن 
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به ۲۰۰ جوجه 

در آینده نزدیک 
خبر می دهد 
و پیش بینی 

می کند که 
باتوجه  به امن 
بودن منطقه و 
تردد کم، تعداد 

آنها افزایش یابد

۲۰۰
جوجه

گزارش

یاسمنصادقشیرازی
خبرنگار

ایسنا  علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست از برگزاری روز محیطبان به احترام 
شهدای خدمت در منطقه حفاظت شده دیزمار 
خبر داد. وی در خصوص آخرین وضعیت تالاب 
شادگان گفت: در خصوص تالاب شادگان در دور 
اول سفر آیت الله شهید رئیسی یک بحث جامع 
مطرح شد که ما بافاصله پس از سفر این بحث را 
در دستور کار قرار دادیم و طرح جامع طبیعت گردی 
و گردشگری با همکاری دستگاه های مربوطه آماده 
شد و ضریب اشتغال زایی آن بالای ۳۰۰ هزار نفر 
است. طرح را آماده کردیم و فاز به فاز عملیات 

اجرایی آن آغاز می شود.

ایسنا   علی سالاروند، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست لرستان از کمبود شدید محیطبان در لرستان 
خبر داد و گفت: هم اکنون ۳۲۲ هزار هکتار عرصه 
شامل عرصه طبیعی ملی، مناطق حفاظت شده و 

پناهگاه حیات وحش در لرستان داریم.
 

ایرنا امیر کرم زاده، مدیرکل میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی اصفهان گفت: همگرایی 
دولت و بخش خصوصی در راستای رفع مشکات 

صنایع  دستی استان ضروری است.
 

میراثآریا  مریم جالی، معاون صنایع  دستی و 
هنرهای سنتی، تصویب سند توسعه صنایع  دستی 
و تشکیل میز تخصصی در شورای عالی انقاب 
فرهنگی همچنین به رسمیت شناختن صنایع  
دستی را در دیپلماسی فرهنگی وزارت امور خارجه 
حاصل همگرایی ایجاد شده در این حوزه عنوان 

. کرد
 

ایرنا  مهدی ادیبان، معاون گردشگری سازمان 
منطقه آزاد کیش با بیان اینکه اسکله معروف 
تفریحی کیش نوسازی می شود، گفت: فراخوان 
جذب سرمایه گذار برای آغاز این نوسازی داده شد.

 

ایرنا علی قربانپور، فرمانده یگان حفاظت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اصفهان 
از تشکیل گشت  مشترک میراث فرهنگی با 
شهرداری برای پیشگیری از جرایم و برخورد با 
متصرفان غیرمجاز فضاهای عمومی در بازار تاریخی 

اصفهان خبر داد.
 

میراثآریا  حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مازندران از پیگیری برای 
اعطای تسهیات کم بهره برای هنرمندان فعال در 
حوزه صنایع دستی خبر داد و گفت: رئیس جمهور 
شهید تأکید داشت که باید از تمام ظرفیت ها 
برای ساخت بازارچه های دائمی صنایع  دستی 

استفاده شود.
 

صداوسیما علیرضا بایرام زاده، معاون گردشگری 
آذربایجان  شرقی گفت: ۳۵ درصد از کل میزان رشد 
اقتصادی دستگاه های اجرایی آذربایجان شرقی به 

گردشگری تعلق گرفت.

تسنیم  محمد محسنی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هرمزگان گفت: عملیات 
تکمیل زیرساخت گردشگری جزیره بوموسی آغاز 

است. شده 

ایرنا   حسین حیدرپور، رئیس محیط زیست 
بابل با بیان اینکه در سایت زباله انجیلسی بابل 
۵۰ روز هیچ زباله ای ریخته نمی شود، گفت: در 
این مدت آهک پاشی های منظمی در این سایت 

انجام شد.

ایرنا  مریم مقانلو، رئیس گروه گیاهی 
سازمان حفاظت محیط  زیست با اشاره به اینکه 
8 هزار و ۶۰۰ گونه گیاهی در کشور شناسایی 
شده است، گفت: ۲ هزار و ۴۰۰ گونه گیاهی 
انحصاری و آندمیک )بومی( در معرض خطر و 
تهدید شناسایی شده است. برداشت بی رویه، 
تخریب زیستگاه بر اساس فعالیت های مختلف 
انسانی و تخریب های زیستی به دلیل رانش 
زمین و خشکسالی سبب می شود از رویشگاه 
 این گونه ها کاسته شود و این گونه ها مورد تهدید 

قرار گیرد.

خبردرخبر امنخانه

13 اسفند 
»امید« 

و »رؤیا« 
به اتفاق 

به سمت 
سیبری پرواز 
کردند اما 21 

اسفند خبر 
رسید که 

»رویا« بعد از 
1۵0 کیلومتر 

پرواز با 
درنای »امید« 

از سفر به 
سیبری جا 
مانده و در 

تنکابن فرود 
آمده است

دبیرکل
سازمان 

گردشگری 
ملل متحد 

میهمان نوازی 
و 

توانمندی های 
متنوع ایران 

در صنعت 
گردشگری 
را به عنوان 

شاخصه های 
برتر معرفی کرد 

بخشی از 
تالاب خشک 

شده بود و 
تنها چندپایه 

چوبی 
باقی مانده 

بود. 
حواصیل ها 
جوجه های 

خود را 
روی همین 

پایه های 
چوبی که 

بخش زیادی 
از آنها سست 

بود زادآوری 
می کردند؛ 

اما چون 
فضای بالای 

ستون ها امن 
نبود تعداد 

زیادی از 
جوجه ها تلف 

می شدند

آنهاییکهبرایحواصیلهایگمیشانلانهساختند
چند سالی می شود که داستان 
زندگی حواصیل خاکستری با 
گمیشان  تالاب  صیدگاه های 
گره خورده است. از همان زمان 
که تالاب خشک شد. آب پسرفت 
کرد و صیدگاه ها مخروبه شدند 
تا به همین  الان که سیاوش 
را  صیدگاه ها  ین  ا وشنیان،  ر
بازسازی کرده تا آشیانه امن تری 
برای این پرندگان بسازد. تا قبل 
خاکستری  حواصیل  این،  از 
لانه های خود را روی ستون های 
چوبی سست می ساختند. در 
نهایت هم وقتی جوجه ها سر 
نتیجه  می آوردند،  در  تخم  از 
این همه زحمت را باد می برد. 
تا اینکه یک روز روشنیان این 
صحنه تلخ را از نزدیک دید و به 
این فکر افتاد که جوجه های 
و  از خطر سقوط  را  حواصیل 
طعمه شغال ها نجات دهد. 
او از سال ۹۹ تا به الان تاش 
می کند تا با ساخت کلونی آمار 
حواصیل های خاکستری تالاب 
گمیشان را توسعه دهد که نتیجه 
این تاش ها رسیدن آمار جوجه 
حواصیل ها از ۷ به ۱۴۰ جوجه 
است. البته این فعال محیط 
زیست، همه این کار را به تنهایی 
انجام نداده است. روشنیان در 
گفت وگو با »ایران«، می گوید 
خیلی ها در این کار خیر به او 
کمک کردند. از آن نجاری که 
برای ساخت این کلونی مزد 
نگرفت تا اداره برق گمیشان 
که نردبان و جرثقیل داد، تا 
محیطبانی که یک  لحظه او را در 

این کار تنها نگذاشت.
 داستان حواصیل خاکستری 
یت  حکا ن  گمیشا لاب  تا ر  د
آشنایی است. روشنیان درباره 
شروع ساخت کلونی در تالاب 
می گوید:  این طور  گمیشان، 
سال ۹۹ بود که بعد از گشتزنی 
در تالاب گمیشان متوجه جوجه 

یکی  بلژ ی  نا ر د بوم-  زیست
تک  بازگشت  منتظر  همچنان 
درنای سیبری معروف به امید 
است. مدیر کل دفتر حفاظت و 
سازمان  حیات وحش  مدیریت 
حفاظت محیط زیست می گوید: 
در حال حاضر رؤیا در فریدون کنار 
به سر می برد که امیدواریم در 
فصل سرما در کنار »امید« )تک 
درنای سیبری( قرار بگیرد. ماجرا 
از زمستان سال ۱۳8۶ شروع شد. 
وقتی که سه درنای سیبری وارد 
اما  شدند  فریدون کنار  تالاب 
یکی از درناها بر اثر شلیک گلوله 
شکارچیان از بین رفت. یک سال 
بعد در زمستان ۱۳8۷ دو درنای 
سیبری باقی مانده یعنی »امید« و 
دیگری درنای ماده »آرزو« دوباره به 
فریدون کنار برگشتند. در آن سال 
نیز »آرزو« به دلیل نامعلومی از بین 

رفت و ناپدید شد.
درنای سیبری در معرض خطر 

انقراض
امید تک دُرنای سیبری که پرنده ای 
به شدت در معرض خطر انقراض و از 
خانواده »کلنگان« است. این پرنده 
به عنوان آخرین و تنها بازمانده 
جمعیت غربی درنای سیبری به 
شمار می رود. پس از مرگ »آرزو« 
از زمستان سال ۱۳8۷، این درنا 
۱۴ سال پیاپی را به تنهایی صدها 
کیلومتر پرواز و مهاجرت زمستانه 
می کند، چراکه یکی از خصوصیات 
درناها نوع همسرگزینی شان است 
که به صورت تک همسری هستند. 
اگر اتفاقی برای جفت آنها بیفتد 

به سختی دوباره امکان جفت یابی 
برایشان مهیا می شود.

پس از این اتفاق بود که سازمان 
حفاظت محیط زیست در بهمن 
ماه سال ۱۴۰۱ تصمیم گرفت یک 
فرد درنای در اسارت را با »امید« 
همراه کند. این درنا از مرکز تکثیر 
و حفاظت درنا در کشور بلژیک به 
تالاب بین المللی  ایران وارد و در 
فریدون کنار رهاسازی شد و »رؤیا« 

نام گرفت.
آخرین وضعیت رؤیا

غامرضا ابدالی، مدیر کل دفتر 
حفاظت و مدیریت حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره آخرین وضعیت »رؤیا« به 
را  ایسنا گفت: فضای مناسبی 
در فریدون کنار برای »رؤیا« مهیا 
کرده ایم، چراکه در این منطقه در 
مقطع کنونی آبگیری وجود ندارد و 

زمین ها زیرکشت رفته اند.
سرما  فصل  در  کرد:  اضافه  وی 
برنج ها برداشت و به زمین ها آب 
بسته می شود و پهنه های آبی به 
وجود می آید و پرندگان مهاجر برای 

زمستان گذرانی وارد تالاب می شوند. 
اگر »امید« وارد ایران شود، »رؤیا« را در 

کنار او قرار می دهیم.
 سرنوشت رؤیا چه خواهد شد؟

به  »رؤیا«  و  »امید«  اسفند   ۱۳
پرواز  به سمت سیبری  اتفاق 
کردند اما ۲۱ اسفند خبر رسید که 
»رؤیا« بعد از ۱۵۰ کیلومتر پرواز با 
درنای »امید« از سفر به سیبری 
جا مانده و در تنکابن فرود آمده 
است. البته محیط زیست اعام 
کرد درنای بلژیکی )رؤیا( پرورشی 
از  بوده و پیش بینی می شد که 
سفر جا بماند! پس از دو روز »رؤیا« 
زنده گیری شد تا سال بعد در کنار 
»امید« قرار گیرد ولی سال ۱۴۰۲ 
»امید« برای زمستان گذرانی به 
ایران نیامد که علت آن گرمای 
بیش از نرمال زمستان اعام شد. 
ابدالی در پاسخ به این پرسش 
که اگر »امید« دوباره وارد ایران 
نشود، سرنوشت »رؤیا« چه خواهد 
شد، گفت: در این صورت کمیته 
در  و  می شود  تشکیل  تخصصی 

این باره تصمیم می گیریم.

زیستبوم-به دستور دبیرکل سازمان 
گردشگری ملل متحد ، اعضای حاضر در صد 
و بیست و یکمین نشست شورای اجرایی 
سازمان گردشگری ملل متحد که با حضور 
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به عنوان نماینده 
جمهوری اسامی ایران در شهر بارسلون اسپانیا 
برگزار شد، به احترام شهادت رئیس جمهور 
فقید کشورمان برای دقایقی سکوت کردند و 
تصاویری درباره سخنان آیت الله رئیسی، درباره 
اهمیت صنعت گردشگری به نمایش درآمد.
 به گزارش روابط عمومی معاونت گردشگری 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی ث فر ا میر ت  ر ا ز و
صنایع دستی در صد و بیست و یکمین نشست 
شورای اجرایی سازمان گردشگری ملل متحد 
که با حضور علی اصغر شالبافیان معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی به عنوان نماینده جمهوری 
اسامی ایران از ۲۱ الی ۲۲ خرداد ماه جاری 
در شهر بارسلون کشور اسپانیا برگزار شد، 
با سکوت به احترام شهادت رئیس جمهور 
فقید کشورمان آغاز و با سخنان زوراب 
پولولیکاشویلی دبیرکل سازمان گردشگری 
ملل متحد ادامه یافت. او در گزارش خود به 

بازدیدش از ایران اشاره کرد و میهمان نوازی 
و توانمندی های متنوع کشورمان در صنعت 
گردشگری را به عنوان شاخصه های برتر 

معرفی کرد.
در این گردهمایی که اولین نشست شورای 
اجرایی پس از مجمع عمومی در مقر سازمان 
گردشگری ملل متحد اسپانیا به شمار می آید، 
چشم انداز مثبت در آخرین نظرسنجی شاخص 
اعتماد گردشگری سازمان ملل متحد از ژانویه 
۲۰۲۴ که نشان می دهد ۶۷ درصد از متخصصان 
گردشگری چشم انداز سال ۲۰۲۴ در مقایسه با 
سال ۲۰۲۳ بسیار بهتر می بینند مطرح شد.  
همچنین دبیرکل سازمان گردشگری ملل 
 IATA متحد دراین نشست بیان کرد: گزارش
برای ژانویه ۲۰۲۴ نشان می دهد که ظرفیت 
صندلی در مسیرهای بین المللی تنها ٪۴ 
پایین تر از سطح ۲۰۱۹ است درحالی که ظرفیت 
در مسیرهای داخلی ۶٪ بیش از متوسط ۲۰۱۹ 
است.  او ادامه می دهد: با این حال، اقتصاد 
جهانی با توجه به چشم انداز اقتصاد جهانی 
در آوریل ۲۰۲۴ نسبتاً انعطاف پذیر است و رشد 
 WEO .با بازگشت تورم به هدف ثابت است
رشد ۳.۲ درصدی تولید جهانی در سال ۲۰۲۴ را 
پیش بینی می کند که مشابه سال ۲۰۲۳ است.

ادای احترام در سازمان جهانی گردشگری به شهدای خدمترؤیای فریدون کنار
همزمانبااعلامتوانمندیهایایراندرجذبتوریسمصورتگرفتآیاامیدبهمازندرانبرمیگردد

حواصیل های خاکستری شدم. 
بخشی از تالاب خشک شده و 
صیدگاه ها تخریب شده بود و تنها 
چندپایه چوبی باقی مانده بود. 
حواصیل ها جوجه های خود را روی 
همین پایه های چوبی که بخش 
زیادی از آنها سست بود زادآوری 
می کردند؛ اما چون فضای بالای 
ستون ها امن نبود تعداد زیادی 
از جوجه ها تلف می شدند. دیدن 
این صحنه ذهن من را به شدت 
مشغول کرد تا اینکه این ایده به 

ذهنم رسید.
 سال هاست که بار سنگین زندگی 
حواصیل های گمیشان روی دوش 
این ستون هاست. روشنیان اعتقاد 
دارد زندگی هنوز در این ستون ها 
جریان دارد. او نسبت به خطر 
انقراض حواصیل های خاکستری 
هشدار می دهد و می گوید: این 

پرنده یکی از کمیاب ترین پرندگان 
کشورمان محسوب می شود. تا 
قبل از ایمن سازی کلونی زادآوری 
حواصیل ها، جوجه های آنها را باد 
و طوفان جابه جا می کرد که باعث 
می شد تعداد زیادی از آنها تلف 
شوند. وقتی این ستون ها را دیدم 
فقط ۱۰ لانه روی آنها وجود داشت 

که نیمی از آن را باد برده بود.
 

توسعه کلونی حواصیل های 
خاکستری

 این فعال محیط زیست، ادامه 
می دهد: برای توسعه این کلونی، 
نیاز به مجوز از سوی اداره ماهیان 
خاویاری استان داشتم؛ چون این 
صیدگاه ها مربوط به این اداره 
می شد. با رئیس اداره ماهی های 
خاویاری صحبت کردم و اجازه این 
کار را گرفتم. آنها استقبال کردند 

و مجوز دادند. برای مرحله بعد 
نیاز به حمایت مالی داشتم که 
نتوانستیم کمکی دریافت کنیم. 
موضوع را با برخی از دوستان و 
آشنایانم مطرح کردم و توانستم 
۲۵ میلیون تومان با کمک آنها 
جمع آوری کنم. بعد از جمع آوری 
این مبلغ، پالت های چوبی را 
خریدم تا با قرار دادن آنها روی 
برای  ستون ها آشیانه امن تری 

بسازم. حواصیل 
ی  سختی ها ه  ر با ر د ن  شنیا و ر
این کار، می گوید: منطقه ای که 
این کار را  ما می خواستیم در آن 
انجام دهیم نقطه صفر مرزی بود و 
جای گذاری این پالت ها کار سختی 
در آن منطقه به حساب می آمد. 
توانستم با اداره برق گمیشان ارتباط 
برقرار کنم و از آنها جرثقیلی برای 
بردن این سازه ها بگیرم. نتیجه این 

کمک ها و همکاری ها در سال ۱۴۰۰ 
رسیدن لانه های حواصیل به ۱۷ لانه 
بود. اما این کار من را متوقف نکرد. 
به دوستانم قول دادم که تعداد آنها 
را در سال ۱۴۰۱ بیشتر کنم که این کار 
را هم کردم و توانستم تعداد لانه ها را 

در سال ۱۴۰۱ به ۲۳ برسانم.
 

نجات حواصیل ها از خطر 
انقراض

افزایش زادآوری و دیدن جوجه هایی 
که بعد از توسعه و ایمنی ستون ها 
پرواز  و  از تخم درمی آورند  سر 
ی  ا بر ن  شنیا و ر به  می کنند 
توسعه این کار انگیزه داده است. 
توانسته در سال  او  به طوری که 
۱۴۰۳، تعداد این لانه ها را به ۳۳ 
ا  ر محیطی  نستیم  ا تو  . برساند
بازسازی کنیم که مخروبه بود. 
این فضا توانستیم  با بازبینی 
تعداد لانه ها را به ۳۳ و ۱۴۰ جوجه 
برسانیم. در حقیقت این ستون ها 
بودند که دوباره بار مسئولیت 
چند زندگی جدید را پذیرفتند. 
ستون هایی که چند سال قبل، 
بار زندگی و امرارمعاش صیادها را 
به دوش می کشیدند و الان محل 
زندگی بیش از ۱۰۰ جوجه حواصیل 
هستند. حواصیل های خاکستری 
از جمله پرندگانی هستند که در 
معرض خطر جدی انقراض قرار 
دارند. به طوری که، تعداد آنها در 
گیان ۱۱ عدد و در مازندران ۱۲ عدد 
گزارش شده است. خوشبختانه 
نتیجه زحمات من و دوستانم در 
این ۴ سال جواب داد و توانستیم 
تعداد آنها را چندین برابر کنیم.

این فعال محیط زیست با تقدیر 
از کسانی که او را در این راه کمک 
کردند، ادامه می دهد: توسعه این 
کلونی حرکت اجتماعی بزرگی 
محسوب می شد که با کمک تعداد 
زیادی از مردم محقق شد. برخی از 
مردم این پالت ها را به طور رایگان 
در اختیار ما قرار دادند. تراشکاری 
که می خواست روی این پالت ها کار 
کند دستمزد کمتری دریافت کرد. 
نجاری که زحمت بریدن پالت ها 
را برعهده داشت بعد از فهمیدن 

ماجرا، مزدی دریافت نکرد.
 

حلقه گذاری حواصیل ها
روشنیان درباره جزئیات حلقه گذاری 
این پرندگان، می گوید: حرکت 

این  برای  امسال  که  جدیدی 
جوجه ها اتفاق افتاد حلقه گذاری 
آنها بود. خوشبختانه توانستیم 
این جوجه ها را با حلقه های قرمز، 
حلقه گذاری کنیم تا ببینیم آیا بعد 
از پرواز سال آینده هم به این منطقه 
برمی گردند یا خیر. در حقیقت 
این کار را انجام دادیم تا تحقیقات 
وسیع تری درباره آنها داشته باشیم 
زندگی  یکی  لوژ کو ا به صورت  و 
حواصیل ها را بررسی کنیم. درحال 
این حلقه گذاری ها ثبت  حاضر 
جهانی شده است. ابتدا اطاعات 
این حلقه ها در محیط زیست تهران 
به ثبت رسید و سپس در اختیار 
تیم پرنده شناسان قرار گرفت. 
درهرجایی و نقطه ای از جهان که 
این پرندگان گم شوند یا بمیرند 
این حلقه ها نشان می دهند این 
پرندگان متعلق به تالاب گمیشان 

. هستند
جه  جو ر  ما آ ن  سید ر ز  ا و  ا  
حواصیل های تالاب گمیشان به 
۲۰۰ جوجه در آینده نزدیک خبر 
می دهد و پیش بینی می کند که 
باتوجه  به امن بودن منطقه و 
تردد کم، تعداد آنها افزایش یابد. 
خوشبختانه آمار گردشگر در این 
منطقه پایین است که این موضوع 
زادآوری  افزایش سرعت  باعث 

می شود. حواصیل ها 
 این فعال محیط زیست درباره 
وضعیت ستون های چوبی هم 
می گوید: حدود ۳۵ تا ۴۰ ستون 
در این منطقه باقی مانده است. 
موضوعی که ما با آن درگیر بودیم 
فضای بالای این ستون ها است نه 
خودشان. ۱۳۰ متر فضا در بالای 
ستون ها وجود دارد که تاکنون 
۷۰ متر آن بازسازی شده است. 
امکان بازسازی ۳۰ تا ۴۰ متر دیگر 
هم وجود دارد که این کار می تواند 
تعداد لانه ها را به ۵۰ عدد برساند. 
البته، این کار نیاز به تأمین مالی 
جدیدی دارد که هنوز کسی در این 
 رابطه داوطلب نشده است. یکی 
از محیطبانان دلسوز این منطقه 
)رمضان شهرآبادی( من را در این 
راه تنها نگذاشت و همیشه به من 
کمک کرد. به طوری که هر بار که 
به این منطقه پا گذاشتم من را 
همراهی کرد. شاید بتوان گفت که 
من و او این کار را با هم به سرانجام 

. یم رساند

ایران



یادداشت

واکنش

وقت باز سازی تیم ملی
با پایان رقابت های مقدماتی جام جهانی 2026 و 
جام ملت های آسیایی 2027 و صدرنشینی تیم ملی 
دوران جدیدی از بازسازی تیم ملی آغاز می شود. هر 
چند تساوی بدون گل شاگردان امیر قلعه نویی در 
 ورزشگاه آزادی در مقابل دیدگان 15 هزار تماشاگر 
پر شور خودی انتقاداتی را متوجه عملکرد نه چندان 
دلچسب ملی پوشان کرد. اما توجه به این نکته 
ضروری است که کادر فنی تیم ملی نسل جدیدی 
از بازیکنان جوان و نخبه لیگ را در چند ماه گذشته 
به تیم ملی تزریق کرده اند. اینکه سرمربی تیم 
تصمیم گرفت با شیب کند اما پیوسته دوران  گذار 
از بازیکنان بالای 32 سال را طی کند بی تردید به 

تاکتیک و تفکرات شخصی قلعه نویی برمی گردد.
اما باید توجه کرد با کنار رفتن حاج صفی، 
ابراهیمی، رضاییان، کریم انصاری فرد، علی کریمی، 
روزبه چشمی و در آینده نزدیک شجاع خلیل زاده که 
میانگین سنی تیم ملی را به نقطه نگران کننده ای 
رسانده بود، محمد قربانی، حزباوی، سامان فلاح، 
آریا یوسفی، حسین نژاد، آقایی پور، صالح حردانی، 
مهدی لیموچی، محمد آزادی و چند جوان پدیده 

لیگ به اردوی تیم ملی راه یافتند. 
بی شک تغییر نسل و میدان دادن به جوانان هم 
باید حساب شده باشد که قلعه نویی با حفظ 
آزمون، طارمی، بیرانوند، جهانبخش، کنعانی و 
میلاد محمدی و امید به بازگشت پورعلی گنجی، 
مجید حسینی، ، صادق محرمی و محمد محبی پازل 
کاملی از تجربه و اکسیر جوانی را طراحی کرده است.

نکته مهم در این تغییر نسل این است که هم 
مربیان تیم ملی باید برای بها دادن به جوانان و 
میدان دیدن در تورنمنت های بزرگ سعه صدر 
داشته باشند، هم اهالی فوتبال و تماشاگر باید در 
هنگام مسابقات صبوری کنند. اینکه با کوچکترین 
لغزشی شعار بی غیرت در ورزشگاه خودی داده شود 
زیبنده تیم ملی ما نیست. با شناختی که از امیر 
قلعه نویی داریم تا لحظه ای که در خدمت تیم ملی 
است این مسیر درست پوست اندازی و جوانگرایی 
را ادامه می دهد. بنابراین همه اهالی فوتبال چه 
کارشناسان و مربیان، چه هوادار و اهل رسانه همگی 
باید با رفتار منطقی و البته انتقاد سازنده در این راه 

کمک حال تیم ملی و کادر فنی باشند.
هنوز کار تیم ملی تمام نشده است. 7 تیر ماه 
قرعه کشی دور دوم رقابت های مقدماتی جام 
جهانی 2026 برگزار می شود، که این بار حریفان 
قدرتمندی مانند استرالیا، عربستان، قطر، اردن، 
عراق و حتی امارات و بحرین به مصاف ایران 
می آیند. از تمام 18 تیم برگزیده، سهم قاره کهن 
8/5 سهمیه تعیین شده و از روز 15 شهریور دور 
دوم ماراتن راهیابی به جام جهانی آغاز می شود. 
در گروه ایران تنها دو تیم با خیال آسوده به جام 
جهانی صعود می کنند. در این راه با توجه به تغییر 
نسل و جوانگرایی لازم است همه اهالی فوتبال از 

تیم ملی با تمام قوا حمایت کنند.
کار سختی آغاز شده اما مسیر به گونه ای است که 
می تواند تا ده سال آینده موفقیت و آقایی فوتبال 
ایران را در قاره کهن تضمین کند. جوانگرایی هزینه 
دارد اما ارزش آینده سازی بی تردید بسیار بیشتر از 

نتایج کوتاه مدت و مقطعی است.

 پیغام ماشاریپوف برای آبی ها
یک فصل دیگر با شما هستم

جلال الدین ماشاریپوف در استقلال ماندنی است. در 
حالی که شائبه های زیادی درباره ماندن یا نماندن 
مهاجم استقلالی ها به گوش می رسید، او بعد از 
بازی تیم ملی کشورش مقابل تیم ملی ایران در 
میکسدزون ورزشگاه با اعلام خبر ماندنش، خیال 
استقلالی ها را راحت کرد. او بعد از بازی در این باره 
گفت: »تماشاگران زیادی به ورزشگاه آمده بودند. در 
دیدارهای لیگ برتر هم تماشاگران زیادی به ورزشگاه 
می آیند که تعداد آنها از این هم بیشتر بود، استقلال 
یکی از پرُتماشاگرترین تیم های قاره آسیا به شمار 
می رود. من یک سال دیگر با باشگاه استقلال قرارداد 
دارم و در این باشگاه می مانم.« به این ترتیب باید 
درباره ماشاریپوف به این نکته مهم متذکر شد که 
فصل آینده نیز در ترکیب استقلال دیده می شود و 
می تواند در پروژه جدید استقلال یکی از ارکان اصلی 
و کلیدی باشد. ماشاریپوف در نیم فصل حضور خود 
در استقلال بازیکن بسیار مؤثری بود و روی بسیاری 
از گل های زده تیمش نقش ایفا کرد و خود نیز هرگاه 
فرصت یافت دروازه حریفان را گشود. داشتن چنین 
بازیکنی برای استقلال یک موهبت بزرگ محسوب 
می شود هرچند که آبی ها نیاز دارند از این دست 
بازیکنان باز هم در ترکیب خود داشته باشند و در 
نقل و انتقالات طوری عمل کنند که ماشاریپوف های 

جدید به استقلال ملحق شوند.

تکلیف حامدی فر به زودی مشخص می شود
وضعیت امید حامدی فر، هافبک میانی استقلال هنوز 
مشخص نیست. مسئولان باشگاه استقلال قصد دارند 
در روزهای آتی تکلیف این بازیکن را مشخص کنند. 
ظاهراً تا امروز حامدی فر در لیست نهایی نکونام قرار 
ندارد و مسئولان باشگاه استقلال نیز با جدیت دنبال 
روشن کردن وضعیت این بازیکن نیستند. بعد از اینکه 
نکونام از سفر برگردد تکلیف این بازیکن روشن خواهد 
شد و باید دید سرمربی استقلال یا مسئولان این 
باشگاه تمایلی به ادامه همکاری با این بازیکن دارند 
یا خیر؟! حامدی فر در فصلی که گذشته استقلال را با 
چالش هایی مواجه کرد و با اینکه از لحاظ فنی بازیکن 
آینده داری است اما باید روی رفتارش تجدیدنظر کند.

11 ورزشی

از  بدون شک یکی  سعید دقیقی 
موفق ترین مربیان جوان لیگ برتر 
کشورمان است و با نتایجی که با 
تیم تازه صعود کرده اش در لیگ برتر 
بیست و سوم کسب کرد، به نوعی به 
عنوان یکی از بهترین مربیان لیگ برتر 
ارزش های خودش را نشان داد. به بهانه 
تمام موفقیت هایی که این مربی با 
تیمش کسب کرد و خیلی ها آن تیم را با 
وجود کسر امتیاز پدیده لیگ بیست و 

سوم معرفی کردند، گفت و گویی با این 
سرمربی موفق انجام دادیم.

 
در اولین سال حضورتان در لیگ برتر 
واقعاً خودتان را به عنوان پدیده لیگ 

معرفی کردید.
از دو سال و نیم پیش کارمان را در لیگ 
یک با یک تیم جوان شروع کردیم و 
در سال دوم موفق شدیم با این تیم 
صعود کرده و به لیگ برتر راه یابیم. ما 
با بودجه ای به لیگ برتر صعود کردیم 
که در تاریخ تیم های دسته اولی سابقه 
ندارد. امسال هم با همه چالش های 
کسر امتیاز و بحران ها و مسائل منفی 
که در تیم مان وجود داشت و کار واقعاً 
سختی که داشتیم، برنامه میان مدت 
ما حضور در بین تیم های تک رقمی 

در نیم فصل اول بود. در نیم فصل دوم 
هم قرار گرفتن در رده پنجم به شکل 
واقعی حاصل کار ما بود که واقعاً این 
رده را برای تیم شمس آذر رده ای خوب 

 . نم ا می د
آنقدر خوب کار کردید که شاید 

علاقه مندان به شمس آذر از تیم تان 
توقع کسب سهمیه را داشتند.

ارزش تیم ما با همه اعضای تیم 60-50 
میلیارد تومان بود و من خدا را شکر به 

هدفم در تیمم رسیدم.
در مقطعی که تیم تان جدا شده و به 
مس رفسنجان رفتید خیلی از شما 
انتقاد شد، چون روند تیم تان خیلی 

عالی بود؟
برای مربی که قرارداد دارد بهترین گزینه 
در آن مقطع جدایی بود که این امر هم 

در جهت حل مشکل باشگاه و شرکت 
بود. این امر به دلیل فشاری بود که 
روی ما وجود داشت که من و دو بازیکن 
تیم مان جدا شویم که در همین راستا 
با رفتن دو بازیکن و بدون فروش من 
مشکل 20میلیارد بودجه ای که باشگاه 

نیاز داشت محقق شد.
روش بازی تیم شما هم در لیگ برای 
خیلی از تیم ها حتی تیم های مدعی 

دردسرساز بود.
ابزاری که در اختیار  به  با توجه 
داشتیم بازی مان بیشتر در یک سوم 
زمین حریف بود تا در این منطقه با 
تحت فشار گذاشتن تیم حریف به 

خواسته مان برسیم.
دوندگی عجیب تیم شما موجب شد 
شائبه هایی به شمس آذر وارد شود.

من فکر می کنم سرمربی هر تیمی 
بنا به امتیازات و شرایطی که دارد باید 
شرایط بدنی تیمش را مهیا کند به 
همین دلیل بیشتر از بحث بدنسازی، 
یک مربی باید به این مسأله توجه 
داشته باشد که بر اساس توانمندی 

بازیکنانش آنها را آماده کند. از همین 
رو وقتی قادر نیستی بازیکنانی مثلاً 
اورونوف و ترابی را به تیمت بیاوری باید 
تیمی بسازی که از توانایی بازیکنانت 
ببری. برهمین  را  استفاده  نهایت 
اساس من هم از تیمم بهترین بهره 
را گرفتم و براساس ژنتیک بازیکنانم 
که توانایی بدنی خوبی داشتند آنها را 
به بهترین شکل آماده ساختیم. این 
در حالی بود که اگر آنها چنین توانایی 
بالایی را نداشتند عملاً چنین امری 
امکان پذیر نبود که ما از بازیکنان مان 
توقع ارائه بهترین نمایش را داشته 
باشیم که همگی آنها هم چنین 
توانایی را داشتند. در غیر این صورت 
ما نمی توانستیم بازیکنی را که به لحاظ 
ژنتیکی توانایی بدنی خوبی ندارد برای 

دوندگی به لحاظ بالا آماده سازیم.
 در طول فصل خیلی از تمایل تان 

به یکی از تیم های معروف پایتخت 
مطرح شد. در این رابطه چه 

توضیحی دارید؟
 من مربی حرفه ای هستم و یاد گرفته ام 

هر جایی که می روم وظیفه ام را به شکل 
عالی در آن تیم انجام بدهم. شمس 
آذر را خیلی دوست دارم اما اگر به تیم 
جدیدی بروم هر چه داشته باشم 
برای آن تیم هزینه خواهم کرد. از این 
مسائل گذشته به عنوان یک مربی 
سعی می کنم از یحیی مطالعه کردنش 
و به روز بودنش، از اوسمار روش بازی 
بیلدآپ و از جواد نکونام سختکوشی 
و استفاده از تمام توانایی بازیکنان و از 
سایر مربیان روش های دیگر یاد بگیرم.

هرجابرومحرفهایکارمیکنم
 دقیقی: از نکونام و اوسمار یاد گرفتم

سوال و جواب

ناصر قراگزلو
خبرنگار

زمان  بازی های 
ایران در مرحله 

سوم انتخابی 
جام جهانی

طبق اعلام 
کنفدراسیون فوتبال 

آسیا زمان بندی 
بازی های تیم 

ملی فوتبال ایران 
در مرحله بعدی 

رقابت های انتخابی 
جام جهانی ۲۰۲۶ 
مشخص شد. تیم 
ملی فوتبال ایران 

در اولین گام در 
این رقابت ها نیمه 

شهریور امسال 
به میدان خواهد 

رفت و آخرین 
بازی تیم ملی 
هم ۲۰ خرداد 

سال بعد خواهد 
بود. ملی پوشان 
کشورمان در این 

مرحله 1۰ بازی پیش 
رو دارند که به ترتیب 
در تاریخ 1۵ شهریور، 

۲۰ شهریور، 1۹ مهر، 
۲۴ مهر، ۲۴ آبان، 

۲۹ آبان، ۳۰ اسفند، 
۵ فروردین 1۴۰۴ 
و 1۵خرداد 1۴۰۴ 

و۲۰ خرداد 1۴۰۴ به 
مصاف حریفان خود 

خواهند رفت.

سیزده روز تا قرعه کشی مرحله سوم جام جهانی 2026

فرار از کره و ژاپن، گرفتار در دام عربستان و استرالیا
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مرحله دوم رقابت های انتخابی 
جام جهانی ۲۰۲۶ فوتبال در قاره 
آسیا به پایان رسید و چهره 1۸ تیم 

راه یافته به مرحله نهایی رقابت ها 
مشخص شد. پس از مشخص 
شدن تیم های راه یافته به مرحله 
بعدی، تیم ملی کشورمان در کنار 
در  کره جنوبی  و  ژاپن  تیم های 
سید نخست قرار گرفته است. در 
این بین تیم های استرالیا، قطر 
و عراق در سید دوم حضور دارند 
و عربستان، ازبکستان و اردن هم 
در سید سوم قرار گرفتند. علاوه 

بر این تیم های امارات، عمان و 
بحرین در سید چهارم، تیم های 
چین، فلسطین و قرقیزستان در 
سید پنجم و تیم های اندونزی، 
کره شمالی و کویت در سید ششم 
قرار دارند. تیم ها در این مرحله 
در ۳ گروه ۶ تیمی قرار می گیرند 
و ۲ تیم از هر گروه به صورت 
مستقیم می تواند جواز صعود به 
جام جهانی را کسب کند. تیم های 

سوم و چهارم نیز به ۲ گروه ۳ تیمی 
تقسیم می شوند. در پایان این 
مرحله که تیم ها یک بار در زمینی 
بی طرف به مصاف یکدیگر خواهند 
رفت نیز تیم های صدرنشین هر 
گروه به صورت مستقیم راهی جام 
جهانی می شوند. تیم های دوم هر 
گروه به دور پنجم راه پیدا می کنند. 
تیم سوم گروه ها در دور بعد در 
مرحله پلی آف برای تعیین نماینده 

آسیا در پلی آف میان نماینده یکی 
دیگر از کنفدراسیون های جهان به 
مصاف هم خواهند رفت و نماینده 
آسیا در پلی آف بین قاره ای مشخص 
خواهد شد. به این ترتیب ۸ و نیم 
سهمیه قاره آسیا برای جام جهانی 
۲۰۲۶ به این صورت مشخص خواهد 

. شد
 

سخت ترین و آسان ترین قرعه 
برای تیم ملی

و  سخت ترین  به  بین  این  در 
آسان ترین قرعه ای که می تواند 
برای شاگردان امیر قلعه نویی رخ 
دهد، اشاره می کنیم. یکی از بدترین 
قرعه هایی که می تواند برای ایران 
صورت بگیرد همگروهی با تیم های 
ملی استرالیا، عربستان، امارات، 
چین و کره شمالی خواهد بود. 
کار برای صعود مستقیم شاگردان 
قلعه نویی در صورتی که این قرعه 
صورت بگیرد، کمی دشوار می شود. 
کار  شاید  که  قرعه هایی  دیگر 
ایران را سخت کند همگروهی با 
تیم های قطر، عربستان، امارات، 
چین و کره شمالی یا همگروهی 
با تیم های استرالیا، ازبکستان، 
امارات، چین و کویت همچنین 
با قطر، ازبکستان،  همگروهی 
امارات، چین و کره شمالی است. 
اگر تیم ملی فوتبال ایران نتواند 
به عنوان تیم های اول یا دوم این 
گروه ها قرار بگیرد و در رتبه سوم 
کار خود را به پایان برساند باید در 

مرحله بعدی در دو گروه ۳ تیمی قرار 
بگیرد. یکی از بهترین قرعه هایی که 
می تواند برای ایران صورت بگیرد، 
همگروهی با تیم های ملی عراق، 
اردن، عمان، قرقیزستان و اندونزی 
خواهد بود. اگر این قرعه برای 
یوزهای ایرانی رقم بخورد، کار برای 
صعود ایران بسیار آسان می شود. 
در این بین دیگر قرعه هایی که 
شاید کار ایران برای صعود آسان تر 
تیم های  با  وهی  همگر باشد، 
عراق، اردن، بحرین، فلسطین و 
اندونزی و همگروهی با تیم های 
عراق، اردن، امارات، قرقیزستان و 
اندونزی و یا همگروهی با تیم های 
عراق، ازبکستان، چین و اندونزی 
است. قرعه کشی مرحله نهایی 
انتخابی جام جهانی، ۷ تیر برگزار 
می شود. تیم ها در ۳ گروه ۶ تیمی 
طبق سیدبندی قرار می گیرند و 
بازی های این مرحله از 1۵ شهریور 
آغاز می شود تا تکلیف ۸ و نیم 
سهمیه آسیا در جام جهانی ۲۰۲۶ 
مشخص شود. نکته جالب این است 
که ایران یک بازی روز 30 اسفند 
خواهد داشت که در تقویم ایران 
تعطیل رسمی نیست اما با توجه 
به نزدیکی به عید نوروز حال وهوای 
خاصی خواهد داشت و باید دید که 
این هفته ایران میزبان خواهد بود 
یا خیر. تیم ملی در این مرحله 10 
بازی سرنوشت ساز دارد که این 10 
بازی سرنوشت صعود تیم ملی به 

جام جهانی را مشخص می کند.
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مظلومی: در زمان طلایی برای استقلال به سر می بریم
حالا نکونام سرمربی باتجربه تری است

در حالی که همچنان تکلیف سرمربی مشخص نیست
مذاکره باشگاه با بازیکنان بر اساس لیست نکونام

سابق  سرمربی  مظلومی،  ویز  پر  
استقلال از به راه افتادن شایعات اخیر 
پیرامون آینده کاری سرمربی آبی ها 
بشدت شگفت زده است. مظلومی 
که خود سال ها حضور در چنین 
جایگاهی را تجربه کرده و با زیر و بم 
کار به خوبی آشناست، درباره وضعیت 
نکونام و شایعات اخیر می گوید: »من 
اصلاً نمی دانم این شایعات درباره جواد 
نکونام از کجا آمده است. نکونام فصل 
گذشته عملکرد خوبی با استقلال 
برجای گذاشت؛ فصلی که من خودم 
در جریان بودم چه مشکلاتی داشت و 
تیم نسبت به رقبا کمتر بازیکن گرفته 
بود. ۳ تیم دیگر نسبت به استقلال 
بیشتر یارگیری کرده بودند و دست 

نکونام خالی بود.«
پیشکسوت باشگاه استقلال بر این 
باور است که مصدومیت ها بشدت در 
عملکرد استقلال تأثیر منفی گذاشته 
است: »مشکل دیگری که امسال 
وجود داشت مصدومیت ها بود و 
متأسفانه بازیکنانی مثل کوین یامگا 
آسیب دیدگی  مهدی پور  مهدی  و 
ر  د همچنین  و  شتند  ا د سنگینی 
مقطعی از فصل آرمین سهرابیان و 
محمدحسین مرادمند و یکسری از 
بازیکنان نتوانستند تیم را همراهی 

کنند و همین باعث شد تا در این 
مقطع دست سرمربی خالی تر شود 
اما به نظرم در کل نکونام عملکرد 
خوبی داشت. در نهایت هم در پایان 
فصل با اختلاف یک امتیاز قهرمانی 
را از دست دادیم و به نظرم عملکرد 
استقلال و نکونام در فصل گذشته 

خیلی خوب بود.«
بی ثباتی ها موضوع مهمی است که 
سرمربی استقلال عمیقاً به آن انتقاد 
دارد. مظلومی که خود بابت این ماجرا 
لطمه های بسیاری دیده، حرف هایش 
را اینطور ادامه می دهد: »از شنیدن 
یکسری شایعات تعجب می کنم در 
حالی که استقلال نیاز به ثبات دارد. 
دوره ای که من خودم سرمربی بودم 
هم این شایعات آزاردهنده بود. یکی 
از مهم ترین مشکلاتی که استقلال در 
سال های گذشته داشته، عدم ثبات 
بوده و شاهد این بودیم که بعضی 
تیم ها باثباتی که داشتند، ثمره اش را 
دیدند و نتیجه گرفتند ولی متأسفانه 
ما این ثبات را نداشتیم. الان هم 
بحث های  و  تغییرات  نباید  اصلاً 
اینچنینی باشد چرا که در نقل و 
انتقالات هستیم و سرمربی خوبی 
هم در اختیار داریم. به نظرم بهتر 
است نکونام به کارش ادامه دهد 
مخصوصاً الان که مربی باتجربه تری 

برای استقلال شده است.«
 مظلومی حرف های خود را با این 
جملات به پایان می برد: »الان زمان 
مهمی برای جذب بازیکن است و 
نباید درگیر حواشی باشیم. تمرکز 
همه باید روی جذب بازیکن و بستن 

یک تیم قدرتمند برای فصل جدید 
باشد و امیدوارم این حاشیه ها خیلی 
زود تمام شود. خوب است که تیم در 
آرامش باشد؛ مخصوصاً الان که تایم 

طلایی برای فصل آینده است.«

 در حالی که همچنان شایعات و ابهامات 
متعددی درباره آینده کاری جواد نکونام 
با استقلال منتشر می شود و خبرهای 
عجیبی پیرامون این موضوع مطرح 
گردیده اما گفته می شود مدیران باشگاه 
استقلال براساس لیستی که اخیراً 
سرمربی استقلال به آنها داده در حال 

جذب بازیکنان مورد نظر هستند.
در واقع مالکان باشگاه استقلال قصد 
دارند بازیکنان جدید را با استناد به 
لیست نکونام جذب کنند که این 
سیاست ممکن است ناشی از قطعی 
بودن حضور آقای سرمربی در استقلال 

. شد با
 البته باشگاه استقلال تا به امروز هیچ 
واکنش رسمی به بودن یا نبودن نکونام 
دراین تیم نشان نداده و انتظار است که 
تصمیم گیران در این باشگاه به سرعت به 
شایعات واکنش نشان داده و درباره آینده 
کاری سرمربی فصل پیش با این تیم 
واکنش رسمی نشان دهند تا استقلال 

بیش از این دچار سردرگمی نباشد.
باشگاه استقلال اما در روزهای اخیر 
اقداماتی در راستای تمدید شدن قرارداد 
برخی بازیکنان انجام داده است. در 
همین راستا باشگاه استقلال برای تمدید 
قرارداد یکطرفه با 4 بازیکن مکاتباتی را با 
سازمان لیگ انجام داده است. مهرداد 

محمدی، آرمین سهرابیان، ابوالفضل 
جلالی و محمدحسین مرادمند، نفراتی 
هستند که قراردادشان یکساله بوده و در 
لیست تمدید هستند که طبق قانون، 
تمدید قرارداد یکطرفه آنها با 25 درصد 
افزایش نسبت به قرارداد قبلی انجام 

. د می شو
با وجود شایعاتی که پیرامون مذاکره 
باشگاه استقلال با بازیکنان جدید مطرح 
شده، این باشگاه هنوز مذاکره ای را با 
بازیکن یا بازیکنان جدید نداشته و این 
مسأله پس از بازگشت سرمربی تیم 
پیگیری خواهد شد. هر چند که طی 
روزهای گذشته برخی افراد در تماس 
با بازیکنان و ایجنت ها خود را نماینده 
باشگاه برای انجام مذاکرات معرفی 
کرده اند اما هیچ مذاکره رسمی و تأیید 
شده ای در این مورد انجام نشده است.
این طور که پیدا است مسئولان باشگاه 
استقلال بنای خود را روی تمدید قرارداد 
با بازیکنانی گذاشته اند که فصل پیش 
در این تیم به میدان رفته اند و تلاش 
غ از اینکه چه  می کنند در قدم اول فار
کسی سرمربی است، گزینه های مطلوب 
را در تیم حفظ کنند تا احیاناً از نقل و 
انتقالات پیش فصل عقب نمانند و با 

مشکل مواجه نشوند.
باید دید نتیجه اقدامات باشگاه استقلال 
در این راستا چه خواهد شد و آیا مدیران 
آبی  می توانند تیمی را برای فصل بعد 
ترتیب دهند که از لحاظ فنی بهتر از 
فصلی که گذشت باشد یا خیر؟! به هر 
حال از اردوگاه سرخ خبر می رسد که 
اسکوچیچ قرار است سرمربی این تیم 
شود که اگر چنین شود، استقلال باز هم 

در مقابل این مربی کار دشواری خواهد 
داشت، به این دلیل که اسکوچیچ به 
خوبی با قاعده مربیگری در فوتبال 
ایران آشنا است و لازم است که مدیران 
استقلال تیم بهتری را نسبت به فصل 

قبل ببندند.

سوژه روزگپ 

محمد محمدی سدهی
خبرنگار

شهاب رستگار
خبرنگار

حمید رضا عرب
خبرنگار
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هندبالی ها به ترکیه رفتند
تیم ملی هندبال قبل از قهرمانی آسیا اردویی 
تدارکاتی را در ترکیه برپا کرد. میاد قلندری، 
رضا عزتی، افشین صادقی، مهران رهنما، آرمان 
رحمانی، مصطفی شیرازی مقدم، حسین جهانی، 
وحید مسعودی، بهنام گابی، یاسین کبیریان جو، 
امیرحسین فیروزبخت، محمدمهدی بهنام نیا، 
طاها شکوهی پور، علی رحیمی، فواد فرهادی، 
امیدرضا سرپوشی، سعید علی اکبری، کامیار و 
کیارش طاهری بازیکنانی هستند که در این اردو 
حضور دارند. تیم ملی هندبال ایران امروز و شنبه  
26 خرداد دو دیدار دوستانه با تیم ملی ترکیه 

برگزار می کند.

 والیبال نشسته روسیه در راه تهران
تیم ملی والیبال نشسته روسیه به دعوت سرمربی 
تیم ملی ایران و برای برگزاری چند دیدار دوستانه 
به تهران سفر می کند. تیم ملی کشورمان بعد 
از شرکت در تورنمنت بین المللی آسن هلند )۱۲ 
تا ۱۸ تیر(، در تهران میزبان روس هاست. روسیه 
از بهترین تیم های والیبال نشسته جهان است 
که حریف ایران در فینال پارالمپیک توکیو هم 
بود اما به خاطر تعلیق ورزش روسیه از حضور در 
رقابت های انتخابی برای کسب مجوز حضور در 
 پارالمپیک پاریس بازماند. روس ها در بازه زمانی 
۱۵ تا ۲۰ مرداد به ایران سفر می کنند و در مدت 
حضور پنج روزه در ایران برگزارکننده سه دیدار 

دوستانه برابر ایران خواهند بود.

 شروع اردوی دختران کاراته کا 
برای قهرمانی آسیا  

دومین اردوی تیم ملی کاراته دختران در تهران 
شروع شد.

بعد از سومین انتخابی تیم ملی، اردوی دختران 
کاراته کا زیر نظر لیا بهرامی سرمربی جدید تیم 

ملی شروع شده است.
معصومه محسنیان، سارا بهمنیار، ستاره زارعی در 
وزن منفی 50 کیلوگرم، طراوت خاکسار، فاطمه 
سعادتی، فاطمه زهرا سعید آبادی و زینب جعفرنژاد 
در وزن منفی 55 کیلوگرم، آتوسا گلشادنژاد، مهرنگار 
ع در وزن منفی 61 کیلوگرم  احمدی و فاطمه اصل زار
و مبینا حیدری، مبینا کاویانی و هانا حسین پور در 
وزن منفی 68 کیلوگرم و لیا برجعلی، نگین آلتونی 
و شیما آل سعدی هم در وزن مثبت 68 کیلوگرم، 
اردونشینانی هستند که برای قهرمانی آسیا 10 روز 

تمرین می کنند.

 عزیزی در فدراسیون تنیس 
ماندنی شد

داود عزیزی برای چهار سال دیگر رئیس فدراسیون 
تنیس شد. مجمع انتخاباتی تنیس در آکادمی 
ملی المپیک برگزار شد و داود عزیزی با ۴۶ رأی 
از ۴۹ رأی مأخوذه برای چهار سال دیگر در ریاست 
فدراسیون ماندنی شد. ۳ رأی هم سفید بود. داود 
عزیزی رئیس و اشرف گنجویی نایب رئیس بانوان 
فدراسیون تنها کاندیداهای این انتخابات بودند.

گنجویی در پایان صحبت هایش انصراف داد. تعداد 
اعضای مجمع ۵۵ نفر بود که ۴۹ نفر از آنها حاضر 
بودند. محمدشروین اسبقیان به عنوان نماینده 
وزارت ورزش و مناف هاشمی به عنوان نماینده 
کمیته ملی المپیک در این مجمع حضور داشتند.
نکته جالب این مجمع دفاع یک کاندیدا از 
کاندیدای دیگر به  جای ارائه برنامه هایش بود. 
فریده اشرف گنجویی که نایب رئیس بانوان 
فدراسیون است، اولین کاندیدایی بود که صحبت 
کرد و به جای ارائه برنامه، گزارشی از عملکرد 
عملکرد  از  صحبت هایش  در  و  داد  فدراسیون 
فدراسیون و کارهای انجام شده، دفاع کرد. او در 
پایان صحبت هایش اعام کرد به دلیل همسو 
بودن برنامه هایش با داود عزیزی و رضایت از 
کارهای انجام شده، از انتخابات انصراف می دهد.

گنجویی دو دقیقه از ۱۰ دقیقه ای که فرصت ارائه 
برنامه داشت را به داود عزیزی داد. عزیزی تنها 
کاندیدای انتخابات، کلیپی از عملکردش در چهار 
سال گذشته ارائه داد. او عنوان کرد: »بودجه 
فدراسیون  از سوی وزارت ورزش به ۳۵ میلیارد تومان 

رسیده است.«

برد نوشاد، حذف هدایی و نیما از 
استار کانتندر

دور دوم جدول حذفی مقدماتی مسابقات تنیس 
روی میز اسلوونی با یک پیروزی و یک شکست 
برای نمایندگان ایران همراه بود. امیرحسین 
هدایی که در دور اول موفق به شکست ۳ بر ۲ 
نفر ۹۴ دنیا از سنگاپور شد، در دور دوم در رقابت 
با رولاند از فرانسه که در رتبه ۶۵ جهان قرار دارد، 
با نتیجه ۳ بر صفر شکست خورد و از دور رقابت ها 
کنار رفت. نوشاد عالمیان دارنده رنکینگ ۵۲ 
جهان که در دور اول با قرعه استراحت روبه رو 
شد، در اولین دیدار خود به مصاف چان بالدوین 
از هنگ کنگ با رتبه بندی ۱۱۷ جهان رفت و در 
یک بازی نزدیک موفق به پیروزی ۳ بر ۲ مقابل 
حریفش شد. نوشاد جهت راهیابی به جدول 
اصلی از ساعت ۱۹:۱۵ امروز با کوبیک دارنده 
رنکینگ ۱۰۱ جهان از لهستان دیدار خواهد داشت. 
نیما عالمیان دیگر نماینده تنیس روی میز ایران 
در دور نخست با شکست مقابل آیزک از سنگاپور 

از دور رقابت ها کنار رفت.

هفدهمین دوره جام ملت های 
اروپا فرداشب در ورزشگاه آلیانتس 
آره نا با بازی آلمان و اسکاتلند آغاز 
می شود. برنده این بازی شانس خوبی 
برای صعود از مرحله گروهی خواهد 
داشت؛ بنابراین فشار روی دو تیم زیاد 
است به خصوص آلمان که از امتیاز 
میزبانی برخوردار است و همین 
حالا با انتظارات بالایی مواجه شده.

این نخستین میزبانی آلمان از یک 
تورنمنت بزرگ بعد از جام جهانی 
۲۰۰۶ است که تا نیمه نهایی پیش 
رفتند. این شاید حداقل انتظار از 
تیم یولیان ناگلزمان باشد هرچند 
آلمان در سال های اخیر نتایج 
خوبی در تورنمنت ها نگرفته. این 
تیم بعد از قهرمانی جام جهانی ۲۰۱۴ 
در تورنمنت بعدی از مرحله گروهی 
بالاتر نرفته و در آخرین دوره یورو 
در یک هشتم نهایی برابر انگلیس 

شکست خورد.

تیم استیو کارک هم دست و پا بسته 
نیست. آنها در مرحله مقدماتی 
فوق العاده بودند و بالاتر از نروژ قرار 
گرفتند که دو تا از بهترین های لیگ برتر 
یعنی ارلینگ هالند و مارتین اودگارد را 
در اختیار داشت. این تیم همچنین 
با پیروزی ۲ بر صفر مقابل اسپانیا در 
همپدن پارک ثابت کرد توان رقابت با 

بهترین ها را دارد.
اگر چه اسکات مک تامینای با زدن 
هفت گل چهره شاخص تیم بود اما 
دو هافبک شان، جان مک گین و بیلی 

گیلمور کلید تحول اسکاتلند بودند.
آلمان از ۱۷ بازی با اسکاتلند هشت تا را 
برده و تنها چهار تا را باخته که آخرین 
آنها ۲۵ سال قبل بوده. آلمان سه بازی 
آخرش با اسکاتلند را برده، ازجمله رفت 

و برگشت در مقدماتی یورو ۲۰۱۶.
 

در مسیر یورو
آلمان در مقدماتی حضور نداشت اما 

در چند ماه اخیر دیدارهای تدارکاتی 
خوبی برگزار کرده. آنها در فروردین 
فرانسه و هلند را شکست دادند و 
دوشنبه برابر اوکراین به تساوی بدون 
گل رسیدند، در آخرین بازی هم ۲ بر 
یک از سد یونان گذشتند تا باخت های 
پی درپی مقابل ترکیه و اتریش به 

دست فراموشی سپرده شود.
اسکاتلند اگرچه در هشت بازی 
مقدماتی پنج برد و تنها یک باخت 
داشت اما در فروردین به هلند و 
ایرلندشمالی باختند و با پیروزی هفته 
قبل برابر جبل الطارق روحیه گرفتند.

 
اخبار تیمی

از دست دادن سرژ گنابری به دلیل 
مصدومیت ضربه بزرگی برای آلمان 
بود. تیمو ورنر هم پنج هفته آخر 
فصل به همراه تاتنهام را از دست داد 
و فرصت زیادی ندارد برای اینکه روی 

فرم بیاید.

خبر بد هفته قبل برای اسکاتلند 
مصدومیت لیندون دایکس بود. جای 
لوییز فرگوسن هم بشدت خالی است، 
عمل جراحی زانو شاید شش تا هفت 

ماه اجازه بازی به او ندهد.
 

ستاره های احتمالی
آلمان بازیکنان هیجان انگیزی دارد 
که شاخص ترین آنها فلورین ویرتز 
است. این بازیکن ۲۱ ساله در این 
فصل بوندس لیگا ۱۱ گل زد و ۱۲ پاس 
گل داد و در ۱۷ بازی ملی خود یک گل 

زده است.
 پیداکردن راهی برای گرفتن بهترین 
بازی از موسیالا وظیفه مهم ناگلزمان 
است و همچنین نقشی که کای 
هاورتز می تواند بازی کند. میکل آرتتا 
در آرسنال او را به عنوان ۹ کاذب به 
کار گرفت اما مربی آلمان، نیکاس 
فولکروگ را برای این پست ترجیح 

می دهد.

نقطه قوت اسکاتلند هم کنترل مرکز 
زمین است که حتی بدون فرگوسن 
هم گیلمور و مک گین با چنگ و دندان 
از آن مراقبت می کنند؛ مک تامینای 
هم خوب گل می زند. کاپیتان اندی 
رابرتسون هم مثل همیشه قابل 

اعتماد است.

آلمان-اسکاتلند، افتتاحیه جام ملت های اروپا

آغاز ماجرای یورو

ترکیب دو تیم

آلمان: نویر؛ کیمیش، تاه، 
رودیگر، میتلشتات؛ آندریش، 
کروس؛ موسیالا، گوندوغان، 

ویرتز؛ هاورتز

اسکاتلند: گان؛ هندری، هانلی، 
تیرنی؛ رالستون، گیلمور، مک 
گرگور، رابرتسون؛ مک تامینای، 

مک گین؛ آدامز

دیدگاه متفاوت و نگاه ویژه رئیس جمهور 
شهید به ورزش، باعث شد ورزشی ها به 
نیکی از آیت الله رئیسی یاد کنند. هادی 
ساعی رئیس فدراسیون تکواندو دلیل 
به جای ماندن خاطرات خوب و شیرین 
از دوره آیت الله رئیسی را توجه ویژه 
رئیس جمهور به ورزشی ها می داند. 
دارنده 2 طلا و یک برنز المپیک معتقد 
است آیت الله رئیسی در دوره فعالیت 
دولت مردمی با انتخاب وزرای ورزشی، 
رسالت خود را به خوبی به سرانجام 

است. رسانده 

اقدامات آیت الله رئیسی را در 1000 روز 
خدمت ایشان در حوزه ورزش چطور 

ارزیابی می کنید؟
آیت الله رئیسی جزو رؤسای جمهوری 
بودند که ورزش برای شان اهمیت 
زیادی داشت. همان روز اولی که 
رئیس جمهور شدند به درخواست 
خانواده ورزش، وزیری از جنس این 
حوزه را در رأس کار گذاشتند و در معرفی 
وزیر بعدی هم باز بر سر عهد خود با 
ورزشی ها ماندند. آیت الله رئیسی در 
این مدت نشان دادند که ورزش جزو 
اولویت های دولت مردمی است و در 
همین راستا 2 بار مراسم تجلیل از 
قهرمانان را برگزار کردند که در نوع 

خود اتفاقی بی سابقه بود.
د  جو و با  شهید  ر  جمهو ئیس  ر
گرفتاری های فراوان همه فدراسیون ها 
را به خوبی رصد می کردند و در مواقعی 
که تیم های ملی مدال می گرفتند، 
این  می دادند،  تبریک  پیام  فوراً 
موضوع دلگرمی بزرگی برای رؤسای 
فدراسیون ها و ورزشکاران بود که 
رئیس جمهور کشورشان تا این حد 

برایشان ارزش و احترام قائل است. 
جالب است بدانید که آخرین پیام 
تبریک ایشان به تیم ملی تکواندو بعد 
از قهرمانی در آسیا بود که روحیه بسیار 
خوبی به ما تزریق شد اما متأسفانه با 

خبر شهادتشان کام مان تلخ شد.
طبق گفته های اهالی ورزش در دوره 
فعالیت دولت مردمی به ورزش زنان 

توجه ویژه ای صورت گرفت، وجه تمایز 
دولت سیزدهم را در این زمینه چه 

چیزی می دانید؟
شهید رئیسی به ورزش بانوان توجه 
مسابقات  حتی  و  داشتند  ویژه ای 
بود  زنان  مختص  که  را  نوروزگاه 
راه اندازی کردند که این نشان دهنده 
اهمیت ایشان به زنان است. حتی 
برای اولین بار به صورت اختصاصی 
از زنان تجلیل کردند که خود گویای 
نگاه متفاوت ایشان به ورزش زنان بود.

در بحث زیرساخت های ورزشی هم 
تلاش های شبانه روزی داشتند و حتی 

پیگیر ساخت ورزشگاهی جدید بودند، 

استراتژی دولت سیزدهم در تغییرات 
زیرساختی را چطور می بینید؟

ساخت یک ورزشگاه جدید با قابلیت 
دربرگیری تمامی رشته های ورزشی ایده 
بسیار خوبی بود که متأسفانه سانحه 
سقوط هلی کوپتر رخ داد. عاوه بر 
ایشان هاشمی، وزیر ورزش هم خیلی 
پیگیر این موضوع بودند. پایه گذاری 
انجام شده است و  این مجموعه 
امیدوارم بعد از ایشان هم این پروسه 
ادامه داشته باشد و رئیس جمهور بعدی 

این پروژه را به سرانجام برساند.
در آخرین مراسم تجلیل از قهرمانان 

برخورد آیت الله رئیسی چگونه بود 
و آخرین صحبت های شما با ایشان 

چه بود؟
ایشان همیشه برخورد دوستانه ای با 
ورزشکاران داشتند و با روی گشاده 
پاسخگوی نیازهای ما بودند. همین 
رفتار خوب شان هم باعث شده بود 
که همه تمایل داشته باشند ایشان 
را از نزدیک ببینند. در آخرین مراسم 

تجلیل از قهرمانان به خاطر تعدد 
قهرمانان قرار بر این شد که از هر 
فدراسیون 2 نفر روی سن بروند. همه 
ملی پوشان تکواندو عاقه مند بودند 
تا جزو این دو نفر باشند و از نزدیک 
با آیت الله رئیسی صحبت کرده و 
عکس بگیرند. یکی از خصوصیات 
بارز رئیس جمهور شهیدمان این 

بود که همیشه و در هر جایی به 
ورزشکاران و مربیان فرصت می دادند 
که دغدغه ها و صحبت هایشان را 
ح کنند که  مستقیماً با ایشان مطر
این روحیه خیلی خوب بود. در واقع 
آیت الله رئیسی با همه صمیمی بودند 
و همه با ایشان احساسی خودمانی 

. شتند ا د

ساعی: امیدوارم راه دولت مردمی در ورزش تداوم یابد
سوال و جواب

فائزه زمانی
خبرنگار
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پرتابگران ملی پوش، بعد از تجربه 
تلخ در نیجریه، برای رقابت با 
آسیایی ها به کره جنوبی رسیدند.
حسین رسولی و مهدی صابری دو 
پرتابگر دیسک و وزنه که شانس 
سهمیه المپیک دارند، این روزها 
برای جمع آوری امتیاز در مسابقات 

مختلف شرکت می کنند.
 آنها دیروز سر از کره درآوردند برای 
مسابقه دو روزه ای که فردا شروع 
می شود. دو پرتابگری که سودای 
المپیک دارند، بعد از اینکه در 
نیجریه نه شرایط خوب بود و نه 
خبری از مسابقه سطح بالا و نه 
رقبای قابل قبول، بامداد دیروزبه 
کره جنوبی پرواز کردند و بعد از 
مسافت 5 ساعته با اتوبوس به 
شهر میزبان رقابت پرتابگران آسیا 
رسیدند. آنها بعد از استراحت و 
تمرین امروز برای مسابقه آماده 
شدند. ظاهراً برای این مسابقه 
همه پرتابگران آسیا آمده اند تا 
شانس خود را برای مدال و امتیاز 
بیشتر رنکینگ جهانی امتحان 
کنند تا از جمع مسافران پاریس 

جا نمانند.
 حسین رسولی و مهدی صابری 
پرتابگران دیسک و وزنه ایران طبق 
برنامه فردا به دایره پرتاب می روند. 
حسین  مربی  سپهرزاد  هادی 
رسولی که همراه شاگردش به 
کره رفته می گوید: »به محض ورود 

به کره استارت لیست را دیدم. 
اسم همه رقبای اصلی حسین در 
استارت لیست بود. بنابراین فکر 
می کنم شرایط با مسابقه قبلی 

فرق داشته باشد.«
او هنوز هم خاطره تلخ نیجریه را 
فراموش نکرده: »اطاعات اشتباهی 
درباره تاریخ مسابقه در نیجریه، 
شکل برگزاری و پرتابگران داده 
بودند که همین مسأله شرایط 
بدی را به وجود آورد. وضعیت 
نیجریه تأثیر روی بچه ها داشته اما 
ما سعی کردیم حسین رسولی با 
ریکاوری و تمرین آن تأثیر را از بین 
ببرد و با شرایطی بهتر برای مسابقه 

کره آماده شود.«
دیسک  پرتاب  قهرمان  مربی 
بازی های آسیایی هدف رسولی را 
حضور در المپیک می داند: »حسین 
امسال به خاطر اینکه در مسابقات 
خوبی شرکت نکرد، رنکینگش 
خراب شد و امیدوارم با حضور در 
سه مسابقه و امتیازاتی که جمع 
می کند، خودش را به المپیک 

» . ند برسا
هادی سپهرزاد، اعتقاد ندارد رقبا 
روی نتیجه شاگردش تأثیر داشته 
باشند: »اصاً ربطی به رقبا ندارد. 
هر پرتابگری در دایره برای خودش 
پرتاب می کند و در واقع نتیجه 
حسین تحت تأثیر شرایط آب و هوا، 

بدن و ریکاوری اوست.«

تیم بسکتبال شهرداری گرگان 
فردا برای رسیدن به دیدار فینال 
جام باشگاه های آسیا به مصاف 
الشباب الاهلی امارات می رود. 
ین  ا م  و د ه  و گر ر  د نی ها  گا گر
تورنمنت با برد مقابل تیم های 
هیروشیما دراگون فلیز )ژاپن( و 
کی سی سی اگیز )کره جنوبی( و 
شکست ناباورانه مقابل پلیتا جایا 
بسکتبال )اندونزی( پنج امتیازی 
شدند تا به لطف تفاضل گل بهتر 
با صدرنشینی عصر فردا ساعت 
18:00 به مصاف الشباب الاهلی 
بروند. در دیگر دیدار نیمه نهایی 
ن  لبنا ضی  یا لر ا ی  تیم ها هم 
و هیروشیمای ژاپن با هم رو در 
رو می شوند. شهرداری گرگان در 
مرحله مقدماتی با شکست مقابل 
نماینده اندونزی در آستانه حذف از 
رقابت ها قرار گرفت و با انتقادات 
زیادی هم روبه رو شد ولی توانست 
در یک بازی جذاب و تماشایی 
نماینده هیروشیما را با 14 امتیاز 
اختاف شکست بدهد و به جمع 
چهارتیم برتر برسد. به نحوی که 
سینا واحدی، بازیکن شاخص و 
پوینت گارد ملی پوش این تیم 
گفت: »برای برد مقابل ژاپنی ها 
تمام توان مان را گذاشتیم و نشان 
دادیم که بازیکنان ایرانی و البته 
کل تیم ما چقدر توانمند هستند. 
با تاشی که کردیم نه تنها به برد 

رسیدیم، بلکه به اختاف امتیازی 
که برای این بازی مد نظرمان بود 
هم دست یافتیم تا صدرنشین 
گروه B مسابقات شویم. خوشحال 

هستم و خدا را شکر می کنم.«
او با اشاره به باخت تیمش مقابل 
تیم پلیتا جایا اندونزی نیز ادامه 
داد: »همه فکر می کردند که ما 
نمی توانیم از این گروه صعود کنیم 
و کار ما در همین مرحله تمام 

می شود.«
ملی پوش بسکتبال که در این 
مسابقات با زمان 26 دقیقه بازی 
در سه بازی کنار یونگ بازیکن 
امریکایی این تیم توانست میانگین 
امتیازی 13.3 درصدی داشته باشد، 
تأکید کرد: »بازیکنان ما به دلیل 
فشردگی بازی های لیگ، واسل 
و حالا جام باشگاه های آسیا تا 
حدودی خسته بودند ولی خیلی 
خوب خود را با این بازی ها وفق 
داده و هر روز بهتر از روزهای قبل 
کار می کنند. امیدوارم بتوانیم با 
بهترین مقام از امارات برگردیم 
و دل هواداران مان را شاد کنیم.«
سینا واحدی در پایان به بازی 
فینال هم اشاره کرد: »حالا دو تیم 
فینالیست 2 بازی برده داریم و بازی 
پنجم سختی خودش را دارد. ولی 
می خواهیم با شکست حریف در 
خانه جشن قهرمانی بگیریم. چرا 
که ما بهترین هواداران را داریم.«

پرواز ساحلی بازان والیبال برای جبران ناکامی
نبرد مرگ و زندگی به امید سهمیه

فردا؛ رقابت پرتابگران ایرانی با آسیایی ها
جبران مافات نیجریه در کره

بسکتبال جام باشگاه های آسیا – امارات
واحدی: امیدوارم با بهترین مقام برگردیم

مهری رنجبر
خبرنگار

 ساحلی بازان جمعه شب برای جبران 
ناکامی تیم ملی والیبال درمرحله 
نهایی انتخابی المپیک 2024 پاریس 
در قاره آسیا، به چین پرواز می کنند. 
عباس پورعسگری، علیرضا آقاجانی، 
عبدالحامد میرزاعلی و سینا شوکتی 
ساحلی بازان ایرانی در انتخابی المپیک 
هستند که بعد از اردوی سه روزه تهران 
ساعت 20:50 دقیقه جمعه شب به شهر 
نینگبوژیانگ شن چین می روند تا از اول 
تا سوم تیرماه با چین میزبان و قهرمان 
منطقه شرق، استرالیا قهرمان 2021، 
اندونزی قهرمان جنوب شرق، ژاپن 
نایب قهرمان منطقه شرق، نیوزیلند 
قهرمان منطقه اقیانوسیه، قطر قهرمان 
منطقه غرب و تیم قهرمان مرحله 
نیمه نهایی در مرحله نهایی انتخابی 
المپیک، در نبردی بزرگ دست و پنجه 
نرم کنند. رحمان رئوفی سرمربی تیم 
ملی والیبال ساحلی، با اینکه می داند 
تیمش کار راحتی در انتخابی المپیک 
ندارد اما خیلی امیدوار است: »ما از 
مردم التماس دعا داریم تا بتوانیم 
در نبرد بزرگ با رقبا، ناکامی تیم ملی 
والیبال را جبران کنیم. امیدواریم با 
سهمیه المپیک تاریخ ساز شویم ودل 
مردم را شاد کنیم. آن هم در روزهایی 
که هواداران و ملی پوشان از باخت ها 
و اتفاقات تلخ تیم ملی خسته اند. این 
اتفاق بزرگ راه ساحلی بازان را هموار 
می کند.« سرمربی تیم ملی والیبال 

ساحلی، استرالیا را سخت ترین رقیب 
تیمش نمی داند: »استرالیای در سید 
یک، تنها رقیب سرسخت  ما نیست، 
چین میزبان که در سید دوم است هم 
تیم خوبی دارد. استرالیا تیم شناخته 
شده ای است که در تورهای مختلفی 
شرکت کرده ، تیم اول استرالیا در 
تورنمنت الیت 16 جزو 5تیم برتر دنیا 
قرار گرفت.« هرچند هنوز رقیب ایران 
مشخص نیست، اما به نظر رئوفی تایلند 
یا ژاپن به ایران می خورند: »7 تیم 
باید در مرحله نیمه نهایی با هم برای 
تعیین تیم صعودکننده با هم مسابقه 
دهند. جایگاه نهایی تیم ایران هم بعد 
از تعیین تیم برتر مرحله نیمه نهایی 
مشخص می شود که احتمالاً در یکی از 
دو سید پنجم یا ششم قرار می گیرد. اگر 
تایلند به فاز یک صعود کند مستقیم به 
آنها می خوریم و در ادامه هم به احتمال 
زیاد با استرالیا روبه رو می شویم. اگر 
تایلند بالا بیاید ما در سید ششم قرار 
می گیریم.« سرمربی تیم ملی والیبال 
ساحلی معتقد است فرمت تک حذفی 
بودن رقابت های انتخابی المپیک 
حکم مرگ و زندگی را برای تیم ها 
دارد: »رقابت های انتخابی المپیک با 
بقیه تورها تفاوت دارد، چرا که تیم ها 
به صورت تک حذفی با هم رقابت 
می کنند. به همین خاطر همه تیم ها 

شانس یکسانی برای سهمیه دارند.«
عاوه بر فرانسه میزبان المپیک، 
قهرمان جهان سال 2023 )جمهوری 
چک در مردان و امریکا در زنان(، 22 
تیم دیگر در هر گروه جنسیتی مسابقات 
والیبال ساحلی المپیک حضور دارند.



 بومی سازی بیش از 2 هزار قطعه 
در پالایشگاه نفت بندرعباس

مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت بندرعباس گفت: در 
ح های  راستای اجرای طر
از  حمایت  و  بومی سازی 
ساخت داخل، تاکنون با 
۳۵ شرکت دانش بنیان به 
ارزش بیش از ۱۳ میلیارد 

ریال در پالایشگاه بندرعباس قرارداد منعقد شده است. 
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شرکت 
پالایش نفت بندرعباس؛ دکتر احمد هاشمی با 
اشاره به اینکه یکی از عوامل کلیدی در دستیابی 
به موفقیت در حوزه ساخت داخل و بومی سازی 
قطعات مورد نیاز، اعتماد و همکاری با شرکت های 
دانش بنیان است افزود: با هدف بهبود عملکرد و 
کاهش ریسک های عملیاتی و تکیه بر توان داخلی، 
تاکنون با ۳۵ شرکت دانش بنیان در زمینه اجرای پروژه 
و ساخت قطعات مورد نیاز همکاری داشته ایم. وی با 
اشاره به اینکه این قرارداد ها انتقال فناوری و دانش 
فنی مورد نیاز را تسهیل می کند، بیان داشت: در 
همکاری با شرکت های دانش بنیان موفق به ساخت 
و بومی سازی ۲ هزار و ۲۸۳ قطعه و ۸ پروژه دانش محور 
به ارزش بیش از ۱۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال شده ایم. 
مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس گفت: 
استفاده حداکثری از ظرفیت شرکت های دانش بنیان، 
راه حل های نوآورانه را به ارمغان می آورد که موجب 
ارتقای دانش فنی و توسعه فناوری های پیشرفته و در 
نهایت افزایش کارایی و پایداری در تولید می شود. 
دکتر هاشمی افزود: شرکت پالایش نفت بندرعباس 
از جمله شرکت های پیشرو در حوزه بومی سازی 
فناوری های فرایندی صنعت پالایش نفت، حمایت از 
ساخت داخل و فعالیت های دانش بنیان است که در 
بسیاری از موارد و با اتکاء به دانش داخلی و متخصصان 
این شرکت و با مهندسی معکوس و بدون نقشه اولیه، 
بسیاری از قطعات و فرایندها را بومی سازی کرده و در 
راستای حفظ تولید مستمر و با اطمینان کامل، در این 
شرکت از آنها استفاده شده است.  وی تصریح کرد: 
با نگاه به توانمندی های داخلی تاکنون در حدود ۳۶ 
هزار قطعه مهم و استراتژیک به تعداد کل بیش از ۳۸ 
میلیون قطعه در پالایشگاه نفت بندرعباس بومی سازی 
شده است که در حدود ۵۸ میلیون یورو صرفه جویی 
به همراه داشته است که عاوه بر کمک به استمرار 
تولید و جلوگیری از هرگونه وقفه در امر تأمین پایدار 
انرژی و خروج ارز از کشور، موجب توانمندی و ایجاد 
اعتماد به نفس در تولیدکنندگان داخلی و همچنین 
خودباوری نسبت به توان و ظرفیت کشور شده است.

بنگاه

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

روایت »ایران« از محرومیت زدایی و کارآفرینی با ایده های خلاقانه

 آبادیران؛ بستری برای اشتغال 
پایدار روستایی

امسال در دومین دوره نمایشگاه برنامه 
ملی »آبادیران«، بیش از ۳۰۰ شرکت 
مردم نهاد در حوزه های مختلف 
حضور پیدا کرده اند تا نشان دهند که 
می توان مشکات موجود در مناطق 
محروم و روستایی را با ایجاداشتغال 
پایدار و فراهم آوردن زنجیره ارزش 
کمتر  مناطق  بومی  ظرفیت های 
برخوردار به حداقل برسانند. این 
زنان و مردان با پیوند ایده های 
خاقانه به آبادانی مناطق روستایی، 
نقشی مؤثر در محرومیت زدایی از 
چهره بخش های مختلف روستاهای 
کشور ایفا می کنند؛ هنرمندان و 

ز  ا سته  برخا ق  خا نی  ینا فر آ ر کا
با فرصت های بکر و  روستاهایی 
دست نخورده و ظرفیت های انسانی 
و  جوان  استعدادهای  از  سرشار 
پرانرژی که محرومیتشان از جنس 
توجه بوده و ربطی به محرومیت 
ظرفیت های سرزمینی ندارد. در همین 
راستا شرکت های خاق و نوآور در 
بخش های مختلف مسکن، کشاورزی، 
دام پروری، شیات و... طی 4 روز در 
پایتخت گردهم آمده اند تا با ارائه 
ایده های فناورانه، زمینه اشتغالزایی 
روستائیان را توسعه داده و نقشی مؤثر 
در آبادانی و توسعه روستاها ایفا کنند.

»سوزن دوزی« هنر دستان زنان 
بلوچ

غرفه سوزن دوزی استان سیستان 
و بلوچستان با محصولات فاخر و 
دست دوز، چشم ها را خیره می کند؛ 
محصولاتی که با دستان پرتوان زنان 

بلوچ سوزن دوزی شده و حالا در 
معرض نمایش و فروش گذاشته شده 
است. محصولاتی ناب و ارزشمند از 
جمله رودوشی سوزن دوزی، زیورآلات 
کاماً دست دوز، شال سوزن دوزی 
و.... که توجه همه را به خود جلب 

کرده است.
 »نازبانو کلکلی« مدیرعامل شرکت 
تعاونی صنعت گران سوزن دوزی بلوچ، 
لباسی زیبا پر از سوزن دوزی های 
رنگارنگ به تن کرده و با مهربانی 
به سؤالات بازدیدکنندگان پاسخ 
می دهد. این بانوی کارآفرین اهل 
روستای قاسم آباد از توابع شهرستان 
ایرانشهر است. او به»ایران« می گوید: 
۱۰ میلیون تومان  با   ۱۳9۲ »سال 
با اشتغالزایی  آغاز کرده و  را  کار 
پرست  سر بد ی  ه ها د ا خانو ی  برا
خرید  همچنین  و  بی سرپرست  و 
زنان  ارزشمند  سوزن دوزی های 
روستایی، گامی مؤثر در حفظ یکی 

زنان نباید 
منتظر 

استخدام 
در ارگان یا 

سازمانی 
بمانند؛ آنها 

می توانند 
از دستان 

پرتوان و 
هنرمند خود 
بهره گرفته و 
ضمن نجات 

هنرهای 
اصیل منطقه 

از ورطه 
نابودی، 

قدمی مؤثر 
و ارزشمند 
در توسعه 

اشتغالزایی 
و مقابله 
با پدیده 

مهاجرت 
بردارند

داشته و در حوزه های مختلف اعم از 
گیاهان دارویی، دامداری و... فعالیت 
می کند. درحقیقت این مجموعه 
مردم نهاد در تاش است تا به منظور 
جلوگیری از خام فروشی، محصولاتی 
مانند کشمش، گردو، بادام و... را 
فرآوری کرده و با توسعه اشتغالزایی در 
روستاها، پدیده مهاجرت روستائیان را 

معکوس کند.«

کارآفرینی برای روستائیان
 ، فه غر ین  ا ز  ا ی  شه ا گو ر  د
کارآفرین  جوانی  هنرگوهرتراشی 
به نمایش گذاشته شده است. 
سنگ هایی قیمتی که با دستان 
پرتوان »محمد حیدری« و با ظرافتی 
بی نظیر تراش خورده و تبدیل به 
انگشتر، گردنبند، گوشواره و... شده 
این جوان هنرمند، اهل  است. 
روستای مرندیز از توابع شهرستان 
بجستان است. او منزل پدری اش را 
در روستا به کارگاه تولید صنایع دستی 
تبدیل کرده و برای بیش از ۱۰ کشاورز 
جوان اشتغالزایی ایجاد کرده است.
حیدری به »ایران« می گوید: »چند 
سال پیش، کارگاه گوهرتراشی را به 
تنهایی و با کمترین سرمایه راه اندازی 
و اولین مرکز اشتغال و کارآفرینی 
در روستا را تأسیس کردم. حالا در 
همین کارگاه، ۱۰ نفر مشغول به کار 
هستند؛جوانانی که ایده بسیاری در 
سر داشته و محصولاتی ارزشمند از 
سنگ های قیمتی خلق می کنند.« 
او با اعتقاد به اینکه هر روستا یک 
کشور، هر منزل یک کارگاه و هر شخص 
یک کارآفرین است به جوانان توصیه 
می کند که سطح آگاهی خود را با 
مطالعه بالا برده و با ایجاد کارآفرینی 
و اشتغالزایی، قدمی مؤثر در توسعه و 

آبادانی روستاها بردارند.

فرآوری گیاهان دارویی
»زهرا رحم جو« کارشناس ستاد 
توسعه اقتصاد دانش بنیان گیاهان 
دارویی و طب سنتی، در دو بخش 
گیاهان دارویی و طب سنتی اعم 
از توسعه فناوری انتقال زنجیره های 
اجزای مختلف از جمله زنجیره ارزش، 
ایجاد بازارها و اقتصاد مرتبط و وصل 
کردن حلقه های مفقوده و... مشغول 
به کار است. این بانوی پرتاش به 
»ایران« می گوید: »هدف اصلی ما 

ارتقای دانش، اقتصاد و سطح سامت 
مردم با تأکید بر حفاظت از محیط 
زیست و مراتع و گونه های ژنتیک و... 
است. نهادی که در آن جامعه زنان 
روستایی از مناطق محروم و جرم 
خیز مورد حمایت قرار گرفته و با 
آموزش کشت سالم و ارگانیک گیاهان 
دارویی، زمینه کارآفرینی و اشتغالزایی 
آنها فراهم می شود.« او ادامه می دهد: 
»در این مجموعه، یک خانم جوان 
با هدف قرار دادن جامعه روستایی، 
کشت تعدادی از گیاهان دارویی را 
به روستائیان آموزش داده تا پس از 
تولید، خشک کردن و استانداردسازی 
محصولات را در سطح کشور به فروش 

 . ند برسا

تقویت مهاجرت معکوس
مدیرعامل  سودبخش«  »سامان 
شرکت داهات )استان کردستان(، 
زنجیره تولید محصولات روستایی 
مانند سماق، عسل، انار، انگور سیاه، 
گردو... را به سمت و سوی ارزش 
افزوده برده و با ارائه راهکارهایی 
مؤثر برای بسته بندی و فروش بهتر 
برای جوانان روستایی، بستری برای 
اشتغالزایی فراهم کرده است. او 
به»ایران« می گوید: »۶ سال پیش با 
سرمایه ۲۰۰ میلیون تومانی کار را آغاز 
کرده و حلقه واسطه میان روستائیان 
و فروش محصولات ارگانیک آنها در 
بازار شدیم. محصولاتی ارگانیک که 
پس از خریداری، فرآوری و بسته بندی 
شده و در سراسر کشور به فروش 
کت  شر مل  عا یر مد  » . سد می ر
داهات ادامه می دهد: »ما اطاعات 
مرتبط با محصولات کشاورزی هر 
روستا را دسته بندی کرده و پس از 
رایزنی با روستائیان، زمینه مقابله 
با خام فروشی محصولات را فراهم 
کردیم. حقیقت آن است که خرید 
مستقیم محصولات کشاورزی و فراوری 
آنها، زمینه اشتغالزایی جوانان را 
فراهم کرده و ضمن مقابله با خام 
مهاجرت  از  محصولات،  وشی  فر
روستائیان به شهرها نیز جلوگیری 
کرده است. همچنین با ارائه اطاعات 
محصولات کشاورزی در روستاهای 
استان کردستان و معرفی آنها به مردم 
سراسر کشور از طریق فضای مجازی، 
زمینه توسعه گردشگری استان فراهم 

شده است.« 
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از هنرهای اصیل و ماندگار منطقه 
برداشتیم. زنان روستائی، محصولات 
سوزن دوزی را تولید کرده و با قیمتی 
مناسب به ما می فروشند. محصولات 
پس از خریداری، به صورت مستقیم و 
یا اینترنتی در سراسر کشور به فروش 
رسیده و بخشی از آن به کشورهای 
دیگر اعم از نروژ، ترکیه، انگلیس و... 
صادر می شود«. این بانوی هنرمند، با 
ایجاد اشتغالزایی برای ۵۰۰ نفر، پدیده 
مهاجرت را معکوس کرده و همزمان 
راهی برای حفاظت از هنرهای اصیل 
و ماندگاری مانند سوزن دوزی بلوچ 
پیدا کرده است. او ۸ فرزند دارد که 
همگی در توسعه هنر سوزن دوزی 
بلوچ نقش مؤثری داشته و همراه و 
همپای مادر هنرمندشان نقش مهم 
و مؤثری در کارآفرینی و اشتغالزایی 
برای زنان روستا داشته اند. به اعتقاد 
این بانوی کارآفرین،»زنان نباید منتظر 
استخدام در ارگان یا سازمانی بمانند؛ 
آنها می توانند از دستان پرتوان و 
هنرمند خود بهره گرفته و ضمن 
نجات هنرهای اصیل منطقه از ورطه 
نابودی، قدمی مؤثر و ارزشمند در 
توسعه اشتغالزایی و مقابله با پدیده 

مهاجرت بردارند.«

مقابله با خام فروشی محصولات 
کشاورزی

ه  شگا با غرفه   ، نطرف تر آ کمی 
کشاورزان جوان شهرستان کندر 
)استان خراسان رضوی(، محصولاتی 
مانند حلوا مغزی، کلوچه کینوا، 
قره قروت ترش، ملس و گیاهان 
دارویی و سوهان خانگی و... را روی 
میز چیده و محتویات آن را به مردم 
معرفی می کند. محصولاتی ارگانیک 
که در روستا تولید شده و بامعرفی 
این شرکت، در شهرهایی مانند تهران 
و مشهد و... و برخی از کشورهای دیگر 
به فروش می رسد. »زهرا پهلوانزاده« 
دبیر باشگاه کشاورزان جوان شهر 
کندر از توابع شهرستان خلیل آباد 
کاشمر به »ایران« می گوید: »این 
شرکت در سال ۱۳۸۲ و با ۱۲ عضو 
تأسیس شد تا به عنوان حلقه ای 
واسطه، محصولات ارگانیک تولید شده 
توسط روستائیان را خریداری کرده و 
پس از فرآوری و بسته بندی بفروش 
برساند.« او تصریح می کند: »این 
مجموعه در حال حاضر ۱۵۰۰ عضو 
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مرگ و میر مادران باردار از مهم ترین شاخص های بهداشتی 
در دنیا محسوب می شود به طوری که طبق آمارها هر دو 
دقیقه در دنیا یک مادر به دلیل زایمان جان خود را از 
دست می دهد. این درحالی است که ایران توانسته است 
در 4۰ سال گذشته کاهش 1۰برابری در میزان مرگ و میر مادر 
باردار را داشته باشد، به طوری که از عدد بالای ۲۰۰ مرگ 
در 1۰۰هزار تولد به ۲۲ مرگ رسیدیم و به گفته متخصصان 
ایران جزو پنج کشور برتر جهان در زمینه کاهش مرگ و میر 

مادران است.

شهریه مدارس 
غیردولتی اعلام شد

احمد محمود زاده رئیس سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی و 
توسعه مشارکت های مردمی 
وزارت آموزش و پرورش از ابلاغ 
شهریه مدارس غیردولتی برای 
سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ خبر 
داد و گفت: در ماده ۱۵ قانون 
کز  مرا و  رس  ا مد سیس  تأ
غیردولتی هفت شاخص مربوط 
به تعیین شهریه شامل )تورم، 
آموزشی،  فضای  و  موقعیت 
برنامه و…(  فوق  تجهیزات، 
مشخص است و بر اساس مصوبه 
امسال، میزان افزایش شهریه 
مدارس متناسب با مؤلفه های 
الگو و ارائه برنامه های آموزشی و 
پرورشی در راستای اجرایی سازی 
و  ین  د بنیا ل  تحو سند 
فعالیت های فوق برنامه درسی 

و غیر درسی تعیین شد.
به گزارش ایرنا، محمودزاده بیان 
کرد: بر اساس الگوی تعیین 
شهریه و در ترکیبی که در ماده 
۱۶ دیده شده هر منطقه از کشور 
به ازای هر مدرسه پس از بررسی 
نهایی در کمیته شهریه مناطق، 
وفق قانون بارگذاری شهریه ها 

شد. انجام 
وی در خصوص میزان متغیرهای 
شهریه مدارس غیردولتی در سال 
تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳بیان کرد: 
نزدیک به ۴۰ درصد شهریه های 
مدارس در کشور بین ۱۰ تا ۲۰ 
میلیون تومان برآورد شده و قریب 
به ۳۴ درصد شهریه های مدارس 
نیز بین ۲۰ تا ۳۰ میلیون تومان 

تعیین شده است.
وی اظهار داشت: حدود ۱۴ 
درصد مدارس نیز بین ۳۰ تا ۴۰ 
میلیون تومان و ۶ درصد دیگر 
بین ۴۰ تا ۵۰ میلیون تومان 
؛  می کنند فت  یا ر د یه  شهر
ضمن آنکه ۲.۵ درصد مدارس 
 ۶۰ تا   ۵۰ بین  شهریه هایی 
میلیون تومان خواهند داشت.
معاون وزیر آموزش و پرورش 
افزود: ۱.۵ درصد شهریه های 
مدارس بین ۶۰ تا ۷۰ میلیون 
خ  نر و  تعیین شد  تومان 
شهریه کمتر از یک درصد 
مدارس بین ۷۰ تا ۸۰ میلیون 

تومان است.

ایران جزو پنج کشور 
پیشرو در کاهش 
مرگ ومیر مادران

در کلانشهری مانند تهران سیستم 
حمل ونقل عمومی در کاهش ترافیک 
و میزان آلودگی هوا حرف نخست 
را می زند. در میان سرویس های 
اتوبوس ها  عمومی،  حمل ونقل 
از دیرباز، وسیله ای برای تردد در 

ی  ن ها با خیا  ، ه ها رگرا بز تمامی 
اصلی و همچنین فرعی هستند. 
در میان تمامی وسایل حمل ونقل 
عمومی، اتوبوس فراگیرتر از مترو 
و تاکسی است، از این رو افزایش 
آماری اتوبوس ها و نوسازی آنها یکی 
از اولویت های مسئولان این حوزه 
است. از سویی، دولت شهید رئیسی 
نیز از همان ابتدای روی کار آمدن در 
خصوص بهسازی و نوسازی سیستم 
حمایت های  عمومی  حمل ونقل 
ویژه ای داشت و در بستن قراردادهای 
داخلی و خارجی همواره نقش مثبتی 
را ایفا می کرد. در این راستا، بر اساس 
وعده ورود ۱۶۰ دستگاه اتوبوس جدید 
به ناوگان حمل ونقل شهری پایتخت، 
روز گذشته ۱۰۰ دستگاه از این تعداد 

وارد خیابان های شهر شدند.
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران و حومه با بیان اینکه قراردادها 
سال گذشته با شرکت های داخلی 
منعقد شد، گفت: تا پایان سال 
به تدریج این اتوبوس ها وارد سیستم 

حمل و نقل عمومی می شوند.
مهدی علیزاده با بیان اینکه در دولت 
شهید رئیسی، در همان روزهای اول 

قرارداد ۱۷۵ دستگاه اتوبوس با شرکت 
ایران  خودرو بسته شد، اضافه کرد: 
ناوگان نوسازی اتوبوس شهر تهران 
اکنون به 9۴۰ دستگاه رسیده که در 
خطوط شهری در حال خدمات رسانی 

به شهروندان هستند.
به گفته مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی، در سال گذشته ۲۳۴ 
دستگاه از اتوبوس های ۱۸ متری 
اورهال شد، همچنین اتوبوس های 
شاغل در تهران به ۲ هزار و ۱۵۰ دستگاه 
رسید که جهش زیادی بود. البته 
بیش از نصف این اتوبوس های شاغل 
مربوط به بخش خصوصی است و 
با اضافه شدن این اتوبوس های نو، 
ناوگان  نوسازی  و اتوبوس های فرسوده 

از خطوط خارج می شود.

ورود اتوبوس های برقی چینی به 
تهران تا پایان سال

علیزاده در ادامه با بیان اینکه 
براساس قرارداد با شرکت چینی تا 

پایان سال اتوبوس های برقی چینی 
نیز به سیستم حمل ونقل عمومی 
پایتخت اضافه می شوند، گفت: 
تا پایان سال رشد چشمگیری در 
تحویل اتوبوس های داخلی و همچنین 
اتوبوس های برقی چینی خواهیم 
داشت که آن هم به مرور وارد ناوگان 
می شود و چهره شهر را تغییر می دهد 
و موجب رضایتمندی مردم خواهد 
شد، البته جا دارد یادی کنیم از رئیس 
جمهور شهید آیت الله رئیسی که در 
طول سه سال اخیر، حمایت های 
زیادی از شهرداری تهران در نوسازی 

ناوگان حمل ونقل داشتند.

فعال شدن خط تولید داخلی 
پس از 10 سال

رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
نیز با بیان اینکه مشکلات در حوزه 
حمل ونقل عمومی زیاد است، 
گفت: ۱۰ سال کارخانه های داخلی 
کرده  تعطیل  را  اتوبوس  تولید 
بودند. هنوز به نیمه راه در حوزه 

حمل ونقل نرسیده ایم البته که 
اتوبوس چیزی نیست که در مدت 
کوتاهی بتوان آن را تولید و وارد 
چرخه کرد چرا که ۱۰ سال خط 
تولید نداشتیم و دولت های قبل 
هم اقدامی برای واردات نکردند. 
این در حالی است که در این دولت 
شاهد اتفاقات خوبی در این حوزه 

. یم د بو
چمران اضافه کرد: قرار شد هر 
ماهه گزارشی از حمل ونقل داشته 
باشیم که این مهم توسط معاون 
شهردار تهران در صحن شورای شهر 
اخیر انجام شد و این رویه مستمر 

خواهد بود.
رئیس شورای شهر تهران درباره 
برقی کردن خودروهای حمل ونقل 

عمومی نیز گفت: برقی سازی در 
بهبود آلودگی هوا، ترافیک و در 
بهبود سلامت جسمی و روحی مردم 
تأثیر خواهد داشت و تلاش ها در 
این بخش متوقف نمی شود. وی در 
ادامه صحبت های خود تأکید کرد: 
۲ سال پیش چهار میلیارد تومان 
قیمت هر دستگاه اتوبوس بود و 
امروز تا ۶ میلیارد تومان است و 
افزایش قیمت دلار تأمین بودجه 
را برای واردات سخت کرده اما ما 
نیمی از بودجه شهر را گذاشتیم 
تا مشکل حمل ونقل عمومی در 

سال جاری کاهش پیدا کند.      

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

 »ایران« از حمایت های دولت شهید رئیسی
در نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی گزارش می دهد

 ورود ۱۶۰ دستگاه 
 اتوبوس جدید

به پایتخت

دکتر مریم میرپور، دبیر انجمن متخصصین زنان ایران در گفت و گو با 
»ایران« با اشاره به افزایش عمل های زیبایی زنان در جامعه گفت: بازار 
داغ عمل های زیبایی در زنان به واسطه فضای مجازی بسیار افزایش 
پیدا کرده به طوری که هر کسی اعم از پزشک و غیر پزشک دست به 
این اعمال می زنند به طوری که مشاهده شده نه تنها پزشکان عمومی 
بلکه افراد غیرپزشک همچون آرایشگران کارهای زیبایی روی بدن بانوان 
انجام می دهند که این امر فقط در تخصص پزشک متخصص زنان و 

زایمان خانم است.
وی به بازدارنده نبودن مجازات ها در امر اعمال زیبایی عنوان کرد: اگر 
با افراد غیرمتخصص برخورد جدی صورت گیرد، دیگر شاهد این بازار 
مکاره نیستیم، چرا که عمل زیبایی در اندام باروری بانوان اگر توسط 
متخصصان صورت نگیرد می تواند صدمات جدی برای فرد داشته باشد 

و بار عوارض و درمان آن بر دوش بهداشت و درمان کشور است.
دبیر انجمن متخصصین زنان ایران با اشاره به افزایش آمار سرطان 
دهانه رحم در بانوان گفت: خانم ها حتی اگر بیماری نداشتند باید 
سالی یک بار توسط پزشک متخصص ویزیت شوند. یکی از توصیه های 
ما به افراد تزریق واکسن اچ.پی.وی است، چرا که می تواند جلوی ابتلا 
به بیماری هایی که منجر به سرطان دهانه رحم می شود را بگیرد و این 

ضرورت باید در جامعه فرهنگ سازی شود.
گفتی است، بیستمین کنگره بین المللی انجمن 
متخصصین زنان و زایمان ایران از تاریخ ۲۲ الی ۲۵ 
خرداد ماه سال جاری در مرکز همایش های برج 

میلاد تهران برگزار می شود.

کاظمی با اشاره به نرخ بالای سزارین در کشور و علت آن عنوان کرد: میزان 
سزارین در کشور ۵۶ درصد است، چرا که مادران ما از اسم زایمان طبیعی 
ترس دارند که در این راستا برنامه ترویج زنان به زایمان طبیعی طراحی و 

اجرا شده است.

رئیس انجمن متخصصان زنان و زایمان با بیان اینکه ایران جزو پنج کشور 
برتر دنیا در کاهش مرگ و میر مادران هنگام تولد است، گفت: اکنون این 
شاخص حدود ۲۲ در ۱۰۰ هزار نفر جمعیت است که کاهش چشمگیری در 

سال های اخیر داشته است.
وی با اشاره به جایگاه متخصصان در بحث جوانی جمعیت گفت: متخصصان 
حوزه زنان و زایمان در بحث جوانی جمعیت نقش مهمی دارند و لازم است 
در سیاستگذاری های جمعیتی جایگاه ثابتی برای آنان در نظر گرفته شود و به 
عنوان عضو اصلی قرارگاه جوانی جمعیت قرار گیرند، چرا که نقش مهمی در 
جوانی جمعیت و تشویق زنان به سمت افزایش بارداری، مراقبت های سالم 

و زایمان طبیعی و ایمن دارند.

دکتر سودابه کاظمی، رئیس انجمن زنان و زایمان ایران در 
حاشیه همایش با توجه به بحث جوانی جمعیت در کشور 
گفت: در حال حاضر موضوع جمعیت و افزایش فرزندآوری 
بسیار اهمیت دارد، چرا که با چاله جمعیتی روبه رو هستیم به 
همین دلیل مسائل مرتبط به بارداری و فرزند آوری از مسائل 

مهمی است که باید به آن پرداخته شود.
وی با اشاره به اینکه حدود ۲۰ درصد از زوجینی که ازدواج 
می کنند با مشکل ناباروری روبه رو هستند، گفت: اینها 
مسائلی است که باید برای آنها چاره جویی کرد و راه های 
منتهی به درمان را در آنها جست و جو و پیدا کرد و برگزاری 

چنین کنگره هایی سبب می شود 
هم دانش پزشکان ارتقا پیدا 

ن  متخصصا هم  و  کند 
زنان این رشته را بهتر 

و  کنند  یت  یر مد
و  بحث جمعیت 
فرزند آوری در رأس 

ی ها  یز مه ر نا بر
قرار گیرد.

دکتر محمد رئیس زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی ایران 
در بیستمین کنگره بین المللی انجمن متخصصین زنان و 
زایمان ایران با اشاره به اینکه ایران جزو کشور های پیشرو در 
شاخص های سلامت مادران است، عنوان کرد: متخصصین 
زنان و زایمان با افرادی سروکار دارند که ضامن بقای نسل 
هستند. شما در برابر زن قرار دارید نفس طبیعت وابسته 

به زن است.
وی با تأکید بر بحران سالمندی افزود: آمار کاهش جمعیت 
سیر نزولی داشته اما هنوز به مرحله گذار نرسیده ایم به 
همین دلیل باید نگاه متولیان به بحث سلامت زنان در 
اولویت قرارداشته باشد، چرا که سلامت مادر سلامت جامعه 

را می تواند در بر داشته باشد.
رئیس سازمان نظام پزشکی ایران با اشاره به شاخص مرگ 
و میر مادران در کشور گفت: این شاخص می تواند سند 
افتخار ما در حوزه زنان و زایمان باشد، چرا که دنیا در 
چشم انداز ۲۰۳۰ تلاش دارد این شاخص را به زیر ۷۰ برساند 
و این در حالی است که اکنون شاخص مرگ و میر مادران 

در ایران یک سوم این عدد است.

 در کنگره بین المللی متخصصین
ح شد زنان و زایمان ایران مطر

۲۰ درصد زوجین جوان مشکلات ناباروری دارند

ایران جزو پنج کشور 
پیشرو در کاهش 
مرگ ومیر مادران

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

پیشرو در شاخص سلامتی مادران

۲۲ در 100 هزار نفر شاخص مرگ و میر مادران

خ سزارین در کشور ۵۶ درصد است نر

مجازات ها بازدارنده نیست

آمار بالای سزارین به خاطر ترس از زایمان طبیعی

در ۴۰ سال 
گذشته کاهش 

۱۰برابری در 
میزان مرگ و 

میر مادر باردار 
را داشته ایم

۱۰
برابر کاهش

نه تنها پزشکان 
عمومی 

بلکه افراد 
غیرپزشک 

همچون 
آرایشگران 

کارهای زیبایی 
روی بدن 

بانوان انجام 
می دهند

تا پایان سال 
به تدریج 

اتوبوس های جدید 
وارد سیستم حمل 

و نقل عمومی 
می شوند.

 همچنین قرارداد 
175 دستگاه اتوبوس 

با شرکت ایران خودرو 
بسته شده است
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فرهنگی

تیزرفیلم»ساعت۶صبح«بازیرضافیاضیدرنمایش»کلیپسنقرهای« داوریبهنوشطباطباییدرجشنوارهزندگیرونماییاز
رضا فیاضی که این روزها با نمایش »کلیپس نقره ای« روی 
صحنه است، می گوید: این نمایش کار خوبی است ولی 
متأسفانه شرایط تئاتر بویژه در سالن های خصوصی چندان 
مناسب نیست. نمایش ما متن جذابی دارد و به همین دلیل 

پیشنهاد بازی در آن را پذیرفتم.
دلم می خواست بعد از مدتی دوری از صحنه، در تئاتر بازی 
کنم و دنبال فرصتی برای کار بودم. گروه سازنده این نمایش 
یکسری جوان هستند و زمانی که سراغ من آمدند، تصمیم 
گرفتم با آنان همکاری کنم و به جز اینها متن کار نیز برایم 

جذاب بود. /ایسنا

اواخر اردیبهشت ماه امسال جدیدترین فیلم مهران مدیری 
با نام »ساعت ۶ صبح« از سازمان سینمایی پروانه نمایش 
دریافت کرد و چند روز بعد هم این فیلمساز و بازیگر در 
صفحه شخصی خود در فضای مجازی از اکران آن خبر داد.
حالا در آخرین روزهای مردادماه مدیری از اولین تیزر فیلم 
خود رونمایی کرده و قرار است این فیلم به تهیه کنندگی 

علی اوجی بزودی در سینما های کشور اکران شود.
از بازیگران این فیلم می توان به سمیرا حسن پور، مهرداد 
 صدیقیان، مونا فرجاد، مهران مدیری و ... اشاره کرد.

/ایسنا

بهنوش طباطبایی همراه با سید رضا میرکریمی، مهرداد اسکویی، 
بهروز شعیبی و سعید پور اسماعیلی ترکیب هیأت داوران نخستین 
جشنواره فیلم کوتاه »زندگی« را تشکیل می دهند. بهنوش طباطبایی 
در ادامه فعالیت های هنری خود قرار است در مقام داور در نخستین 
جشنواره فیلم کوتاه »زندگی« حاضر شود. نخستین دوره جشنواره 
فیلم کوتاه زندگی قرار است به میزبانی شهر جهانی یزد از 25 خرداد 
ماه به مدت سه روز برگزار شود. این جشنواره شامل دو بخش 
مستند و داستانی است که در بخش داستانی 2۶ اثر و در بخش 
مستند 1۶ فیلم با هم به رقابت می پردازند. این آثار از بین 71۶ اثر 
ارسال شده به دبیرخانه جشنواره انتخاب شده اند./روابط عمومی

فرهنگ

سینمایمعتمدی
میراثملیاست

فرهنگی/ مراسم بزرگداشت 
معتمدی  احمدرضا 
کارگردان  و  فیلمنامه نویس 
سینما با حضور هنرمندان و 
اساتید حوزه فلسفه در سالن 
فردوس موزه سینمای ایران 
برگزار شد. در این بزرگداشت 
افرادی همچون علی نصیریان، 
پوران  کیایی،  نظام الدین 
درخشنده، محمد آلادپوش، 
نازنین مفخم، شهاب اسفندیاری، 
سعیداللهی، مهوش وقاری، 
عزیزالله حاجی مشهدی، حسن 
اسامی مهر، شادی احدی فر و 
حسن حسینی حضور داشتند.
در ابتدای این مراسم مجید 
اسماعیلی مدیرعامل موزه سینما 
هدف از برگزاری بزرگداشت 
احمدرضا معتمدی را بزرگداشت 
مقوله علم و دانش در کنار 
هنرعنوان کرد. علی نصیریان از 
ضرورت پشتوانه فکر و اندیشه 
برای کارهای هنری گفت: 
»کشور ما دارای شرایط فرهنگی، 
خانوادگی و انسانی خاصی است 
و اخاق در آن اهمیت بسیاری 
دارد. معتمدی از لحاظ اخاق 
و ادب فردی بی نظیر است و 
نکته دوم حائز اهمیت درباره او، 
مربوط به تفکر است . پشتوانه 
هر هنر، فکر و اندیشه است و 
نباید از یاد ببریم که هنرمند 
فردی تک بعدی نیست. بازیگری 
این نیست که فرد تنها نقشی 
را ایفا کند بلکه بازیگری یک 
هنراست و زمانی که شخص در 
این ساحت قرار می گیرد باید 
دارای پشتوانه تفکر، اندیشه و 
توجه به مسائل روانشناسی، 
اجتماعی، تاریخی و… باشد. من 
خود را استاد نمی دانم و همیشه 
شاگرد هستم و شاگرد همیشه 
برای آموختن تاش می کند و 
ما باید به طور مداوم به دنبال 

یادگیری باشیم.«
این پیشکسوت بازیگری در 
بخش دیگری از صحبت هایش 
افزود: »یک بازیگر باید با حوزه 
ادبیات و شعر آشنا باشد، زیرا 
بخشی از فرهنگ کشور را این دو 
حوزه تشکیل می دهد و پشتوانه 
ما به شمار می آید. ممتاز 
بودن در اخاق، فکر و اندیشه 
ویژگی های برجسته معتمدی 
به شمار می رود و پشت هرعمل 
ایشان فکری دقیق وجود دارد.«
پس از پخش فیلم بزرگداشت 
احمدرضا معتمدی، تاجبخش 
فنائیان کارگردان و استاد دانشگاه 
تهران گفت: »کارهایی که او 
انجام داده، تراوش فلسفه از هنر 

را نشان می دهد.
داستان هایی را که معتمدی 
فلسفه  محتوای  می سازد، 
اجتماعی را در خود دارد. او فردی 
با دغدغه های عمیق است. 
ایران یک کشور فرهنگی و با 
سابقه چندین هزار ساله است 
که از فرهنگی غنی سود می برد. 
بزرگانی چون ابن سینا، فردوسی 
و نظامی گنجوی هیچ گاه کهنه 
نمی شوند. معتمدی به خوبی 
قرآن را می شناسد. او از مولوی، 
ابن سینا، فارابی، دکارت و هگل 
دارای فهمی عمیق است و همه 
این دانش ها در آثار او به صورتی 

شریف مطرح شده است.«
مسعود نقاش زاده استاد دانشگاه 
نیز در سخنانی از ضرورت ورود 
اندیشه ورزی به ساحت هنر 
گفت و اکبر جباری، پژوهشگر 
و استاد فلسفه تفکر معتمدی را 
از جنس شعر و هنر عنوان کرد. 
احمد مهرانفر بازیگر سینما با 
تأکید بر این که معتمدی پیش 
از اینکه فیلم ساز باشد یک 
فیلسوف است، افزود: »سینمای 
معتمدی یک میراث ملی است. 
سینمای معتمدی نظیر نداشته 
و شبیه هیچ کس نیست اما 
امروزه در معادلات ساخت فیلم، 

تنها گیشه دخیل است.«
پس از صحبت های ابوالفضل 
جلیلی، عبدالحسین زاده نماینده 
بنیاد ملی نخبگان نیز لوحی را 
از طرف این بنیاد به احمدرضا 
معتمدی اهدا کرد.  در پایان 
رضا  حمد ا گنجینه  سم  مرا
معتمدی در موزه سینما افتتاح 

. شد

 

صداوسیما در راستای ایجاد فضای 
ت  با نتخا ا همین  د ر چها تی  تبلیغا
ریاست جمهوری، اعام کرد که پنج 
مناظره چهارساعته را از شبکه یک سیما 

تهیه و پخش می کند.
 امروزه مناظره های تلویزیونی به یک جزء 
لاینفک برنامه های تلویزیون و به تبع آن 
تبلیغات انتخاباتی در سراسر جهان تبدیل 
شده اند. شاید بسیاری از مخاطبان 

رسانه ملی امروز مناظره های تلویزیونی 
سال13۶0 که آیت الله بهشتی و آیت الله 
مصباح در یک سو و مارکسیست ها را در 
سوی دیگر قرار می داد به خاطر نیاورند 
و شاید حتی چیزی از آن نشنیده باشند.

در  دنیا  سوی  آن  در  آن،  از  پیش 
سال1۹۶0 و در جریان مبارزات انتخاباتی 
رد  یچا ر  ، یکا مر ا ی  ر ست جمهو یا ر
نیکسون، معاون رئیس جمهور از حزب 
جمهوریخواه و جان اف کندی، سناتور 
دموکرات از ماساچوست با هم مناظره 
کردند. اما همان طور که در ایران سال ها 
گذشت تا دوباره کسانی در معرض این 
آزمون قرار بگیرند، در ایالات متحده نیز 

1۶سال بعد جرالد فورد، جانشین کندی 
در مقابل جیمی کارتر که در نظرسنجی ها 
پیشتاز بود تن به مناظره داد تا آرای خود 

را افزایش دهد.
بات  نتخا ا ن  یا جر ر  د  1 3 8 4 ل  سا
ریاست جمهوری نهم و در دور دوم که 
براساس نتایج مرحله اول، هاشمی 
راه  آن  به  احمدی نژاد  و  رفسنجانی 
یافتند، مناظره های تلویزیونی میان 
نمایندگان کاندیداهای دور دوم درگرفت 
که در این مناظره ها حسین مرعشی و 
محمدباقر نوبخت و مهدی کلهر و محمد 
خوش چهره، نمایندگان کاندیداها بودند.
سال 1388 اما مناظره ها با حضور خود 
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گزارش

کاندیداها روی آنتن رفت و تخمین زده 
می شد که حدود 50 میلیون نفر در 
داخل ایران و 150میلیون نفر در سطح 
جهان، شاهد این مناظر ه های تلویزیونی 
بوده اند. پخش مناظره  تلویزیونی دو 
نامزد اصلی دهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری ایران چهارشنبه 13خرداد 
در ساعت 10:30 شب از شبکه3 سیما به 
یکی از رویدادهای مهم و فراموش ناشدنی 
غ  در تاریخ ایران معاصر تبدیل شد. فار
از آنچه در مناظره های این دوره مطرح 
شد و برخی چالش ها و تقابل های 
روی داده میان کاندیداها، این دوره با 
بیشترین مشارکت واجدان شرایط 
رأی گیری به پایان رسید و 85 درصد از 
جمعیت واجدشرایط در این انتخابات 
شرکت کردند که در جهان بی سابقه 
بوده است. سال های 13۹2 و 13۹۶ در 
یازدهمین و دوازدهمین دوره، شکل و 
ساخت مناظره ها تغییر کرد و مناظره ها 
دو به دو بین نامزدها برگزار نشد، بلکه 
برنامه ای برگزار شد که در یک سو مجری 
سؤالاتی را مطرح می کرد و نامزدها در 
فرصت تعیین شده پاسخ می دادند اما 
با افزایش تعداد نامزدها و کمبود زمان، 
برگزاری مناظره دونفره امکان پذیر نبود. 
سال 1400 نیز در سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری که 28خرداد آخرین 
دور مناظر ه های تلویزیونی برگزار شد، 
همین رویه پی گرفته شد. در سال ۹2 
درباره شیوه برگزاری مناظره های گروهی 
و پرسش های مجری نقدهایی مطرح شد 
و به هم ریختگی و عدم انسجام در برخی 
موارد مخاطب را دچار سردرگمی می کرد 
که پس از اعتراض برخی مخاطبان و 
نامزدها، صداوسیما مدعی شد این مدل 
را از دل مشاوره با استادان ارتباطات و 
سناریوهای مختلف برگزیده و اجرا کرده 
است. در انتخابات 13۹۶ پس از برگزاری 
دور اول، سه نامزد نامه ای را به کمیته 
نظارت بر تبلیغات انتخابات ارسال و از 
روند برگزاری اولین مناظره شکایت کردند 
و یک نامزد هم اعتراض خود را اعام کرد 
که بیشتر نقد آنها به خروج از چهارچوب 
و زمان تعیین شده از سوی کاندیداهای 

طرف مقابل بود.
 

مناظره های تلویزیونی در جهان
 1۹74 سال  در  اولین بار  فرانسه  در 
مناظره ها در قاب تلویزیون نشست. در 
سال 2007 نیز، یک مناظره جنجالی و 
حاشیه ساز میان سارکوزی و رویال روی 
داد که در نهایت موجب پیروزی برنده 
این مناظره در انتخابات شد و آرای اکثریت 

رأی دهندگان را به سبد سارکوزی ریخت. 
در سال های اخیر مدل برگزاری این 
مناظره ها شبیه مناظره های تلویزیونی 
در ایران بوده است. در انتخابات 2007 
استرالیا نیز در جریان پخش مناظره 
تلویزیونی میان کوین راد، رهبر وقت 
مخالفان که با آب و تاب فراوان از 
ناگهان  می گفت،  خود  برنامه های 
شماره گیر الکترونیکی رأی دهندگان که 
در غیاب رسانه های اجتماعی در آن سال 
فعال بود، به گفته های او واکنش مثبت 
نشان داد و در نهایت منجر به پیروزی او 

در انتخابات شد.
مناظره های تلویزیونی در جهان امروز 
به پای ثابت همه تلویزیون ها در همه 
کشورها تبدیل شده اند و تلویزیون در 
جایگاه یک رسانه در دسترس با پوشش 
همگانی براساس رسالت خود عهده دار 
شناساندن هرچه بیشتر نامزدهای 

انتخابات شده است.
 

فضای مجازی، بستر تبلیغات 
انتخاباتی

دیگر کسی با چند تصویر نشسته بر 
رأی  کاندیدایی  به  شهر  دیوارهای 
نمی دهد، زمان آن حتی برای نسل های 
دهه های 30 و 40 هم گذشته، چه برسد 
به دهه هفتادی، هشتادی و نودی ها! 
نسل های متقدم نیز از آنچه در تلویزیون 
براساس  به روزتر  می بینند و خیلی 
فضای مجازی و موج ها و کمپین های 
آن، تصمیم به مشارکت در انتخابات و 
تعیین سرنوشت و آینده خود، کشور و 
آیندگانشان می گیرند. فضای مجازی 
رسانه های سنتی را به حاشیه رانده و 
در سراسر جهان اطاع رسانی و رقابت 
میان نامزدهای انتخاباتی و احزاب 
سیاسی را از انحصار آنها خارج کرده 
است. سیاست انتخاباتی در سراسر دنیا 
در قرن بیست ویکم بر این اساس شکل 
گرفته که از بستر رسانه سنتی تلویزیون 

که برای همه اقشار در دسترس است، 
خوراکی همه گیر برای رسانه های مجازی 
تولید شود و به تلفن های شبکه  وندان 

تسری یابد.
جهان سال 2008 را در ایالات متحده 
از یاد نمی برد. در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری امریکا، در حالی  که 
کارشناسان روی  نژاد باراک اوباما متمرکز 
بودند، یکی دیگر از عواملی که تا حد 
زیادی در موفقیت او نادیده گرفته شد، 
حضور تأثیرگذار او در فیس بوک بود 
زیرا اوباما در میان نسل فیس بوک، 
از حمایت گسترده ای برخوردار بود. 
او اولین ساکن کاخ سفید بود که در 
انتخابات ریاست جمهوری در وب پیروز 
شد. این انتخابات اولین انتخاباتی 
بود که در آن همه نامزدها سعی کردند 
مستقیماً از طریق شبکه های اجتماعی 
آناین مانند فیس بوک و مای اسپیس با 
رأی دهندگان امریکایی ارتباط برقرار کنند. 
حتی نام آن را »انتخابات فیس بوکی« 
گذاشته اند. تصادفی نیست که یکی از 
استراتژیست های کمپین اوباما، کریس 
هیوز 24 ساله، یکی از بنیانگذاران 
فیس بوک بود. این هیوز بود که مغز 
متفکر مبارزات انتخاباتی اوباما بود و برای 
کمک به اوباما  از شبکه های اجتماعی 
گرفته تا پادکست و پیام های موبایلی 

برایش تبلیغ می کرد.
پس از مناظره های جنجالی 88 و تأثیر آن 
بر جامعه، در سال ۹2 یکی از جریان های 
سیاسی خاص در ایران با استفاده از بستر 
فیس بوک و وایرال کردن بخش هایی 
از مناظره ها توانست مشارکت را به 
نفع کاندیدای مورد نظر خود بالا ببرد. 
امروز دیگر فضای مجازی بیش از همه 
رسانه ها به پوشش سریع اخبار انتخابات 
و واکنش های کاندیداها می پردازد و 
مناظر ه های تلویزیونی و سایر برنامه های 
تلویزیونی انتخاباتی نیز به بستری برای 

تهیه خوراک مجازی تبدیل شده اند.

آزمونی برای صدا و سیما
اکنون که در آستانه انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری که در پی شهادت 

رئیس جمهور خدمتگزار ایران، آیت الله رئیسی هستیم و در این بازه کوتاه  تا برگزاری 
انتخابات که دغدغه مشارکت بالا نیز برای آن در میان دولتمردان وجود دارد، توجه به 
ابزار مناظره های تلویزیونی و تأثیر آن در فضای مجازی و فضای حقیقی جامعه می تواند 

ردپای مؤثرتری را دنبال کند و مدل های روشن و مشخصی را برای سال های بعد در 
اختیار تصمیم گیران این سازمان و رسانه های وابسته به آن قرار دهد تا بتوانند با پرهیز 

از سوگیری فضای مجازی و به تبع آن فضای حقیقی جامعه و به دنبال  آن انتخابات را 
تحت تأثیر خود قرار دهند.

برش

گو
تو
گف

در این راستا، محسن فینی زاده، تحلیلگر 
رسانه و فضای مجازی با بیان اینکه 
شبکه های اجتماعی بستر انتخابات 
نیستند بلکه مردم در هر شبکه ای باشند 
درباره دغدغه هایشان حرف می زنند، 
گفت: وقتی انتخابات دغدغه مردم 
می شود، به همان نسبت در تلگرام، 
توئیتر، اینستاگرام، بله، ایتا و روبیکا که 
کاربر بیشتری دارند گفت و گو می کنند، 
یعنی جنس گفت و گوی شبکه های 
اجتماعی بالذات این است که رویدادها 
و دغدغه های اجتماعی را در ساختاری 
قرار داده که کاربر به آن اهمیت می دهد.

وی با اشاره به اینکه هر یک از این 
بسترها ویژگی هایی دارند، تصریح کرد: 
مثاً توئیتر یا نسخه های ایرانی شده 
آن در لحظه پخش مناظر ه ها در لحظه 
کنش نشان می دهند ولی وقتی مناظره 
پایان می یابد به یکسری اکتیوویدیو 
تبدیل می شود  و بعد در اینستاگرام 
قرار گرفته و خبر آن را در تلگرام منتشر 

می شود.
این تحلیلگر رسانه با بیان اینکه گروه های 
تلگرامی یا گروه های بله، واتس اپ و 
ایتا براساس ساختار پیام رسانی شان 
مصرف کوتاهی دارند، اظهار داشت: 
پلتفرم میکروباگی مثل توئیتر محیط 
بازتری دارد اما بازنشر و دوام آن غالباً 
رخ نمی دهد و خارج شده و وارد بقیه 
بسترها می شود و اثرگذاری اجتماعی 
دارد. جمعیت فعال ایرانی توئیتر جمعیتی 

حدود دومیلیون کاربر است.

سرازیر شدن محتوای توئیتر به سایر 
بسترها چندان جدی نیست. انتشار 
ویدیو از مناظر ه ها یا اتفاقات انتخاباتی 
در توئیتر چندان دیده نمی شود بلکه 
باید به اینستاگرام بیاید اما اینستاگرام 
در لحظه عمل نمی کند و زمان می برد. 
فینی زاده افزود: ممکن است محتوا پس 
از 12ساعت بعد از رویداد در اینستاگرام 
در حال چرخش باشد ولی تفاوتش این 
است که وقتی می چرخد زمان بیشتری 
هم در فرایند بالا می ماند. همه بسترها 
براساس میزان کاربران ایرانی شان و 
ویژگی های آن بستر، ساختار مناظر ه ها یا 
رویداد انتخاباتی در آنجا شکل می گیرد.
وی با بیان اینکه اگر قباً مردم پای 
تلویزیون می نشستند و با هم صحبت 
می کردند، الان پای تلویزیون می نشینند 
و محتوا منتشر می کنند، ادامه داد: 
حجم داده ها بزرگ است و گاهی در 
برخی از رویدادهای انتخاباتی در یک 
در  را  محتوا  یک میلیون  تولید  بازه 
شبکه های اجتماعی دیدیم. گاهی در 
یک رویداد انتخاباتی ده ها میلیون محتوا 
در شبکه های اجتماعی در حد یک روز 
منتشر می شود، یعنی اگر میانگین نمای 
تلگرام را یک و خرده ای بگیریم، گاهی در 
حوزه انتخاباتی ۶0- 50 درصد رشد می کند.
این فعال حوزه داده کاوی با اشاره به 
اینکه در انتخابات 1400 مصرف 1.2میلیارد 
نمایش تلگرام به دو میلیارد افزایش 
پیدا کرد و عدد قابل توجهی در تعداد 
مصرف محتواهای تلگرامی رخ داد، گفت: 

مناظره های پرتنشی مثل مناظره های 88 
با اینکه زیرساخت شبکه های اجتماعی 
کمتر بود و کاربران کمی درگیر بودند، 
 ۹۶ نسبت کمتری داشت. در سال 
حدود 24 میلیون کاربر در اینستاگرام 
بودند و اکنون دوبرابر آن در اینستاگرام 
عضو هستند. تعداد زیاد کاربران باعث 
می شود اتفاقات بزرگ تری در شبکه های 

اجتماعی رخ دهد.
 

 توسعه مناظره های تلویزیونی
به خارج از آن

فینی زاده با بیان اینکه پیام رسان های 
ایرانی هم همین فرایند را طی می کنند 
و اکنون حدود 10میلیون کاربر دارند که 
اگر نیمی از آنها هم فعال باشند عدد 
قابل توجهی است، اظهار کرد: جنس 

تلویزیون متفاوت است.
وقتی افراد در مقابل هم قرار می گیرند، 
غالباً شبکه های اجتماعی زمینه نظر 
بینندگان می شوند. همچنین پس از 
پخش یک مناظره جنجالی، شبکه 
اجتماعی محل واکنش و کامنت گذاری 
مصرف کننده مناظره می شود، یعنی 
مردم می بینند و در شبکه اجتماعی 
درباره موافقت یا مخالفت خود صحبت 
کرده و این نظرات در هم تنیده می شوند.
کاندیدای  اینکه  به  اشاره  با  وی 
شرکت کننده در مناظره باید بازخورد، 
را در  مردم  نظر  و  اتفاقات  جایگاه، 
شبکه های اجتماعی ضمیمه اش ببیند، 
این کنش ها  تصریح کرد: احتمالاً 

شفاف تر هستند یعنی به جای صحبت 
از گذشته های مشهود کاندیداها، آنها 
اظهارنظرشان را واضح در تلویزیون و در 
یک چالش با هم مطرح می کنند. 

 
 تقابل کاندیداها و دیدگاه ها

در قاب تلویزیون
این تحلیلگر فضای رسانه افزود: نکته 
بعدی در مقابل هم قرارگرفتن نظرات 
است. مناظره این امکان را می دهد 
که دو رقیب مقابل هم درمورد یک 
موضوع اظهارنظر کنند و فضای مقایسه 
به وجود آید. شبکه اجتماعی در بخش 
سمپادی این نظرها را شروع به توسعه و 
شکل دادن آن می کند. بدین ترتیب به 
جای نقل قول ها، داده ها و حرف های 
واضح تری شکل می گیرد و نقدهای 

واضح تری می شود.
فینی زاده با بیان اینکه در کشورهایی 
مثل امریکا و انگلستان وقتی می خواهند 
بر افکار عمومی اثر بگذارند، داده های 
فضای مجازی را دستکاری می کنند و 
مصداقی را ارائه می دهند، مثل زمانی 
که در برکلی و کمبریج در انتخابات 
را  داده ها  می خواهد  وقتی  ترامپ 
جا به جا کند با شرکتی قرارداد بست که 
خروجی فیس بوک را دستکاری کند یعنی 
داده های کنش های مجازی در اقدامات 
میدانی و حقیقی به شدت مؤثر است.

وی با بیان اینکه افراد در شبکه های 
اجتماعی حس می کنند و براساس این 
احساسات تصمیم می گیرند، گفت: 

شبکه های اجتماعی یکی از مؤثرترین و 
گاهی اصلی ترین عنصر مؤثر بر احساس 
و فکر افراد است. اینکه افراد به چه 
فکر می کنند گاهی اوقات در شبکه های 

اجتماعی شکل می گیرد.
این کارشناس افزود: شکی نیست که 
کنش فضای مجازی بر کنش حقیقی 
افراد اثر می گذارد. اثر بسیار زیاد کنش 
مجازی در کشور ما مثل بقیه کشورها 
جدی  است. به برخی از انتخابات ، 
انتخابات تلگرامی گفتیم که فرد در 
تلگرام با بهره گیری از فضای آن پیروز 

یک انتخابات شده است.
در دنیا هم همین است و ترامپ هم 
در انتخابات با استفاده از شبکه های 
اجتماعی و داده کاوی ای که داشته پیروز 
شده یا برگزیت انگلستان براساس 

کار تیمی بود که داده کاوی می کردند. 
استفاده از این فضا یک عرف است و 
بازگوکننده بخش احساسی مردم است 
و حتماً با چیزی که در خیابان می بینیم 
متفاوت است، اما جدی و صادقانه است.

با بیان اینکه جایگاه و نسبت  وی 
مناظره ها و شفافیتشان می تواند در 
فضای بعدی بسیار مؤثر باشد، ادامه داد: 
اهمیت دادن به مکمل فضای مجازی 
یعنی مناظره ها احتمالاً می تواند جایگاه 
ویژه ای داشته باشد و همیشه یافته های 
بسیار مؤثر و خوبی در این حوزه قابل 
احصاست که توجه به آنها مهم است و 
توجه خود کاندیداها برای اینکه ببینند 
چیزی که گفتند چقدر در میان کاربران 
جدی بوده و در رأی گیری هم نقش جدی 

دارد و مهم است.

درگفتوگوی»ایران«بامحسنفینیزاده،تحلیلگررسانهوفضایمجازیمطرحشددرگفتوگوی»ایران«بامحسنفینیزاده،تحلیلگررسانهوفضایمجازیمطرحشد

بده بستان مناظرات تلویزیونی و شبکه های اجتماعی



امام على)ع(: 
نیکبخت آن کس است که از سرگذشت دیگرى پند آموزد.

میزان الحکمه، ج ۵، ص 2۹7 سخن روز

فضای مجازی

مثل رئیسی بودن
کاربران مجازی دیروز با هشتگ هایی مانند »#مثل_رئیسی_ بودن«  باز هم تلاش کردند تا یاد، 
نام و خاطره دستاوردهای شهید رئیسی را در جایگاه ریاست جمهوری زنده نگه دارند. کاربری با 
نام فاطمه نوشت: »او هم حکومتی بود و هم مردمی، هیچ وقت سیاست و حکومت او نتوانست 
بین او و مردم فاصله ایجاد کند.« کاربر دیگری با پروفایل »یامهدی« نوشت: »# مثل_رئیسی 
بودن سخت نیست اگر دلت در راه ولایت، فکرت تأمین مردم مستضعف و محروم و اراده ات 

مثل شهید خستگی ناپذیر باشد.« 
 

واکنش ها به محکومیت شرکت هواپیمایی اوکراینی
بسیاری از واکنش ها در فضای مجازی به حکم دادگاه عالی انتاریو بود که شرکت هوایی اوکراینی 
را در حادثه هواپیمای اوکراینی مقصر دانست. برخی از کاربران با انتشار عکس هایی از سردار 
حاجی زاده نوشتند: »ایران به داشتن سرداری چون تو به خود می بالد.« کاربر دیگری با انتشار 
عکس ها و طرح هایی از آن حادثه و خبر نوشت: »سال ها به گناه ناکرده، جمهوری اسلامی 
رو کوبیدند و در مجامع بین المللی هیاهو کردند، حالا بعد از همه  لجن پراکنی ها، خودشون 
مجبور به اعتراف شدند که مقصر اون فاجعه جانسوز، هواپیمایی اوکراین بوده نه ایران... و 

تو چقدر مظلومی، ایرانم!«
 

بایدن و ترامپ، هر دو نامحبوب
دادگاه امریکا، هانتر بایدن، پسر جو بایدن رئیس جمهور امریکا را در تمام 12فقره از اتهاماتش 
مجرم شناخت. قاچاق اسلحه به داخل خاک امریکا، استفاده از سلاح در زمان مصرف مواد 
مخدر و رشوه از جمله اتهامات وی بود. در همین زمینه هم ابوالفتح، کارشناس بین الملل در 
حساب شبکه ایکس خود نوشت: »درحالی که دونالد ترامپ سلامت دستگاه قضایی امریکا 
در رسیدگی به پرونده های اتهامی علیه خود را رد کرده است، جو بایدن اعلام کرد به احکام 
صادره علیه پسر خود احترام می گذارد؛ رویکری که برای نامزد دموکرات ها در انتخابات 
ریاست جمهوری 2024 آورده هایی خواهد داشت.« بسیاری از کاربران امریکایی به این خبر 
واکنش نشان دادند و نظرسنجی ها هم بعد از محکومیت ترامپ و حالا هانتر بایدن درباره 
انتخابات امریکا نوسان و افت زیادی را پشت سر می گذارد و گویا هیچ یک از نامزدهای انتخابات 

پیش روی ایالات متحده محبوبیت چندانی ندارند.
 

دیگر خبری از قطعی مکرر برق نیست
با گرم تر شدن هر روزه هوا، بسیاری از کاربران علاوه بر واکنش های طنزآمیز، به توصیه هایی 
درباره صرفه جویی برق پرداختند. کاربری نوشت: »کشورهایی که منابع ارزان برای تولید برق 
ندارند انگار مردمش حساب شده تر مصرف می کنند، برعکس کشور ما... حالا توانیر یک 
سایت و اپلیکیشن رو معرفی کرده که مصرف دقیق وسایل برقیمونو محاسبه کنیم. به نظرم 
با یک سرچ ساده و دانلود این اپَ مصرفمونو بهینه کنیم...« یا کاربری با پروفایل ژاندارک با 
هشتگ روایت خدمت نوشت: »یادتون هست، خاموشی های مکرر تابستان های قبل از دولت 
شهید جمهور رو؟ به همت ایشان ظرفیت نیروگاهای حرارتی کشور ۹هزار مگاوات افزایش یافت، 

و دیگه تو گرمای ظهر تابستون استرس قطعی برق رو نداریم!«
 

یک مرحله دشوار
بسیاری از کاربران مجازی به بازی تیم ملی ایران مقابل تیم ملی ازبکستان که در مقدماتی جام 
جهانی 2026 با نتیجه صفر بر صفر به پایان رسید، واکنش نشان دادند. این نتیجه و نحوه بازی 
بازیکنان تیم ملی با آنکه ایران به عنوان صدرنشین به دور بعدی صعود کرد انتقادات زیادی 
را برانگیخت. قلعه نویی، سرمربی تیم ملی پس از بازی با ازبکستان در نشست خبری گفت: 
»همین که توانستیم جمعیت زیادی را به ورزشگاه بکشانیم و با تیم خوب ازبکستان مساوی 
کردیم و مردم ناراضی هستند، نشان می دهد با سرعت بیشتری حرکت می کنیم و باید به نظر 
همه مردم احترام بگذاریم.« کاربری نوشت: »مربی ازبکستان با دفاع سه نفره تیم ملی را به 
چالش کشید. تیم ملی با تغییر استراتژی و استفاده بهینه از عرض زمین می توانست کیفیت 
بهتری در فاز هجومی داشته باشد، اما اصرار و تأکید بیش از اندازه برای بازی گرفتن از آزمون 

و طارمی شانس پیروز شدن را از ما گرفت.«
 

معضل سگ های ولگرد
دیروز خبر مرگ کودک هشت ساله نکایی که ازسوی سگ هاری مورد حمله قرار گرفته بود 
موجی از نگرانی ها و واکنش های غمبار را به دنبال داشت. کاربری نوشت: »از سگ های 
بی صاحب دفاع کنید و شوآف بدید. دختر هشت ساله نکایی که یک هفته قبل با حمله 
یکی از سگ  های ولگرد مصدوم شده بود، به خاطر ابتلا به هاری جان باخت.« کاربر دیگری 
با واکنش به آنچه در دزفول برای کودک 6ساله ای اتفاق افتاده بود، مسئولان شهری و کسانی 
را که به سگان ولگرد غذارسانی کرده و موجب افزایش جمعیت آنان می شوند مقصر دانست.

عکس نوشت

کیفیت عسل طبیعی 
ایران در جهان زبانزد 
است. این مسأله 
ناشی از اقلیم خاص 
و شرایط طبیعی ویژه 
کشورمان است اما 
امروز پرورش زنبور در 
ایران شرایط مناسبی 
ندارد. این در حالی 
است که پرورش زنبور 
در صورت رعایت 
اصول علمی، پیشه ای 
بسیار سودآور است.
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تجربه مثل شمعی است که فقط کسی که آن را 
در دست گرفته روشن می کند.

مسعود کارگر
روزنامه نگار و 

منتقد فرهنگی

یادداشت

یک اثر پخته و استاندارد
درباره آخرین ساخته آیدا پناهنده

چند وقتی می شود که هیچ سریالی در شبکه نمایش 
خانگی، جذب کننده نیست و هر اثر جدیدی که 
و  تبلیغات  شلوغ بازی  کلی  با  می شود  رونمایی 

چهره ها، اما تهی و توخالی است.
در هفته های اخیر، یک اثر مبهم وارد عرصه نمایش 
شد که چندان اهل سروصدا نبود. با دیدن همان 
قسمت اول مشخص شد که با یک کار درگیرکننده 
و استاندارد مواجه هستیم که از سکانس های اول 
قلابش را در ذهن مخاطب انداخته و با کشش 

بسیار، او را با خود همراه می کند.
»در انتهای شب« یک سریال باکیفیت است که 
به مشکلات و معضلات اجتماعی خاصه در طبقه 
متوسط جامعه پرداخته و نه خبری از سیاه نمایی 
است و نه فانتزی بازی بی منطق، حرفش را بی تکلف 

می زند و بیننده آن را باور می کند.
»در انتهای شب« اولین تجربه آیدا پناهنده در زمینه 
سریال سازی آن هم در مدیوم پلتفرم شبکه نمایش 
خانگی است که با همراهی همسرش ارسلان امیری 
در نوشتن فیلمنامه، توانسته یک داستان قوی و 

تمیز را بنویسد و عملیاتی کند.
بازی ها درجه یک، طبیعی و عین زندگی است و 
پارسا پیروزفر پس از سال ها توانسته یک مدل 
یک داستان اجتماعی  زندگی واقعی را در متن 
ملموس ارائه کند و با همبازی شدن عالی با هدی 
زین العابدین یک ترکیب از بازیگران درخشان را 

داده اند. شکل 
آیدا پناهنده در سینما روندی سینوسی را طی کرده 
که ناهید آن بد بوده و اسرافیلش خوب و در آخرین 
اثر جشنواره ای، تی تی در یک سکون و خنثایی 
خاص و توی ذوق زننده، اما این سریال ثابت کرده 
که او می تواند در مدیوم های دیگر هم بدرخشد و 

باشد. باکیفیت 
پناهنده در همه آثارش حریم خانواده و مشکلات 
آن برایش مهم بوده که با پرداخت هایی متفاوت 
سعی کرده به دایره تکرار نیفتد و در هر اثر یک نگاه 
متفاوت داشته باشد که قابل درک برای اکثر مردم 

در طبقات مختلف جامعه باشد.

پناهنده در یک تجربه فیلم تلویزیونی به نام »قصه 
داوود و قمری« توانست یک ماجرای بکر و جالب را 
در چالش خانوادگی ارائه کند که در نوع خودش 

جالب بوده و بسیار هم دیده شد.
»در انتهای شب« یک بلوغ حرفه ای برای پناهنده و 
امیری است که بدون هیچ لکنتی هم از مشکلات 
خانوادگی می گوید و هم برای مخاطب اسیر در ژانر 
نخ نمای اجتماعی، یک مدل نجات دهنده که هم 
نقد خود را دارد و هم بیم و امید را به یک اندازه 

تعریف و تبیین می کند.
به نظر می رسد قرار است آیدا پناهنده در روند 
معمایی- جنایی ای که تعریف کرده است، بیش از 
پیش مخاطبان را غافلگیر کرده و به چالش بکشد و 
اثر محکم و در عین حال جذابی را از نظر بگذرانیم.

پناهنده در 
همه آثارش 

حریم خانواده 
و مشکلات آن 

برایش مهم 
بوده که با 

پرداخت هایی 
متفاوت سعی 
کرده به دایره 
تکرار نیفتد و 
در هر اثر یک 
نگاه متفاوت 
داشته باشد 

که قابل درک 
برای اکثر مردم 

در طبقات 
مختلف جامعه 

باشد

نقل قول

  توجه به استعداد های هنری شهرستان ها
مهم ترین اقدام دولت سیزدهم

مهم ترین اقدام دولت سیزدهم در حوزه فرهنگ و هنر، توجه به استعدادهایی بود که در شهرستان ها 
حضور دارند که خوشبختانه ظرفیت ها و امکانات خوبی در اختیار این افراد قرار گرفت. این موضوع نشان 

داد که تمرکز دولت تنها بر پایتخت نیست و به همه کشور توجه دارد. ما 
استعدادهای درخشانی در حوزه نویسندگی، کارگردانی، بازیگری و سایر 

رشته های هنری در نقاط مختلف کشور داریم اما کمتر دیده بودیم 
که دولت ها به مناطق مختلف کشور توجه کنند. در همین راستا 
می بینید که چقدر اثر هنری توسط استان ها تولید می شود. به 
طور کلی باید اشاره کنم حرکت دولت در زمینه فرهنگ و هنر نشان 
داد که دغدغه این دولت رشد فرهنگی در کشور است و به رشد 

فعالیت های هنری اهتمام دارد. البته جای کار بسیاری 
همچنان وجود دارد و نباید فراموش کرد که پیشرفت 
در زمینه های فرهنگی و هنری نیازمند برنامه ریزی 

است. بلندمدت 

گفت و گوی آزیتا ترکاشوند بازیگر با هنرآنلاین

با مطالعه و بررسی وضعیت تئاتر و تئاتر خصوصی 
و محدودیت های حاکم بر سالن های نمایش از 
دیدگاه آسیب شناسی باید بررسی کرد که پیدایش 
این خصوصی سازی به نفع تئاتر ایران بوده یا نه، 
بعد از پرداختن به اهمیت و تأثیر پیدایش تئاتر های 
خصوصی و سالن های خصوصی در ایران، دلایل 
موفقیت و عدم موفقیت این جریان مهم تئاتری باید 
مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد. متأسفانه مسئولیت 
حاکم بر تئاتر شناخت دقیقی از این رویداد نداشته و 
فقط با نامگذاری یک جریان سعی بر نمایش رشد 
این هنر داشته است. در صورتی که در زیر متن تئاتر 
خصوصی و شیوه اجرا و اجاره سالن های خصوصی به 
هنرمندان مشکلات عدیده ای وجود دارد که هیچ مرکز 

و نهادی برای رفع آن قدم از قدم برنداشته است.

درابتدا باید دید تئاتر خصوصی از کجا شکل گرفته 
است. پیدایش تئاتر خصوصی در ایران رویداد مهمی 
بود که به موجب آن تحول و گذر از نمایش تفننی 
دوره ناصری به سوی تئاتر فاخر به شیوه اروپایی شکل 
گرفت؛ تا پیش از پیدایش گروه های تئاتر خصوصی، 
تنها نوع نمایش  هایی که در ایران اجرا می شد تقلید 
و تعزیه بود اما همزمان با گسترش موج انجمن گرایی 
در اوایل دوره مشروطه و تشکیل گروه های تئاتری با 
سرمایه شخصی، نمایش در ایران با هدف تنویرافکار 
عمومی به عنوان هنری مستقل، شکل جدی تری به 
خود گرفت و با تأمین خود از لحاظ مالی گسترش 
بیشتری یافت و وارد مرحله جدیدی از حیات خود 
گشت به طوری که نخستین ریشه های تئاتر حرفه ای 
و متعهد در ایران شکل گرفت. این گروه های مستقل 
تئاتری با حضور جمعی از معاریف و بزرگان روشنفکر 

و تجددخواه ـ که نظیر آنان هرگز در طول تاریخ تئاتر 
ایران تکرار نگردید ـ با اجرای نمایش هایی با مضامین 
میهنی، ضد استبدادی، معنا گرا، ضد خرافات و دفاع 
از علم وعدالت، علاوه بر آن که سهم بسزایی در 
جهت بیداری مردم و ارتقای سطح آگاهی و فرهنگ 
روزگار خود داشتند، پایه گذار شیوه نوینی در نمایش 
ایرانی نیز گردیدند. اما متأسفانه این جریان بالنده 
با گذشت زمان و تغییر حاکمیت دیری نپایید و با 
شکل گیری تغییرات اساسی کارشکنی ها وعوامل 
بازدارنده، کند شد و شمع شور و شعور آن به خاموشی 

گرایید.
با تماشای بخش عمده ای از آثار تولید شده در این 
سال ها و حضور در سالن های خصوصی تئاتر متوجه 
آسیب جدی خواهیم شد که نمی توان به راحتی از 
آن گذر کرد. شاید عدم حمایت و نظارت کیفی مرکز 
هنرهای نمایشی یکی از دلایل مهم این آسیب باشد.
چون عملاً مرکز هنرهای نمایشی فقط در مرحله 
بررسی درخواست متون و بازبینی نمایش ها )رد 
مشروط یا قبول ها(، حضور دارد و هیچ چیز دیگری 
برایش مهم نیست و دراین سال ها نبوده است. یک 
نهاد بزرگ که فقط کارش شده بررسی متون و تماشای 
بازبینی نمایش هایی که قبول یا رد درخواست و یا 
مشروط شده اند. در صورتی که کیفیت اجرا و انتقال 
مفهوم و اهمیت به صحنه رفتن و چرا و چگونگی آثار 

اهمیت بیشتری دارد و باید بررسی شود.
یکی از دلایل مهم کم شدن کیفیت آثار خود 
سالن های خصوصی هستند زیرا در یک سالن 
نمایش از ساعت 17 تا 22 تقریباً پنج تئاتر به صحنه 
می رود که این فاصله کم زمانی باعث می شود گروه ها 
به خاطر نداشتن وقت، از اجرای دکور و نورپردازی 
و... کم کنند و با اصطلاح تئاتر مینیمال ماله روی 
این ضعف بزرگ بکشند. افزایش نظارت، تعریف یک 
اساس نامه و بررسی اختیارات سالن داران و نحوه 
اجرا می تواند بخش مهمی از مشکلات را کاهش دهد 
تا باز هم شاهد آثار فاخر و ارزشمندی روی صحنه ها 
باشیم. این تنها یک پیشنهاد و راهکار است و نیاز 
به بررسی های علمی و تخصصی زیادی دارد تا شاید 
بخشی از مشکلات حل شود و سالن داران هم فقط 

به بخش مالی و نفع شخصی فکر نکنند.
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